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      РОЊНАМОРОЊНАМО

Муњтарам аъзои Маљлиси миллї ва вакилони 
Маљлиси намояндагон!

Њамватанони азиз!
Паёми имсолаи Роњбари давлат дар бораи самт

њои асосии сиёсати дохилї ва хориљии кишвар дар 
бинои нави маќоми олии ќонунгузори мамлакат – 
Маљлиси Олї баргузор мегардад.

Ба ин муносибат њамаи шумо – вакилони муњта
рамро табрик мегўям.

Соли љорї мардуми шарафманди Тољикистон 30
юмин солгарди ќабули нахустин Конститутсияи дав
лати соњибистиќлоли худро бо ифтихору шукргузорї 
аз соњибватаниву соњибдавлатї таљлил намуданд.

Конститутсия њамчун санади таќдирсози давлати 
тољикон заминаи њуќуќии давлатдории мустаќил, 
соњибихтиёрии миллї ва рушди њамаи соњањои њаёти 
љомеаи кишварро фароњам овардааст.

Њоло кишвари мо дар марњалаи нави тараќќиёти 
худ ќарор дошта, бо амалї намудани стратегияву 
барномањои иќтисодиву иљтимої ба дастовардњои 
назаррас ноил гардида истодааст.

Дар баробари ин, нооромиву низоъњо дар минта
ќањои гуногуни олам, шиддат гирифтани мухолифат
њои сиёсї ва тањримњо миёни кишварњои абарќудрат, 
мусаллањшавии бошитоб, «љанги сард», таѓйирёбии 
иќлим, инчунин, канда шудани занљирањои тањвили 
молу мањсулот ва дигар омилњои берунї моро водор 
месозанд, ки барои пешгирї кардани таъсири ман
фии онњо ба иќтисодиёти кишвар тадбирњои сари
ваќтї андешем.

Дар ин љода моро зарур аст, ки дар заминаи ама
лисозии њадафњои миллиамон, пеш аз њама, амнияти 
миллї ва рушди устувори иќтисодиро таъмин намо
ем ва сатњу сифати зиндагии мардумро боз њам ба
ланд бардорем.

Зеро мардуми мо мисли халќњои дигар мамолики 
мутамаддин њуќуќи маънавии зиндагии шоистаро 
доранд.

Ин аст њадафи олии сиёсати давлат ва Њукумати 
Тољикистон.

Њукумати мамлакат бо истифода аз њамаи захи
раву имкониятњои мављуда љињати мунтазам бењтар 
гардонидани шароити зиндагии мардум наќшањои 

бузурги созандагиро роњандозї карда истодааст.
Соли 2024ум њаљми маљмуи мањсулоти дохилии 

кишвар ба беш аз 150 миллиард сомонї ва суръати 
рушди воќеии он ба 8,4 фоиз расонида шуд.

Ќобили зикр аст, ки дар панљ соли охир суръати 
рушди иќтисоди миллї ба њисоби миёна 7,7 фоизро 
ташкил дод.

Љињати рушди иќтисодиву иљтимоии кишвар ва 
амалисозии лоињањои афзалиятноки сармоягузории 
давлатї, инчунин, татбиќи наќшаву барномањои 
миллї, соњавї ва мањаллї дар панљ соли охир аз 
њисоби буљети давлат ва сармояи дохиливу хориљї 
зиёда аз 197 миллиард сомонї равона карда шуд.

Барои иљрои наќшаи корњои ободониву бунёд
корї ба истиќболи љашни 35солагии Истиќлоли 
давлатї аз њисоби соњибкорону шахсони саховатпе
ша ва сокинони бонангу номуси кишвар дар се соли 
охир беш аз 20 миллиард сомонї харољот карда шуд.

Корњое, ки дар ин самт анљом дода шуданд, ба 
таъмин гардидани нишондињандањои пешбинигар
дидаи рушди иљтимоиву иќтисодї ва пешрафту обо
дии шањру дењоти мамлакат мусоидат намуданд.

Дар доираи наќшаи зикргардида дар се соли 
охир дар мамлакат беш аз 1500 иншооти соњаи мао
риф, яъне, муассисањои томактабї ва тањсилоти ми
ёнаи умумї, 660 иншооти соњаи тандурустї, 480 ин
шооти варзиш, 175 иншооти фарњангу фароѓат ва 
њазорњо иншооти дигари истењсоливу иљтимої бу
нёд ва ба истифода дода шуданд.

Дар њамаи ин корњои хайри ободонї сањми со
њиб корон ва сокинони мамлакат бисёр бузург мебо
шад.

Бо истифода аз фурсат, ба њамаи соњибкорон, 
шахсони саховатпеша ва кулли мардуми Тољикистон 
барои дастгирии ташаббусњои Њукумат ва сањм
гузорї дар ободиву пешрафти мамлакат сипосу мин
натдории самимї баён мекунам.

Дар натиљаи амалисозии тадбирњои мушаххас 
даромади пулии ањолї аз 48 миллиард сомонии соли 
2019ум ба 147 миллиард сомонї дар соли 2024ум 
расид.

Яъне, нишондињандаи мазкур 3 баробар зиёд 
гардида, музди миёнаи мењнат беш аз 1,8 баробар ва 

андозаи миёнаи нафаќа 1,5 баробар афзоиш ёфт.
Танњо дар асоси пешнињоди паёми соли гузашта 

аз аввали соли 2024ум маоши хизматчиёни њарбї, 
њайати шахсии ќаторї ва роњбарикунандаи маќо
моти корњои дохилї, прокуратура ва дигар маќо
моти њифзи њуќуќ 40 фоиз баланд бардошта шуд.

Аз моњи июл маоши хизматчиёни давлатї, кор
мандони ташкилоту муассисањои буљетї, стипен
дияњо 40 фоиз ва андозаи нафаќа 30 фоиз зиёд карда 
шуд.

Тавассути амалисозии тадбирњои зарурї дар 
сатњи муътадил нигоњ доштани таваррум таъмин 
гардида, соли 2024ум 3,6 фоизро ташкил дод.

Хотирнишон менамоям, ки дар панљ соли охир 
маоши вазифавии кормандони соњањои буљетї чор 
маротиба (солњои 2020, 2022, 2023, 2024) ва дар 
маљмуъ, ба андозаи 100 фоиз зиёд карда шуд.

Дар ин муддат, яъне, дар панљ соли охир сатњи 
таваррум ё баландшавии нархњои истеъмолї њамагї 
29 фоизро ташкил кард.

Яъне, дар ин давра маош, нафаќа ва стипендияњо 
нисбат ба сатњи таваррум бамаротиб зиёд гарди
данд, ки бевосита ба коњиш ёфтани сатњи камбизоатї 
ва бењтар гардидани шароити зиндагии мардуми 
кишвар мусоидат намуданд.

Бо вуљуди пешравињои зикргардида, Њукумати 
мамлакат, вазорату идорањо ва маќомоти иљроияи

мањаллии њокимияти давлатї вазифадор карда ме
шаванд, ки иљрои сариваќтиву босифати барномаву 
наќшањои ќабулгардида ва дар ин замина рушди 
иќтисоди кишварро дар соли 2025ум дар сатњи на 
кам аз 8 фоиз таъмин намоянд.

Илова бар ин, дар соли 2025ум доир ба масъа
лањои пешгирї кардани таъсири хавфњои эњтимолї 
ба иќтисоди миллї, ташаккули «иќтисоди сабз», 
раќамикунонии хизматрасонињои давлатї ва исти
фодаи васеи њисоббаробаркунињои ѓайринаќдї тад
бирњои мушаххас андешида шаванд.

Њамчунин, идоракунии самараноки иќтидорњои 
мављуда, ташкили корхонањои истењсолї ва таъсис 
додани љойњои кории нав, баланд бардоштани раќо
батнокии мањсулоти ватанї ва таќвияти иќтидори 
содиротии мамлакат таъмин карда шавад.

Вазорати рушди иќтисод ва савдо дар њамкорї 
бо дигар вазорату идорањо ва маќомоти иљроияи ма
њал лии њокимияти давлатї, бо дарназардошти ама
лисозии њадафњои пешбинигардида, то охири соли 
2025ум лоињаи «Барномаи миёнамуњлати рушд ба
рои солњои 2026 – 2030»ро тањия ва ба Њукумати 
мам лакат пешнињод намояд.

Дар њуљљати зикршуда ба масъалањои рушди сар
мояи инсонї, таќвияти иќтидорњои истењсолї ва ис
тифодаи технологияњои муосир, ташкили истењсоли 
молу мањсулоти раќобатнок бо арзиши баланди ило
вашуда, пайванди илм бо истењсолот ва ташаккул 
додани иќтисоди ба дониш ва ихтироъкориву наво
варї асосёфта таваљљуњи аввалиндараља зоњир карда 
шавад.

Вакилони муњтарам!
Ташаккул додани маърифати молиявии шањр

вандон ва баланд бардоштани фарњанги андозсупорї 
њамчун яке аз омилњои асосии татбиќи самараноки 
сиёсати андозу буљет, аз љумла, дар масъалаи гуза
риш ба низоми пардохтњои ѓайринаќдї барои ноил 
гардидан ба устувории молиявии давлат ва рушди 
иќтисодї наќши муњим дорад.

Дар робита ба ин, ба Њукумати мамлакат ва ва
зорату идорањои дахлдор супориш дода мешавад, ки 

ПАЁМИ Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон «Дар бораи 
самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии љумњурї»
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доир ба баланд бардоштани сатњи 
маърифати молиявї ва фарњанги ан
дозсупории шањрвандон чорањои суд
мандро амалї созанд.

Њамчунин, Вазорати молия, Бонки 
миллї, Кумитаи андоз, Хадамоти гум
рук, Агентии инноватсия ва техноло
гияњои раќамї якљо бо дигар вазорату 
идорањо ва маќомоти иљроияи мањал
лии њокимияти давлатї вазифадоранд, 
ки њалли масъалањои вусъат додани 
истифодаи технологияњои муосири ра
ќамиро њарчи зудтар таъмин намоянд.

Дар ин раванд, то охири соли 2025 
пардохтњои ѓайринаќдї дар соњањои 
буљетї ва хизматрасонињои давлатї 
пурра таъмин карда шаванд.

Дар бисёр кишварњо нишондињан
даи пардохтњои ѓайринаќдї 80 – 90 
фоизро ташкил медињад.

Ин яке аз роњњои асосии таъмин на
мудани шаффофияти амалиёти хизмат
расонї, бањисобгирї ва пешгирии 
коррупсия мебошад.

Бо маќсади ќонеъ гардонидани та
лаботи афзояндаи иќтисоди миллї ва 
ањолї дар панљ соли охир аз љониби 
низоми бонкии кишвар беш аз 80 мил
лиард сомонї ќарз дода шудааст.

Љињати идома додани ин раванд ба 
Бонки миллї ва ташкилотњои ќарзї 
супориш дода мешавад, ки њаљми пеш
нињоди ќарз ба иќтисодиётро њамасола 
зиёд намоянд.

Нишондињандаи мазкур то охири 
соли 2027 бояд ба беш аз 100 миллиард 
сомонї расонида шавад.

Бонки миллї ва ташкилотњои ќарзї 
барои боз њам баланд бардоштани эъ
тимоди ањолї ба низоми бонкї, љалби 
бештари пасандозњои шахсони воќеи
ву њуќуќї ва вусъат бахшидани фаъо
лияти низоми раќамии хизматрасони
њои бонкиву молиявї бояд чораљўйї 
намоянд.

Њамзамон бо ин, љињати таъсис до
дани филиалњои бонкњои тиљоратї ва 
дигар ташкилотњои ќарзї, зиёд карда
ни пешнињоди ќарзњо бо фоизи нисба
тан паст ва таъмин намудани дастрасї 
ба хизматрасонињои босифати бонкї, 
бахусус, дар ноњияњои дурдасти мам
лакат тадбирњои мушаххас андешанд.

Вакилони муњтарам!
Тољикистон дар љодаи гузариш ба 

раќамикунонии соњањои иќтисоди мил
лї љињати таъмин намудани шаффофи
яти муносибатњои иќтисодиву молиявї 
ќадамњои устувор гузошта истодааст.

Дар панљсолаи минбаъда љињати 
пешбурди иќтисоди раќамї бояд ба 
самтњои зерин диќќати аввалиндараља 
дода шавад:

Якум, такмили фаврии заминањои 
њуќуќї ва ќабули санадњои дахлдор 
дар самти гузариш ба иќтисоди раќа
мї.

Дуюм, то шабакањои панљ – љї (5G) 
инкишоф додани инфрасохтори ра ќа
мї, рушди марказњои коркарди маълу
мот, таъсиси махзани мукаммали мил
лии маълумот.

Сеюм, раќамикунонии пурраи хиз
матрасонињои давлатї ва ташкили 
махзани ягонаи хизматрасонињои дав
латї.

Чорум, рушди сармояи инсонї бо 
роњи омўзиш ва бозомўзии кадрњо до
ир ба технологияњои иттилоотї дар 
дохил ва хориљи кишвар ва баланд 
бардоштани маърифати истифодаи 
технологияњои раќамї.

Панљум, истифодаи васеи зењни 
сунъї дар пешнињоди хизматрасонињо 
ва низоми баќайдгирии давлатї.

Шашум, андешидани чорањо дар 
самти таъмин намудани амнияти кибе

рии махзанњои маълумот.
Њафтум, ташаккул додани соњиб

кории раќамї ва рушди савдои элек
тронї.

Бо ин маќсад, вазоратњои рушди 
иќтисод ва савдо, адлия, молия, Аген
тии инноватсия ва технологияњои 
раќамї, Бонки миллї, хадамоти алоќа, 
гумрук, Кумитаи андоз ва дигар вазо
рату идорањо фароњамсозии асосњои 
њуќуќиву ташкилї, танзими давлатї, 
маблаѓгузории ташкили инфрасохто
ри иќтисоди раќамї, инчунин, муноси
батњои иштирокчиёни соњибкории ра
ќамї ва савдои электрониро таъмин 
намоянд.

Љињати вусъат бахшидан ба раванд
њои инноватсионї ва истифодаи њама
љонибаи имкониятњои технологияњои 
раќамї дар иќтисодиёт пешнињод ме
намоям, ки солњои 2025 – 2030 «Солњои 
рушди иќтисоди раќамї ва инноват
сия» эълон карда шаванд.

Ба вазоратњои адлия, рушди иќти
сод ва савдо, саноат ва технологияњои 
нав, Агентии инноватсия ва техно ло
гияњои раќамї ва вазорату идорањои 
дахлдор супориш дода мешавад, ки 
барои тасдиќи наќшаи мукаммали 
пайванди инноватсия бо истењсолот 
санади меъёрии њуќуќии дахлдорро ба 
Њукумати мамлакат пешнињод намо
янд.

Њамзамон бо ин, дар низоми таъли
мии муассисањои тамоми зинањои тањ
силоти касбї равияи омода кардани 
барномасозон ва дигар ихтисосњои за
рурї барои рушди иќтисоди раќамї ва 
барномасозї љорї карда шавад.

Дар ин раванд, муњайё кардани ша
роити бењтарин барои тарбияи кадрњо, 
пешнињод намудани имтиёзњои гуно
гун, њавасмандгардонии мутахассисо
ни самти технологияњои иттилоотї ва 
бозомўзї дар муассисањои пешќадами 
хориљї зарур дониста мешавад.

Дар робита ба ин, пешнињод мегар
дад, ки дар заминаи Донишкадаи тех
нология ва менељменти инноватсио
нии шањри Кўлоб Донишгоњи инно
ватсия ва технологияњои раќамї таъ
сис дода шавад.

Ба ин донишгоњ маќоми пойгоњи 
асосии тайёр кардани мутахассисони 
самти мазкур дода, илова бар ин, дар 
њамаи муассисањои тањсилоти олии 
касбии кишвар факултаю кафедрањои 
дахлдор таъсис дода шаванд.

Вазорати маориф ва илм ва Аген
тии инноватсия ва технологияњои ра
ќамї, дигар вазорату идорањои марбу
та дар муњлати чор моњ лоињаи санад
њои меъёрии њуќуќии заруриро доир 
ба ин масъала тањия ва ба Њукумати 
мамлакат пешнињод намоянд.

Вакилони муњтарам!
Њукумати мамлакат љињати фаро

њам овардани шароити мусоид барои 

пешбурди фаъолияти соњибкорї пай
васта чораљўйї карда истодааст.

Татбиќи ислоњот дар самти санљи
ши субъектњои хољагидор имкон дод, 
ки то имрўз шумораи маќомоти сан
љиш аз 31 то ба 23 ва санљиши фаъоли
яти субъектњои хољагидор аз 300 њазо
ри соли 2016ум то 42 њазор дар соли 
2024ум кам гардад.

Аз љумла, муќаррароти дар Кодек
си андоз доир ба роњандозии санљиш
њои андоз тибќи низоми идоракунии 
хавфњо имкон дода истодаанд, ки шу
мора ва муњлати гузаронидани онњо 
мањдуд ва сифатнокї таъмин карда 
шавад.

Тибќи маълумот соли 2023 нисбат 
ба соли 2014 шумораи санљишњои ан
доз дар фаъолияти субъектњои хоља
гидор ду баробар кам гардидааст.

Вале маблаѓњои дар натиљаи сан
љишњо ошкор ва пардохтшуда чор ба
робар афзоиш ёфтаанд.

Танњо дар 11 моњи соли 2024 аз њи
соби санљиши 1150 андозсупоранда ба 
буљети давлат иловатан 1 миллиарду 
640 миллион сомонї ворид карда шу
дааст.

Чунин њолат гувоњи риоя нагарди
дани ќонунгузории андоз аз љониби 
баъзе субъектњои хољагидор ва сатњи 
пасти фарњанги андозсупории онњо 
мебошад.

Бо маќсади дастгирии минбаъдаи 
рушди соњибкорї зарур аст, ки тибќи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи санљиши фаъолияти субъектњои 
хољагидор» бо роњи такмил додани 
меъёрњои амалкунандаи арзёбии хавф
њо шумораи санљишњо ва даврияти гу
заронидани онњо (ба истиснои хавфњои 
андоз) боз њам мањдуд карда шавад.

Пешнињод менамоям, ки дар дав
раи такмили санадњои меъёрии њуќу
ќии зикршуда бо маќсади дастгирии 
давлатии фаъолияти соњибкорї, фаро
њам овардани фазои мусоид барои 
љалби сармоя ва таъсиси љойњои корї 
ба њама намуди санљишњои фаъолияти 
субъект њои соњибкорї (ба истиснои 
санљишњои маќомоти андоз) то 1уми 
январи соли 2027ум мораторий эълон 
карда шавад.

Бинобар ин, ба Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи дав
латї супориш дода мешавад, ки якљо 
бо дигар маќомоти марбута дар муњ
лати як моњ лоињаи санади меъёрии 
њуќуќиро оид ба амалисозии ин пеш
нињод тањия ва ба Њукумати мамлакат 
манзур намояд.

Њамзамон бо ин, Кумитаи давла
тии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї дар њамкорї бо вазорату идо
рањои соњавї бо зикри маълумоти му
шаххасу даќиќ оид ба захираву имко
ниятњои мављуда, соњањои афзалият
нок ва самтњои асосии бењтар намуда

ни фазои сармоягузории кишвар дар 
муњлати се моњ Стратегияи љалби сар
мояро барои давраи то соли 2040 тањия 
намояд.

Масъалаи истифодаи соњибкорону 
сармоягузорон аз имтиёзи андоз аз фо
ида њангоми бунёди корхонаи нав низ 
таљдиди назарро талаб менамояд.

Њоло имтиёзи зикршуда на аз оѓози 
фаъолияти истењсолии корхона, балки 
аз лањзаи баќайдгирии давлатии он 
љорї мегардад.

Дар чунин њолат ќисми зиёди муњ
лати имтиёзї ба давраи бунёд ва таљ
њизонидани корхонаи нав, яъне, то ба 
даст овардани фоида рост меояд ва 
соњибкорону сармоягузорон аз ин им
тиёз пурра бархурдор намешаванд.

Аз ин рў, Вазорати молия, Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи ам
воли давлатї ва Кумитаи андоз вази
фадор карда мешаванд, ки оид ба так
мил додани механизми татбиќи имтиё
зи андоз аз фоида барои корхонањое, 
ки фаъолияти истењсолии навро ба роњ 
мондаанд, дар муњлати ду моњ санад
њои дахлдорро тањия ва ба Њукумати 
мамлакат пешнињод намоянд.

Ќобили зикр аст, ки дар натиљаи 
дастгирињои пайвастаи давлат ва Њу
кумати мамлакат солњои охир аз љо
ниби соњибкорону сармоягузорон бу
нёди иншооти таъиноти иќтисодиву 
иљтимої вусъат ёфта истодааст.

Кумитаи меъморї ва сохтмон, роњ
барони вилоятњо ва шањру ноњияњо 
дар њамкорї бо соњибкорону сармоя
гузорон ба сифати сохтмон ва санъати 
баланди меъмории иншооту биноњои 
бунёдшаванда, ки бояд ба зебо гарди
дани симои шањру ноњияњо мусоидат 
карда, ба мардум садсолањо хизмат на
моянд, ањаммияти аввалиндараља ди
њанд.

Вакилони муњтарам!
Дар доираи њадафи стратегї оид ба 

саноатикунонии босуръат дар панљ 
соли охир њаљми маљмуи мањсулоти 
саноатии кишвар аз 27 миллиард ба 53 
миллиард сомонї расонида шуд, ки 
ќариб ду баробар зиёд мебошад.

Дар ин давра дар мамлакат беш аз 
2040 корхонаи саноатї ва 74 њазор 
љойи корї таъсис дода шуд.

Танњо дар соли 2024ум 740 коргоњу 
корхонањои нави истењсолї бунёд гар
дида, дар ин бахш, дар маљмуъ, ќариб 
20 њазор љойи корї ташкил карда шу
дааст.

Суръати миёнасолонаи рушди соња 
дар ин давра дар сатњи 15 фоиз таъмин 
гардид, ки бо дарназардошти имкони
яту иќтидорњои мављуда барои ноил 
шудан ба њадафи саноатикунонии бо
суръати кишвар њанўз нокифоя мебо
шад.

Хотирнишон месозам, ки суръати 
рушди соња њар сол на кам аз 20 фоиз 
бояд таъмин карда шавад.

Аз ин лињоз, ба Вазорати саноат ва 
технологияњои нав, дигар вазорату 
идо рањо ва маќомоти иљроияи мањал
лии њокимияти давлатї супориш дода 
мешавад, ки дар њамкорї бо бахши 
хусусї љињати фароњам овардани ша
роити мусоид барои рушди истењсо
лоти саноатї тадбирњои иловагї анде
шанд.

Инчунин, љињати њавасманд наму
дани фаъолияти навоварї, дар истењ
солот васеъ истифода кардани техно
логияњои инноватсионї ва дастгирии 
ташаббусњои созандаи соњибкорон 
дар ин љода, хусусан, доир ба коркар
ди ашёи хом дар дохили мамлакат 
тадбирњои фаврї роњандозї карда ша

Дар се соли охир дар мамлакат беш аз 1500 иншооти соњаи маориф бунёд ва ба истифода дода шуд.

РОЊНАМО Ситоиши дўст ситоиши худ аст. 
        Менандр 

(Давомаш дар сањ. 3)

(Аввалаш дар сањ. 1)

Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон «Дар 
бораи самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии љумњурї»ПАЁМИ
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Соли 2024-ум 740 коргоњу корхонаи нави истењсолї бунёд гардид.

РОЊНАМОЌимати зан дар њусн не, дар аќлу андешаи ўст. 
            Менандр 

ванд.
Таќвияти корњо доир ба истифодаи 

самараноки захирањои мављуда ва 
рушди иќтидори истењсолии кишвар, 
баланд бардоштани раќобатнокї ва 
гуногуннавъии истењсолоти саноатї, 
зиёд кардани њаљми истењсолоти сано
ати коркард, афзоиш додани арзиши 
иловашудаи молњои саноатї дар асоси 
рушди маљмаањои соњавї зарур мебо
шад.

Вазорати саноат ва технологияњои 
нав дар њамкорї бо дигар сохтору 
маќомоти марбута љињати коњиш до
дани содироти ашёи хом ва зиёд на
мудани содироти молу мањсулоти до
рои арзиши баланди иловашуда бояд 
тадбирњои судманд андешад.

Њамватанони азиз!
Њукумати мамлакат бо маќсади ра

сидан ба истиќлоли энергетикї ва дар 
ин замина таъмин намудани рушди 
устувори иќтисоди миллї бо истифода 
аз њамаи имконияту сарчашмањои мав
људа, хусусан, манбаъњои рушди «энер
гияи сабз» мунтазам чораљўйї карда 
истодааст.

Њоло корњои таљдиду азнавсозї 
дар неругоњњои барќи обии «Норак» 
ва «Ќайроќќум» ба маблаѓи умумии 6 
миллиарду 900 миллион сомонї ва 
сохтмони неругоњи «Себзор» ба маб
лаѓи 700 миллион сомонї идома до
ранд.

То имрўз ду агрегати неругоњи 
«Норак» ва се агрегати неругоњи «Ќай
роќ ќум» пурра навсозї карда шуд.

Соли 2025 бо таљдиду навсозии боз 
се агрегати дигар дар неругоњи «Ќай
роќум» иќтидори он иловатан 24 мега
ватт зиёд гардида, ба 174 мегаватт ме
расад.

Инчунин, як агрегати дигар дар не
ругоњи «Норак» таљдид шуда, иќти
дори он 40 мегаватт зиёд мегардад ва 
сохтмони неругоњи «Себзор» бо таво
ноии 11 мегаватт ба анљом расонида 
мешавад.

Яъне, иќтидорњои мављудаи энер
гетикии мамлакат дар соли 2025 танњо 
аз ин њисоб 180 мегаватт зиёд мегар
данд.

Дар баробари ин, соли 2025 дар ви
лояти Суѓд сохтмони неругоњи бар ќи 
офтобї бо иќтидори 200 мегаватт оѓоз 
мегардад.

Имрўзњо бунёди неругоњи барќи 
обии «Роѓун» бо суръати баланд идо
ма дошта, дар ду соли охир ба ин маќ
сад аз њисоби буљети давлатї беш аз 9 
миллиард сомонї харљ гардидааст.

То имрўз беш аз 50 фоизи корњои 
сохтмони неругоњи «Роѓун» ба анљом 
расонида шудаанд.

Њукумати мамлакат бо истифода аз 
њамаи сарчашмањо љињати сари ваќт 
маблаѓгузорї намудани сохтмони ин 
иншооти стратегї мунтазам чораљўйї 
карда истодааст.

Дар ин љода бо як ќатор созмонњои 
байналмилалии молиявї ва шарикони 
рушд њамкорињои судманд љињати љал
би маблаѓњои имтиёзнок дар њаљми 33 
миллиард сомонї (ё 3 миллиард дол
лар), аз љумла, 12,5 миллиард сомонї 
грант (ё 1 миллиарду 150 миллион дол
лар) идома доранд.

То имрўз созишномањои маблаѓгу
зории иншооти неругоњ бо 6 созмон 
дар њаљми умумии 10 миллиард сомо
нї, аз љумла 3,8 миллиард сомонї 
грант ба имзо расонида шуда, соли 
2025 маб лаѓгузорї аз љониби онњо 
оѓоз мегардад.

Аз љумла, 17уми декабри соли 
љорї Шурои директорони Бонки Уму

миља њонї дар хусуси дар марњалаи ав
вал људо намудани 3,8 миллиард сомо
нї грант барои сохтмони неру гоњи 
«Ро ѓун» ќарор ќабул кард.

Инчунин, аз љониби Бонки осиёии 
сармоягузорињои инфрасохторї дар 
њаљми 2,9 миллиард сомонї, Бонки ис
ломии рушд 1,6 миллиард сомонї, 
Фонди Саудии рушд 1,1 миллиард 
сомонї, Хазинаи ОПЕК оид ба рушди 
байналмилалї 272 миллион сомонї ва 
Фонди Кувайтии рушди иќтисодии 
арабї 180 миллион сомонї ќарзњои 
имтиёзнок људо гардидаанд.

Барои таваљљуњ ва њамкорињо ба 
њамаи созмонњои байналмилалии мо
лиявї ва шарикони рушд миннатдо
рии мардуми Тољикистонро баён ме
намоям.

Аз моњи майи соли 2027ум аз њи
соби истењсоли неруи барќ дар «Роѓун» 
ва силсилаи неругоњњои дарёи Вахш 
норасоии неруи барќ дар кишвар пур
ра бартараф ва Тољикистон ба истиќ
лоли комили энергетикї ноил мегар
дад.

Бинобар ин, Сарвазири мамлакат, 
муовини Сарвазир – сарпарасти соња, 
вазири энергетика ва захирањои об, 
дигар вазорату идорањои дахлдор, 
роњ барони Љамъияти сањњомии «Неру

гоњи барќи обии «Роѓун», ширкатњои 
соња ва марказњои татбиќи лоињањо 
вазифадоранд, ки доир ба татбиќи са
риваќтии лоињањои сармоягузории 
давлатии соња, аз љумла, лоињањо дар 
самти паст кардани талафоти барќ 
тадбирњои муассир андешанд.

Дар робита ба ин, дар соли 2025ум 
лоињаи «Барномаи рушди соњаи энер
гетикаи барќї» ва санадњои меъёрии 
њуќуќии зарурии соња, аз љумла, Ќо
нуни Љумњурии Тољикистон «Дар бо
раи энергетика» дар тањрири нав тањия 
ва пешнињод карда шаванд.

Ба кишвари транзитї табдил дода
ни Тољикистон ва истифодаи имко
ниятњои транзитии он њамчун яке аз 
њадафњои асосии рушди кишвар пази
руфта шудааст.

Соли 2024ум дар доираи лоињањои 
сармоягузории давлатї 155 километр 
роњњои дорои ањаммияти байналмила
ливу љумњуриявї, 20 пули бузург ва 3 
наќб ба маблаѓи умумии 4,6 миллиард 
сомонї сохта, ба истифода дода шуд.

Аз љумла, роњњои мошингарди «Ро
ѓун – Обигарм – Нуробод» ба маблаѓи 
3,5 миллиард сомонї ба дарозии 76 
километр ва «Бохтар – Левакант – Ло
лазор – Данѓара» – 69 километр ба 
маблаѓи 800 миллион сомонї мутобиќ 
ба меъёрњои байналмилалї бунёд кар
да шуданд.

Соли 2024ум таљдиду азнавсозии 
роњњои мошингарди «Данѓара – Гули
стон» – 50 километр ва «Гулистон – 
Фархор» ба дарозии 33 километр оѓоз 

гардид.
Соли 2025 дар њудуди вилояти Суѓд 

бунёду барќарорсозии 52 километр 
роњњои мошингарди ањаммияти љум
њуриявї ва байналмилалидошта ва дар 
мавзеи Барсеми Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон 4,5 километр 
роњ, 550 метр долонњои зидди тарма, 
пул бо дарозии 82 метр аз болои дарёи 
Шорф ва пул аз болои дарёи Ѓунд бо 
дарозии 200 метр ба анљом расонида 
мешавад.

Солњои охир таъмиру сохтмони 
роњњои мањаллї вусъат пайдо карда, 
танњо дар соли 2024ум аз њисоби 
њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї, ху
сусан, бо сањми соњибкорону шахсони 
саховатпеша ва мардуми Тољикистон 
ба маблаѓи беш аз 1 миллиард сомонї 
зиёда аз 2 њазор километр роњњои 
мањаллї таъмиру таљдид гардида, бу
нёду азнавсозии 23 пул ба анљом раси
дааст.

Бо таљдиду азнавсозии роњњои мо
шингард дар зарфи панљ соли охир 
тибќи арзёбии Форуми љањонии иќти
содї мавќеи Тољикистон дар радда
бандии љањонї аз рўи нишондињандаи 
сифати роњњо дар байни 165 давлати 
ба тањќиќот фарогирифташуда аз зи
наи 50 ба 44ум баромада, нисбат ба 

солњои ќаблї 6 зина баланд гардид.
Дар баробари ин, Вазорати наќлиёт 

вазифадор карда мешавад, ки љињати 
татбиќи сифатноки лоињањои сармоя
гузорї, сари ваќт ва бо риояи меъёрњои 
муосир амалї намудани бун ёду азнав
созии роњњои дорои ањам мияти бай
налмилалї, нигоњдорї ва истифодаи 
дурусти роњњо, ташаккули долонњои 
наќлиётии транзитї ва инфрасохтори 
онњо тадбирњои заруриро амалї на
мояд.

Њозирини арљманд!
Њукумати мамлакат рушди соњаи 

сайёњиро самти афзалиятноки сиёсати 
иќтисодии худ мешуморад.

Шумораи сайёњоне, ки соли 2024
ум ба Тољикистон омадаанд, ба 1 мил
лиону 400 њазор нафар расида, нисбат 
ба соли 2019ум 12 фоиз афзудааст.

Вале нишондињандаи мазкур ба им
кониятњои таърихиву табиї, кўњ навар
дї, фарњангї ва табобативу ис тироња
тии кишвар мувофиќ нест.

Дар баробари љалби сайёњони хо
риљї ба рушди сайёњии дохилї низ 
бояд таваљљуњи љиддї зоњир карда ша
вад.

Кумитаи рушди сайёњї якљо бо ва
зорату идорањои марбута ва маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 
бояд љињати фароњам овардани шаро
ити мусоид барои рушди сайёњї, хусу
сан, бунёди инфрасохтори зарурї тад
бирњои иловагї андешад.

Муњтарам аъзои Маљлиси миллї ва 
вакилони Маљлиси намояндагон!

Тадбирњои амалинамудаи Њуку ма
ти мамлакат ба мунтазам афзоиш ёф
тани истењсоли мањсулот дар соњаи 
кишоварзї ва бењтар таъмин гардида
ни талаботи истеъмоливу саноатии 
кишвар мусоидат карда истодаанд.

Нишондињандаи њаљми истењсоли 
мањсулоти кишоварзї аз 39 миллиард 
сомонии соли 2019ум ба 73 миллиард 
сомонї дар соли 2024ум расидааст, 
яъне, дар панљ сол 1,9 баробар афзуда
аст.

Бо вуљуди ин, моро зарур аст, ки бо 
дарназардошти вазъи љањони имрўза, 
таѓйирёбии иќлим, хусусан, камобї ва 
хушксолињои пайињам дар бисёр киш
варњои дунё, болоравии нархи маводи 
ѓизої дар љањон ва таъсири манфии 
омилњои зикршуда ба бозори истеъ
молї тамоми имкониятњоро барои 
рушди соњаи кишоварзї сафарбар со
зем.

Ба Њукумати мамлакат, Вазорати 
кишоварзї ва вазорату идорањои дахл
дор супориш дода мешавад, ки дар 
шароити болоравии нархњо дар бозор
њои љањонї љињати боз њам баланд 
бардоштани сатњи таъминоти ањолї 
бо мањсулоти ватанї барномаи амния
ти озуќавории кишварро барои панљ 
соли оянда ќабул ва амалї намоянд.

Бар замми ин, бо дарназардошти 
афзоиши ањолии мамлакат, барномаи 
азхудкунии заминњои нави кишоварзї 
дар мамлакат тањия ва татбиќ карда 
шавад.

Инчунин, љињати самаранок исти
фода бурдани њар як ваљаб замин, 
бењтар гардонидани вазъи соњањои 
тухмипарварї, нињолпарварї, зотпар
варї ва таъмин намудани рушди инно
ватсионии соња бояд чорањои сариваќ
тї амалї карда шаванд.

Њамзамон бо ин, бо дарназардош
ти имкониятњои мављуда масъалањои 
коркарди мањсулоти кишоварзї ва дар 
ин замина таъмин намудани рушди са
ноати сабук ва хўрокворї, ташкили 
љойњои нави корї, инчунин, нигањдо
риву афзоиш додани содироти он ба 
хориљи кишвар њаллу фасл карда ша
ванд.

Њамватанони азиз!
Њифзи иљтимоии ањолї дар сиёсати 

давлати Тољикистон маќоми хос до
шта, барои дастгирии соњањои иљтимої 
ва баланд бардоштани сатњу сифати 
зиндагии мардум маблаѓгузорї аз њи
соби буљети давлатї њамасола зиёд 
карда мешавад.

Соли 2024ум њаљми умумии харо
љоти соњањои иљтимої ба 19 миллиард 
сомонї расонида шуд, ки нисбат ба 
буљети соли 2023юм беш аз 2 милли
ард сомонї зиёд буда, 43 фоизи харо
љоти буљети давлатиро ташкил меди
њад.

Дар ин зимн, Њукумати мамлакат 
дар самти таъсис додани љойњои нави 
корї, баланд бардоштани музди мењ
нат, нафаќа ва стипендияњо, инчунин, 
зиёд намудани даромади пулии ањолї 
мунтазам тадбирњои заруриро амалї 
карда истодааст.

Бо маќсади боз њам бењтар намуда
ни сатњи некуањволии мардуми киш
вар ва таќвият бахшидани њифзи иљти
моии ањолї супориш медињам, ки аз 
1уми сентябри соли 2025:

– маоши вазифавии кормандони 
муассисањои томактабї ва тањсилоти 
миёнаи умумии соњаи маориф 30 фоиз 
зиёд карда шавад;

– маоши вазифавии кормандони 
дигар муассисањои соњаи маориф, со
њањои илм, фарњанг, варзиш, тандурус

Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон «Дар 
бораи самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии љумњурї»ПАЁМИ

(Аввалаш дар сањ. 2)

(Давомаш дар сањ. 4)
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То имрўз беш аз 50 фоизи корњои сохтмони неругоњи «Роѓун» ба анљом расонида шудаанд.

РОЊНАМО Њар мусибатро бо сабр бояд пушти сар кард.  
              Вергилий 

тї, муассисањои соњаи њифзи иљтимої, 
маќомоти њокимият ва идоракунии 
давлатї ва дигар муассисањои буљетї, 
инчунин, стипендияњо 20 фоиз зиёд 
карда шавад;

– музди мењнати амалкунандаи кор
мандони маќомоти њифзи њуќуќ, хиз
матчиёни њарбї ва дигар кормандони 
ин маќомот 20 фоиз зиёд карда шавад;

– њадди аќалли музди мењнат барои 
тамоми соњањои иќтисодиву иљтимої 
ба андозаи 1000 сомонї дар як моњ 
муќаррар карда шавад.

Дар баробари ин, аз 1уми сентя
бри соли 2025 нафаќањои суѓуртавї, 
мењ натї ва иљтимої, инчунин, илова
пулї ба онњо тибќи муќаррароти мод
даи 51 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи нафаќањои суѓуртавї ва 
дав латї» ва андозаи нафаќаи заминавї 
10 фоиз зиёд, яъне, индексатсия карда 
шавад.

Њукумати мамлакат ба рушди со
њаи маориф таваљљуњи аввалиндараља 
медињад.

Бо вуљуди корњои то имрўз дар 
соњаи маориф амалигардида, ба Њуку
мати мамлакат, Вазорати маориф ва 
илм ва роњбарони маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї супориш 
дода мешавад, ки бо дарназардошти 
афзоиши ањолї ва зиёд гардидани шу
мораи кўдакону наврасон тадбирњои 
мушаххас андешанд.

Яъне, дар панљ соли оянда бо ис
тифода аз њамаи сарчашмањои маблаѓ
гузорї ва бо дарназардошти њадафи 
гузошташуда барои фарогирии 50 фо
изи кўдакони синну соли томактабї 
бунёди 800 муассисаи тањсилоти то
мактабї ва беш аз 1000 муассисаи 
тањсилоти умумиро таъмин намоянд.

Роњбарони вилоятњо ва шањру но
њияњо дар панљ соли оянда, бо дарна
зардошти афзоиши ањолї, барои дар 
њар як мањалли ањолинишин, ки 100 
оила зиндагї мекунад, њатман бунёд 
кардани як муассисаи томактабї тад
бирњои зарурї андешанд.

Имрўз дар соњаи маорифи мамла
кат њашт барномаи давлатї ва ду стра
тегияи дарозмуддат татбиќ шуда ис
тодааст, ки ба рушду инкишофи таъ
лиму тарбия, амалигардонии ислоњоти 
соња, дастгирии мактабу омўзгор, таъ
лифи китобњои дарсии насли нав ва 
такмили мазмуну мундариљаи тањси
лот мусоидат менамояд.

Њамчунин, бо ин маќсад дар соња 
11 лоињаи сармоягузории давлатї ба 
маблаѓи 4,6 миллиард сомонї татбиќ 
шуда истодааст.

Тайи солњои соњибистиќлолї дар 
кишвар 3670 муассисаи нави тањсилоти 
миёнаи умумї, 262 муассисаи томак
табї ва 35 муассисаи тањсилоти олии 
касбї сохта, ба истифода дода шуд.

Агар соли 1991 дар Тољикистон 
3229 муассисаи тањсилоти умумї бо 
1,3 миллион нафар хонанда фаъолият 
дош та бошад, пас имрўз 4037 муасси
са, аз љумла, 170 литсею гимназия, 
яъне муассисањои таълимии типи нав 
фаъолият менамоянд.

Шумораи умумии хонандагони он
њо беш аз 2 миллиону 300 њазор нафар
ро ташкил медињад.

Соли 1991 дар кишвар њамагї 13 
муассисаи тањсилоти олии касбї бо 69 
њазор донишљў фаъолият мекард.

Њоло шумораи ин муассисањо ба 48 
ва донишљўёни онњо ба зиёда аз 214 
њазор нафар расидааст.

Имрўз дар кишвар 65 литсейи касб
њои техникї, яъне, муассисањои тањси
лоти ибтидоии касбї бо 23 500 хонан

да ва курсњои кўтоњмуддати касбомўзї 
дар назди онњо бо 12 000 хонанда, ин
чунин, 88 муассисаи тањсилоти миёнаи 
касбї – коллељњо бо 106 000 донишљў 
фаъолият доранд.

Илова бар ин, дар замони соњиб
истиќлолї беш аз 117 њазор љавонони 
боистеъдоди мамлакат барои тањсил 
ба донишгоњњои бонуфузи 42 кишвари 
пешрафтаи љањон фирис тода шудаанд.

Имрўз 42 њазору 400 нафар љавоно
ни мо дар 42 давлати мутараќќии ља
њон тањсили илм доранд, ки 13 њазор 
нафар ё беш аз 30 фоизи онњо духтарон 
мебошанд.

Бояд гуфт, ки дар зинаи тањсилоти 
олї масъалањои сатњу сифати таълим, 
дараљаи касбии омўзгорон ва истифо
даи технологияњои муосир аз љониби 
онњо, љорї намудани технологияњои 
раќамї дар раванди таълим, тањкими 
заминаи моддиву техникї, њамкорињои 
байналмилалї, табодули илмии омўз
горону донишљўён, корњои илмиву 
тањќиќотї ва тадбирњои тарбиявї ња
нўз ба таќвият ниёз доранд.

Аз ин лињоз, Њукумати мамлакат, 
роњбарони Вазорати маориф ва илм, 
Академияи миллии илмњо, Академияи 
тањсилот ва муассисањои тањсилоти 
олї доир ба ин масъалањо бояд тад
бирњои муассир андешида, рушди бо
суботу устувори муассисањои тањси

лоти олии касбиро дар солњои наздик 
таъмин намоянд.

Мусаллам аст, ки рушди маориф бо 
пешрафти соњаи илм пайванди ногу
сас танї дорад.

Мо соли 2024ум бо ањли илм ва 
маорифи кишвар ду маротиба мулоќот 
карда, мушкилот ва дурнамои соњаро 
њаматарафа тањлилу баррасї намудем 
ва барои ислоњи вазъ дастуру супо
ришњои ќатъї додем.

Њоло амалисозии онњо тибќи наќ
шаи чорабинињои тасдиќшуда бома
ром идома дорад.

Илова бар ин, вазоратњои маориф 
ва илм, рушди иќтисод ва савдо, Ака
демияи миллии илмњо, Комиссияи 
олии аттестатсионї, академияњои со
њавї ва дигар сохторњои марбутаро 
зарур аст, ки «Барномаи давлатии тай
ёр кардани кадрњои сатњи баланди 
илмї барои солњои 2021 – 2030»ро дар 
муддати ду моњ таљдиди назар карда, 
ба Њукумати мамлакат пешнињод на
моянд.

Дар шароити рушди босуботи њам
корињои байналмилалї ва вусъат ёф
тани њамгироии Тољикистон бо љомеаи 
љањонї талабот ба мутахассисоне, ки 
сатњи касбияти баланд дошта, забон
њои хориљї, махсусан, русї ва англи
сиро хуб медонанд, рўз ба рўз меафзо
яд.

Бинобар ин, зарур аст, ки омўзиши 

забонњои хориљї аз зинаи тањсилоти 
томактабї ба роњ монда шавад.

Вазорати маориф ва илм вазифа
дор карда мешавад, ки љињати таљдиди 
назар кардани стандартњо ва наќшаву 
барномањои таълимї, ворид намудани 
воњидњои нави кории омўзгорони за
бонњои хориљї, тањияи маводи муоси
ри таълимї, истифодаи босамари тех
нологияњои раќамї, усулњои навини 
омўзиши забон ва такмили мањорати 
касбии омўзгорон чорањои ќатъї анде
шад.

Њамеша дар хотир бояд дошт, ки 
њамаи пешравию пирўзии њар як дав
лат ва љомеаро мактабу маориф ва 
илму дониш таъмин мекунад.

Масалан, ман як кишвареро медо
нам, ки чандон бузург нест, вале аз 
лињози иќтисодї ва технологї бисёр 
пешрафтаву неруманд аст.

Зеро ин давлат њар сол фаќат аз 
фурўши идеяњо ва кашфиёту ихтироот, 
ки мањсули аќли шањрвандони он ме
бошанд, 35 миллиард доллар фоидаи 
соф ба даст меорад.

Сањми хонандагони мактабњои ми
ёна дар ин дастовард, яъне, ихтироот 1 
миллиард долларро ташкил мекунад.

Харидорони ин идеяњо асосан 
ширкатњои бузургтарини дунё мебо
шанд.

Дар баробари ин, бояд гуфт, ки са

баби асосии бадбахтии њар як миллат 
ва давлат эътибор надодан ба сифати 
мактабу маориф, сањлангорї кардан 
ба тарбияи кўдак аз хурдсолї ва фа
роњам наовардани муњити мусоид ба
рои таълиму тарбия мебошад.

Яъне, то ваќте, ки тамоми љомеа ба 
мактаб ва низоми маориф рўй наова
рад, миллат дастнигар, хору зор, тањ
ќиргашта ва афроди он моил ба њама 
гуна љиноятњои сангину пеш гўйина
шаванда боќї хоњанд монд.

Аз ин лињоз, метавон хулоса кард, 
ки сифати давлат на ба шумораи ањо
лї, балки ба сифати ањолї вобаста 
мебошад.

Бинобар ин, ташаббус дар ин самт 
бояд пурра дар дасти давлат бошад.

Мањз барои њамин ман аз рўзњои 
аввали роњбарии худ ба масъалаи илму 
маориф эътибори доимї ва авва лин
дараља медињам.

Вакилони муњтарам!
Њозирини гиромї!
Иќдомоти дар замони соњибистиќ

лолї амалинамудаи Њукумати мамла
кат ба рушди фарњанг, њифзи меросу 
анъана ва суннату арзишњои миллї ва 
дар натиља ба раванди болоравии 
сатњи маънавиёти љомеа такони бузург 
бахшиданд.

Дар робита ба ин, бори дигар таъ
кид мекунам, ки фарњанг њастии мил
лат аст.

Агар соли 2000ум аз буљети дав
латї барои соњаи фарњанг ва варзиш 
њамагї 13 миллион сомонї људо шуда 
бошад, пас дар соли 2024ум ин нишон
дињанда 1 миллиарду 716 миллион со
мониро ташкил дод.

Тайи 33 соли истиќлоли давлатї 
дар кишвар 18 театр, 50 ќасри фарњанг, 
14 мактаби санъат, 126 китобхона, 61 
боѓи фарњангу фароѓат ва 20 осорхона 
бунёд карда шуд, ки имрўз њамаи онњо 
ба мардуми Тољикистон хизмат карда 
истодаанд.

Танњо дар се соли охир дар доираи 
омодагї ба љашни 35солагии Истиќ
лоли давлатї 167 иншооти фарњангу 
фароѓат бунёду азнавсозї ва аз таъми
ри асосї бароварда шуд.

Имрўзњо аз њисоби маблаѓњои бу
љети давлатї сохтмон ва барќарор
созии 14 муассисаи соњаи фарњанг идо
ма дорад.

Аз љумла, сохтмони бинои Вазора
ти фарњанг ва Театри миллї дар пой
тахти мамлакат босуръат идома дорад 
ва мо ният дорем, ки онњоро дар рўз
њои љашни 35умин солгарди Истиќ
лоли давлатї мавриди бањрабардорї 
ќарор дињем.

То имрўз мо Китобхонаи миллї 
сохтем, шабакањои махсуси телеви
зионї ташкил намудем, беш аз 100 ёд
гории таърихиву фарњангии дараљаи 
миллї ва байналмилалиро таъмиру 
азнавсозї кардем, Агентї оид ба њифзи 
ёдгорињои таърихиву фарњангї таъсис 
додем ва бисёр корњои дигарро ба 
анљом расонидем.

Ман ин корњоро барои он гуфта ис
тодаам, ки роњбарони шањру ноњияњо 
ибрат гиранд ва андеша кунанд.

Муассисањои соњаи фарњанг бояд 
дар маркази диќќати онњо ќарор дош
та бошанд.

Зеро фарњанги миллї, ки заиф шуд, 
љояшро фарњанги бегона пур мекунад.

Бо вуљуди корњои амалигардида, 
њоло дар кишвар 75 муассисаи сада
мавї ва 368 муассисаи таъмирталаби 
соњаи фарњанг вуљуд дорад, ки ин 
масъала њалли фавриро таќозо мена
мояд.

Ба Вазорати фарњанг ва маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии вилоятњо 
ва шањру ноњияњо дастур дода меша
вад, ки то љашни 35солагии Истиќлоли 
давлатї камбудиву мушкилоти љой
доштаи соњаро пурра бартараф намо
янд.

Роњбарони шањру ноњияњо вазифа
дор карда мешаванд, ки дар ин муддат 
дар маркази њар як шањру ноњияи мам
лакат барои истеъдодњои наврасу 
љавон як мактаби мусиќї сохта, ба ис
тифода дињанд.

Назорати иљрои дастури мазкур ба 
зиммаи Дастгоњи иљроияи Президенти 
мамлакат вогузор карда мешавад.

Мо дар соњаи фарњанг истеъдодњои 
зиёде дорем, ки гулчин ва тарбия кар
дани онњо вазифаи мову шумост.

Дар шаш сол дар озмуни «Тољикис
тон – Ватани азизи ман» 21 њазору 500 
нафар иштирок карда, ќариб 500 на
фари онњо соњиби љойњои якум, дуюм 
ва сеюм гардидаанд.

Дар озмунњои дигар, аз љумла, 
«Фурўѓи субњи доної китоб аст», 
«Илм фурўѓи маърифат» ва «Тољикон 
– оинаи таърихи миллат» низ то имрўз 
2 миллиону 60 њазор нафар шањрван
дони кишвар, хусусан, наврасону ља
вонон иштирок карда, ќариб 1000 на
фар соњиби шоњљоиза, љойњои наму
навї ва љоизањои пулї гардидаанд.

Тољикистон дар њамкорї бо 

Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон «Дар 
бораи самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии љумњурї»ПАЁМИ
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Шумораи сайёњоне, ки соли 2024-ум ба Тољикистон омадаанд, ба 1 миллиону 400 њазор нафар расидааст.

Захми дил шифо намеёбад. 
      Вергилий РОЊНАМО

ЮНЕС КО ба хотири гиромидошту 
арљгузорї ба нобиѓањои миллат, њифзи 
арзишњои фарњанги миллї ва муарри
фии шоистаи онњо дар арсаи байнал
милалї талошњои пайваста ба харљ 
медињад.

Моро зарур аст, ки њифзи арзишњои 
таърихиву фарњангии миллати худ ва 
муаррифии боз њам бештари онњоро 
дар арсаи байналмилалї њадафмандона 
идома дињем.

Бо ин маќсад, вазоратњои корњои 
хориљї ва фарњанг маводи заруриро 
вобаста ба таљлили 2550солагии Эъ
ломияи њуќуќи башари Куруши Кабир 
омода ва ба ЮНЕСКО пешнињод на
моянд.

Њозирини гиромї!
Њукумати мамлакат барои таъмин 

намудани фаъолияти босамари муас
сисањои соњаи тандурустї ва баланд 
бардоштани сатњу сифати хизмат
расонињои тиббї ба ањолї тадбирњои 
заруриро амалї гардонида истодааст.

Дар соли 2025ум барои соњаи тан
дурустї аз њисоби буљети давлатї 4,3 
миллиард сомонї пешбинї гардида
аст, ки нисбат ба соли 2024ум 840 
миллион сомонї зиёд мебошад.

Тайи чанд соли охир мо бинои Ва
зорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолиро, ки кормандони он дар шаро
ити бисёр номусоид фаъолият мекар
данд, инчунин, биноњои ду муассисаи 
бузурги тањсилоти олии тиббї – До
нишгоњи давлатии тиббии Тољикис тон 
ба номи Абуалї ибни Сино ва До
нишгоњи давлатии тиббї дар вилояти 
Хатлонро бо бењтарин шароит бунёд 
карда, ба истифода додем.

Инчунин, дањњо беморхона ва ди
гар муассисањои тиббиро, ки 70 – 80 
сол пеш сохта шуда буданд, таљдиду 
азнавсозї ва бо таљњизоти замонавї 
таъмин намудем.

Умуман, дар 33 соли соњибистиќ
лолї, ѓайр аз таъмиру таљдиди муасси
сањои мављудаи соњаи тандурустї, бо 
истифода аз њамаи имкониятњо 3076 
муассисаи нави тиббї бунёд карда 
шуд.

Бо вуљуди корњои амалигардида, 
ба роњбарияти Вазорати тандурустї ва 
њифзи иљтимоии ањолї, вилоятњо ва 
шањру ноњияњо супориш дода меша
вад, ки дар њамкорї бо соњибкорону 
сармоягузорон љињати то љашни 35со
лагии Истиќлоли давлатї пурра бар
тараф намудани мушкилоту масъа ла
њои муассисањои тандурустї тадбир
њои мушаххас андешанд.

Тайёр намудани мутахассисон ва 
бо кадрњои баландихтисос таъмин на
мудани муассисањои тиббї яке аз 
масъа лањои асосї ва афзалиятноки со
њаи тандурустї мебошад.

Ман зимни вохўрињои худ масъа
лањои норасоии мутахассисон, паст 
будани сифати доруворї ва истифодаи 
самараноки таљњизоти њозиразамони 
тиббиро борњо таъкид карда будам.

Роњбарону масъулони соња вазифа
доранд, ки барои ислоњи камбудињои 
љойдошта, таъмин намудани рушди 
бомароми соња ва тарбияи кадрњои ба
ландихтисос тадбирњои зарурї анде
шида, хизматрасонии босифати тиббї 
ва фаъолияти босамари муассисањои 
тиббиро таъмин намоянд.

Њамватанони азиз!
Бо шуѓли пурмањсул таъмин наму

дани ањолї яке аз њадафњои стратегии 
давлат муайян гардидааст.

Дар замони соњибистиќлолї дар 
соњањои мухталифи иќтисоди кишвар 
беш аз 4,1 миллион љойи корї таъсису 

барќарор карда шудааст.
Бо маќсади танзими самараноки 

бозори мењнат зарурати тањияи сиёса
ти фаъоли шуѓли ањолї ва механизмњои 
самарабахши ташкиливу иќтисодии 
бунёди љойњои нави корї дар њамаи 
соњањои иќтисодиёт ба миён омадааст.

Аз ин рў, бо шуѓли пурмањсул таъ
мин намудани ањолї њамчун яке аз 
њадафњои стратегї бояд зери таваљљуњи 
доимии тамоми сохторњои давлатї ва 
бахши хусусї ќарор дода шавад.

Дар ин замина, Њукумати мамла
кат, роњбарони вазорату идорањо, раи
сони вилоятњо ва шањру ноњияњо вази
фадоранд, ки тамоми имкониятњоро 
барои дар панљ соли оянда дар њамаи 
соњањои иќтисоди миллї таъсис дода
ни беш аз 1 миллиону 400 њазор љойи 
кории нав сафарбар созанд.

Илова бар ин, дар муњлати ду сол 
барои пурра ба кор даровардани 
корхонањое, ки аз фаъолият бозмонда
анд, чораљўйї карда, оид ба корњои 
анљомдодашуда ба Њукумати мамла
кат њисобот дињанд.

Аз њисоби љавонон омода намуда
ни кадрњои баландихтисос ва бо љойи 
кор таъмин кардани онњо яке аз вази
фањои муњим мебошад.

Барои њалли ин масъала вазоратњои 
мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї, 
рушди иќтисод ва савдо, маориф ва 
илм, Кумита оид ба тањсилоти ибтидої 
ва миёнаи касбї, дигар вазорату идо
рањои марбута бояд барномаи миёна
муњлати барои соњањои иќтисодиёти 
мамлакат тайёр кардани кадрњои со
њибихтисосро аз њисоби љавонон тањия 
ва амалї намоянд.

Дар солњои соњибистиќлолї дар ак
сари шањру ноњияњои кишвар мар каз
њои таълими калонсолон таъсис дода, 
то имрўз дар онњо беш аз 700 њазор 
шањрвандон ба омўхтани касбу њунар 
ва забонњои хориљї фаро гирифта шу
даанд.

Дар ин давра зиёда аз 1 миллиону 
100 њазор нафар сокинони кишвар дар 
муассисањои тањсилоти ибтидоии кас
бї ва марказњои таълими калонсолон 
ба омўхтани касбу њунар ва забонњои 
хориљї фаро гирифта шудаанд.

Илова бар ин, имрўз дар 54 муасси
саи касбомўзии калонсолон 80 000 
шањрвандон ба омўхтани касбу њунар 
машѓул мебошанд.

Танњо дар як соли охир 4 маркази 
касбомўзию хизматрасонї ва рушди 
малакањо мавриди истифода ќарор до
да шуд, ки фаъолияти онњо дар со
њибкасб гардонидани шањрвандон ва 
бо сертификатњои байналмилалї таъ
мин кардани касбомўзон наќши муњим 
хоњад дошт.

Њоло сохтмони боз ду марказ идо
ма дошта, соли оянда ба истифода 

дода мешавад.
Марказњои зикршуда метавонанд 

дар як сол беш аз 8000 нафар сокинони 
мамлакатро ба касбомўзї ва забон
омўзї фаро гиранд.

Ин раванд, бо дарназардошти ња
ма сола афзоиш ёфтани шумораи ањо
лии ќобили мењнат, бояд таќвият дода 
шавад.

Бо маќсади соњибкасб намудани 
ањолии кишвар ва раќобатнок гардо
нидани ќувваи корї Вазорати мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолї вазифадор 
карда мешавад, ки якљо бо маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 
ва дар њамкорї бо шарикони рушд дар 
њамаи шањру ноњияњои серањолии 
кишвар таъсис додани марказњои 
касб  омўзиву хизматрасонї ва рушди 
мала кањоро таъмин намояд.

Таълим дар ин марказњо мутобиќ 
ба стандартњои байналмилалї ба роњ 
монда, њар сол дар онњо фаро гириф
тани на кам аз 120 њазор нафар шањр
вандон таъмин карда шавад.

Илова бар ин, Кумита оид ба тањ
силоти ибтидої ва миёнаи касбї дар 
панљ соли оянда ба 210 њазор нафар 
расонидани омодасозии мутахассисо
ни касбу кори гуногунро бо сифати 
баланд дар муассисањои тањсилоти иб
тидої ва миёнаи касбї таъмин намояд.

Яъне, дар панљ соли оянда дар 
њамаи муассисањои зикргардида беш 
аз як миллион шањрвандон бояд ба 
омўхтани касбу њунар ва забонњои 
хориљї фаро гирифта шаванд.

Бо дарназардошти равандњои муо
сир, вазоратњои мењнат, муњољират ва 
шуѓли ањолї, корњои хориљї, рушди 
иќтисод ва савдо љињати њалли масъа
лаи гуногунсамти муњољирати мењнатї 
ва дигар масъалањои дар ин самт 
мављуда тадбирњои судманд андешанд.

Вакилони муњтарам!
Дар ќалби љавонон њамчун ќувваи 

асосии пешбарандаи љомеа бедор на
мудани њисси ватандўстиву ватанпа
растї, арљгузорї ба забон, таъриху 
фарњанг ва тамаддуни миллї, баланд 
бардоштани наќш ва мавќеи онњо дар 
љомеа аз љумлаи вазифањои муњимми 
Давлату Њукумат мебошад.

Љавонон ќишри фаъолтарини љо
меа ва идомадињандаи кору пайкори 
насли калонсол мебошанд ва мањз он
њо масъулияти фардои кишвари со
њибистиќ лоли худро ба дўш хоњанд 
гирифт.

Мо ифтихор дорем, ки љавононамон 
нисбат ба Ватан мењру муњаббати са
мимї доранд, Ватанро сидќан дўст ме
доранд, ба арзишњо ва муќаддасоти 
миллї арљ мегузоранд, иродаи мус
тањкам доранд ва сиёсати пешгириф
таи Давлату Њукумати мамлакатро бо 
њисси баланди миллї ва эњсоси худши

носиву худогоњї дастгирї мекунанд.
Мо аз љавонони кишвар умеди бу

зург дорем, ташаббусњои созандаашон
ро минбаъд низ њамаљониба даст гирї 
мекунем ва аз фаъолияти онњо ба хоти
ри рушду тањкими давлатдории мил
лиамон њамеша ќадрдонї менамоем.

Њоло 61 фоизи шумораи умумии 
кормандонро дар кишвар љавонон 
ташкил медињанд.

Ин нишондињанда дар хизмати 
давлатї 49 фоиз мебошад.

Мо минбаъд низ ба љавонон њамчун 
неруи боэътимод ва такягоњи устувор 
таваљљуњ хоњем кард, зеро ояндаи мил
лату давлат аз онњо вобаста мебошад.

Дар баробари ин, љањони пуртазо
ду ноороми муосир љавонони кишвар
ро водор месозад, ки аз тањаввулоти 
босуръати сайёра њамеша огоњ бо
шанд, худ ва њамсолонашонро аз таъ
сири мафкураи радикаливу ифротї ва 
хурофотпарастї эмин нигоњ доранд, 
барои њифзи истиќлолу озодии сарза
мини аљдодї, сулњу оромї, суботи 
сиёсї ва вањдати миллї њамеша омода 
бошанд.

Вобаста ба ин, бори дигар таъкид 
месозам, ки хурофот љањолат аст ва 
љањолат ба љомеа танњо бадбахтї мео
варад.

Бовар дорам, ки љавонони ватан
дўсти мо минбаъд низ бо илму дониш
њои замонавї, касбу њунарњои муосир 
ва саъю талоши нављўёнаи худ барои 
рушди илму инноватсия ва боз њам 
тањким ёфтани нуфузи кишварамон 
дар арсаи байналмилалї сањми арзиш
манд мегузоранд.

Мо ба хотири таъмини саломатии 
ањолї, хусусан, наврасону љавонон, 
таблиѓи тарзи њаёти солим, оммави
гардонии варзиш ва муаррифии давла
ту миллат дар арсаи байналмилалї 
соњаи варзишро низ њамчун самти му
њимми фаъолияти давлатдорї даст
гирї менамоем.

Бо ин маќсад дар давоми солњои 
соњибистиќлолї беш аз 10 њазор иншо
оти соњаи варзиш бунёд карда шуд, ки 
нисбат ба 70 соли сохти гузашта дањњо 
баробар зиёд мебошад.

Масъалаи нигоњубин ва дар њолати 
хуб нигоњ доштани онњо бояд њамеша 
дар мадди назари роњбарони шањру 
ноњияњо ва масъулини соња бошад.

Мо аз ќабул гардидани пешнињо
дамон аз љониби Созмони Милали 
Муттањид, тавассути ќатъномаи мах
сус эълон доштани Рўзи љањонии фут
бол ва дастовардњои варзишгарони 
тољик дар Бозињои тобис тонаи олим
пии Париж – 2024ум ифтихор меку
нем.

Инчунин, љањонї шудани гўштини 
миллии тољикї низ боиси ифтихору 
шараф ва дар айни замон масъулияти 
мо дар самти муаррифии бештари он 
дар дохил ва хориљи кишвар мебошад.

Њамватанони азиз!
Дар фарњангу тамаддуни мо – 

тољикон иззату эњтироми зан – модар 
њамеша љойгоњи хос дорад.

Вале бояд гуфт, ки маќому манза
лати занону бонувон ва наќши онњо 
дар эъмори давлати муосир ва рушди 
љомеа мањз дар замони соњибистиќлолї 
воќеан боло рафтааст.

Њоло дар кишвар 25 фоизи хизмат
чиёни давлатї, 73 фоизи кормандони 
соњаи маориф, 71 фоизи кормандони 
соњаи тиб, 47 фоизи кормандони соњаи 
фарњанг, 37 фоизи олимон ва 30 фоизи 
соњибкоронро бонувону занон ташкил 
медињанд.

Имрўз беш аз 110 њазор бонувону 

Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон «Дар 
бораи самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии љумњурї»ПАЁМИ

(Аввалаш дар сањ. 4)

(Давомаш дар сањ. 6)
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Дар Тољикистон «Стратегияи љалби сармоя барои давраи то соли 2040» тањия мегардад.

занони кишвар ба фаъолияти соњиб
корї машѓул мебошанд.

Дар замони соњибистиќлолї зиёда аз 
280 њазор нафар духтарон муассиса њои 
тањсилоти олиро хатм кардаанд, яъне 
соњиби маълумоти олї гардидаанд.

Аз оѓози љорї гардидани квотаи 
президентї, яъне дар 28 соли охир 11 
њазору 600 нафар духтарон муассисањои 
тањсилоти олиро бо квотаи президентї 
хатм кардаанд.

Илова бар ин, зиёда аз 35 њазор 
духтарону бонувон муассисањои тањси
лоти олии кишварњои хориљиро хатм 
карда, соњибмаълумот шудаанд.

Њоло аз 214 њазор нафар дониш
љўёни муассисањои тањсилоти олии 
касбии кишвар 90 њазор нафар ё 42 
фоизро духтарон ташкил медињанд.

Мо ба азму ирода ва масъулиятши
носии бонувону духтарони тољик њам
чун неруи бузурги љомеа эътимоди ко
мил дорем ва дастгирии њамаљо нибаи 
онњоро идома медињем.

Соли љорї ман бо фаъолон, намо
яндагони љомеа ва ходимони дини 
кишвар мулоќоти махсус доир карда, 
вобаста ба масъалањои муњимми њаёти 
љомеа муфассал ва кушоду равшан 
ибрози назар намудам.

Дар мулоќоти зикршуда бори ди
гар андешањои худро оид ба мазмуну 
моњият ва зарурату манфиати ќабули 
ќонунњои миллї – «Дар бораи танзими 
љашну маросим дар Љумњурии Тољи
кистон» ва «Дар бораи масъулият ба
рои таълиму тарбияи кўдак» муфассал 
баён кардам.

Бовар дорам, ки бонувону занон ва 
модарону духтарони азизи мо дар ама
лисозии талаботу муќаррароти ќонун
њои миллї, пешгирї кардани бегона
парастї, аз љумла, сару либос ва 
ойинњои барои мардуми мо бегона, ба 
камол расонидани наслњои солим, 
тањкими сулњу субот дар љомеа, пеш
рафти давлат ва ободии Ватан мин
баъд низ сањми арзишманди худро ме
гузоранд.

Зеро онњо эњёкунандаву нигоњдо
ранда ва тарѓибкунандаву посдоран
даи бењтарин суннату анъанањои мил
лї ва расму оинњои асилу бостонии 
халќамон мебошанд.

Њозирини арљманд!
Муњлати ваколати Маљлиси миллї 

ва Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон даъвати 
шашум ба охир мерасад.

Барои фаъолияти пурсамар ба аъ
зои Маљлиси миллї ва вакилони 
Маљлиси намояндагон миннатдории 
худро изњор менамоям.

Бо фармони Президенти мамлакат 
аз 4уми декабри соли 2024 интихобо
ти вакилон ба Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олї ва маљлисњои мањаллї 
рўзи 2юми марти соли 2025 таъин гар
дид.

Интихоботи дарпешистода бояд 
тибќи Конститутсия ва ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон шаффофу озод 
ва дар сатњи баланд баргузор гардад 
ва интихобкунандагон номзадњои ар
зандаи худро интихоб намоянд.

Дар робита ба ин, таъкид менамо
ям, ки рушди устувори иќтисодиву иљ
тимоии мамлакат, суботи сиёсї ва 
оромиву осудагии мардуми Тољикис
тон аз таъмини амнияти миллї вобас
та мебошад.

Яъне, таъмин намудани амнияти 
давлат ва љомеа дар шароити имрўза 
зарурат ва ањаммияти аввалиндараља 
дорад.

Њукумати мамлакат ва сохтору 

маќомоти марбута дар ин самт тамоми 
чорањоро меандешанд.

Аз љумла, ба масъалањои омода 
кардани мутахассисони ба талаботи 
шароити муосир љавобгўй барои маќо
моти њифзи њуќуќ ва сохторњои низо
мї, баланд бардоштани сатњи касбият 
ва мањорату малакаи онњо, инчунин, 
тањкиму таќвияти пояњои моддиву тех
никии љузъу томњои њарбї ва маќомоти 
њифзи њуќуќ минбаъд низ эътибори 
аввалиндараља дода мешавад.

Дар ин љода, мубориза бо терро
ризм ва экстремизм самти афзалият
нок ба шумор меравад, зеро ин зуњурот 
њоло ба хатари глобалї мубаддал гар
дида, тамоми ањли башарро ба ташви
шу нигаронї овардааст.

Бо дарназардошти ин вазъ, моњи 
майи соли 2018 бо ташаббуси Тољикис
тон ва дар њамкорї бо Созмони Мила
ли Муттањид ва дигар созмону киш
варњо дар шањри Душанбе Конфронси 
байналмилалии сатњи баланд дар 
мавзўи «Муќовимат бо терроризм ва 
ифротгароии хушунатомез», ки номи 
«Раванди Душанбе»ро гирифтааст, 
баргузор гардид.

Дар ин њамоиш Тољикистон мавќеи 

устувори худро дар хусуси ба роњ мон
дани њамкорињои густурда ва њамо
њангшудаи байналмилалї иброз намуд.

Зеро њамоњангии фаъолият дар 
миќёси байналмилалї ва минтаќавї ба 
эљоди механизми боэътимоди мубори
заи муштарак бар зидди хавфу тањ
дидњои амниятї мусоидат менамояд.

Њозирини муњтарам!
Вазъи ноором ва равандњои пурта

зоду мураккаб дар минтаќањои гуногу
ни љањон, ки пайомадњои буњронии 
сиёсиву иќтисодї доранд, њамоно бои
си нигаронї мебошанд.

Гузашта аз ин, љомеаи байналми
лалї њанўз дар масири дарёфти роњњои 
муносиби њалли хавфу тањдидњои гло
балии марбут ба таѓйири иќлим ќарор 
дорад.

Бо дарназардошти ин омилњо, мо
ро зарур аст, ки зимни пешбурди сиё
сати хориљї саъю талошамонро дар 
њамбастагї бо љомеаи љањонї барои 
расидан ба њадафњои созанда љињати 
пойдории сулњу субот ва тавсеаи њам
корињои гуногунљанба таќвият дињем.

Иштироки фаъол дар равандњои 
љањонї бо маќсади њалли масъалањои 
умдаи ањли башар аз авлавиятњоест, 
ки дар сиёсати хориљии Тољикистон 
роњандозї мегарданд.

Моњи июни соли љорї дар Душан
бе Конфронси сеюми байналмилалї 
дар соњаи об доир гардид.

Кишвари мо дар идомаи ташаб
бусњои созандаи худ дар арсаи бай
налмилалї доир ба пешбурди мав
зуъњои обу иќлим соли 2025ум дар 

њамкорї бо Созмони Милали Мут
тањид мизбони аввалин Конфронси 
байналмилалии сатњи баланд оид ба 
њифзи пиряхњо хоњад буд.

Мо бояд њамкорињоро дар самти 
обу њифзи пиряхњо, баррасии пайо
мадњои таѓйирёбии иќлим ва коњиш 
додани хавфи офатњои табиї дар дои
раи имкониятњои мављуда идома дода, 
љињати таќвияти њамкорињои байнал
милалї дар ќолаби «Раванди оби Ду
шанбе» тадбирњои зарурї андешем.

Стратегияи кишвари мо зимни 
рушду тавсеаи муносибатњо бо дав
латњои Осиёи Марказї минбаъд низ 
дар заминаи њусни эътимод ва самими
ят бо њадафи мусоидат дар тањкими 
фазои сулњу субот ва таъмин намудани 
рушду пешрафти муштарак дар мин
таќа бун ёд мегардад.

Тољикистон тавсеаи муносибатњоро 
бо кишварњои узви Иттињоди Давлат
њои Мустаќил аз авлавиятњои сиёсати 
хориљии худ медонад.

Тољикистон дар заминаи сиёсати 
хориљии «дарњои кушода» ва таљрибаи 
њамкории беш аз се дањсола бо киш
варњои Аврупо, Амрико, Осиё, Ховари 
Миёна ва давлатњои дигар ќитъањои 

дунё омодагии хешро љињати идомаи 
тањкими муносибатњои гуногунљанба бо 
онњо њам дар сатњи дуљониба ва њам дар 
ќолабњои бисёрљониба изњор мекунад.

Бо ин маќсад, мо аз тавсеаи роби
тањо, бахусус, дар самтњои рушди 
«иќтисоди сабз», њифзи муњити зист, 
технологияњои навин, љалби сармоя ва 
тиљорат истиќбол менамоем.

Мехоњам махсус таъкид намоям, ки 
масъалањои вобаста ба њимояи њуќуќу 
озодї, шаъну шараф ва манфиатњои 
шањрвандони Тољикистон дар хориљи 
кишвар аз вазифањои афзалиятноки 
давлат мебошанд.

Тољикистон њамкорињои созанда ва 
ќобили дурнаморо дар доираи созмон
њои байналмилаливу минтаќавї, аз 
љумла, Созмони Милали Муттањид, 
созмонњои байналмилалии молиявї ва 
шарикони рушд густариш медињад.

Дар ин росто, кишвари мо роби
тањои худро бо Созмони њамкории 
Шанхай, Иттињоди Давлатњои Мус
таќил, Созмони Ањдномаи амнияти 
дастљамъї, Созмони њамкории исло
мї, Созмони њамкории иќтисодї ва 
дигар сохторњои марбут ба равобити 
бисёрљониба вусъат бахшида, љињати 
идомаи иштироки фаъол дар раванд
њои љањонї ва ќолабњои гуногуни 
байналмилалї талош меварзад.

Мо минбаъд низ барои расидан ба 
њадафњои муайянгардида ва тавсеаи 
њамкорињои созандаву дарозмуддат бо 
њамаи кишварњои олам ва шарикони 
байналмилалии худ тадбирњои зарурї 
меандешем.

Муњтарам аъзои Маљлиси миллї ва 
вакилони Маљлиси намояндагон!

Њамватанони азиз!
Дар паёми имрўзаи Роњбари давлат 

дастовардњои ноилшудаи Тољикистон 
тайи ваќтњои охир, хусусан, дар панљ 
соли гузашта баён гардиданд.

Њамчунин, вазифањо барои тањким 
бахшидану афзун гардонидани онњо 
ва бартараф намудани мушкилоту мо
неањое, ки дар њаёти љомеа ва давлати 
мо мављуданд, мушаххас карда шу
данд.

Мехоњам бо ифтихору ќаноатмандї 
изњор намоям, ки дастоварду пешра
вињои то имрўз ноилгардидаи мо, пеш 
аз њама, натиљаи талошу зањмати мар
думи шарифи кишвар мебошанд.

Бинобар ин, ба тамоми мардуми 
сарбаланду шарафманди мамлакат ба
рои зањмати ањлона ва содиќонаву 
соф дилона сипосу миннатдорї баён 
менамоям.

Дар баробари ин, хотирнишон ме
созам, ки иљрои вазифањои гузошта
шуда ва бартараф намудани камбуди
ву мушкилоти мављуда аз тамоми 
халќи Тољикистон ва дар навбати ав
вал, аъзои Њукумат, вакилони марду
мї, роњбарони вилоятњо ва шањру 
ноњияњо, хизматчиёни давлатї, ањли 
зиё ва фаъ олони љомеа зањмату тало
ши боз њам бештарро таќозо мекунад.

Мо вазифадорем, ки ба хотири 
пешрафти давлати соњибистиќлола
мон, ободии Ватани аљдодиамон ва 
мунтазам бењтар гардидани сатњу си
фати зиндагии њар як хонадони марду
ми шарафманди Тољикистон њар рўз 
ва њамеша саъю талош намоем.

Хусусан, мо бояд тамоми саъю та
лоши худро ба хотири амалї намуда
ни корњои ба ифтихори 35солагии 
Истиќлоли давлатї пешбинигардида, 
яъне, ободии Ватанамон, пешрафти 
давлатамон ва боз њам бењтар гарди
дани шароити зиндагии мардумамон 
равона созем.

Мо бояд мисли њамеша сарљамъу 
муттањид бошем, Ватанамонро сидќан 
дўст дорем, онро соњибї кунем, њисси 
баланди миллї дошта бошем, аз тољик 
будани худ ифтихор намоем ва доим 
дар фикри фарзандони худ, хушбахти
ву осоиши онњо, ободии Ватан, мил
лат ва давлати хеш бошем.

Ман ба ояндаи дурахшони Тољи
кистони мањбубамон эътимоди комил 
дорам.

Зеро ба иттињоду сарљамъї, вањдати 
миллї, ватандўстиву ватанпарастї ва 
саъю талоши хастагинопазири њар фар
ди љомеа эътимоду итминон дорам.

Хуб медонам, ки мо бо чунин мар
думи ватандўсту зањматкаш тамоми 
нияту наќшањои некамонро дар солњои 
наздиктарин амалї мегардонем ва 
Тољикистони азизамонро ба як кишва
ри пешрафтаву неруманд ва ободу сар
сабз табдил медињем.

Дар ин љодаи пуршараф ба кулли 
мардуми шарифи Тољикистон ва њамаи 
шумо – њозирини гиромї тандурустї 
ва барори кор орзу менамоям.

Бо истифода аз фурсат, тамоми 
мардуми шарифи Тољикистон, њамва
танони бурунмарзиамон ва њамаи 
шумо – њозирини арљмандро ба муно
сибати Соли нави мелодии 2025ум, ки 
њоло мо дар остонаи он ќарор дорем, 
самимона табрик мегўям.

Ба њар як хонадони мардуми фар њан
гиву тамаддунсози тољик хушбахтї, хо
наободї ва иќболи нек орзу менамоям.

Саломат бошед! 

www.president.tj

Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон «Дар 
бораи самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии љумњурї»ПАЁМИ
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      Горатсий

Дар панљ соли охир суръати рушди иќтисоди миллї ба њисоби миёна 7,7 фоизро ташкил дод.

    ЊАФТАИ ВАЗОРАТЊАФТАИ ВАЗОРАТ
30-юми декабри соли 2024 дар Вазо-

рати маориф ва илми Љумњурии Тољи-
кистон љаласаи њайати мушовараи ва-
зорат бо баррасии як ќатор масъалањо 
баргузор гардид.

Зимни ифтитоњи љаласа вазири 
маориф ва илм Рањим Саидзода иброз 
дошт, ки Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Президенти 

кишвар, муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар Паёми худ ба Маљлиси Олї 28
уми декабр дар баробари дигар со
њањо таваљљуњи хоси худро ба соњаи 
маориф равона намуда, таъкид дош
танд, ки «Њукумати мамлакат ба 
руш ди соњаи маориф таваљљуњи авва
лин дараља медињад». Дар ин замина, 
мо, кормандони соњаро зарур аст, ки 
дар партави таваљљуњ ва боварии 
Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон бањри рушди маориф тамоми 
неру ва имконияти хешро истифода 
намоем.

Сипас раиси љаласа њозиринро бо 
рўзнома шинос намуда, аз рўйи масъ
алаи якум баромади сардори раёсати 
илм ва инноватсия Сирољиддин Ниёзї 
вобаста ба натиљаи иљрои талаботи 

низомномањои зинањои магистратура 
ва докторантура аз рўйи ихтисос 
(PhD) дар муассисањои илмии љумњурї 
(АМИТ, АИКТ, Маркази миллии 
ќонунгузории назди Президенти Љум
њурии Тољикистон, Муассисаи давла
тии «Осорхонаи миллї»и Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии То
љикистон, пажуњишгоњњои илмии со

њаи тиб) шунида шуд.
Дар ќисмати масъалањои асосї су

ханронии раиси Иттифоќи касабаи 
кормандони маориф ва илми Љумњу
рии Тољикистон Зулњия Нозакзода во
баста ба рафти иљрои ќарори Њуку
мати Љумњурии Тољикистон аз 3 майи 
соли 2006, №197 «Дар бораи муќаррар 
намудани имтиёзњо ба омўзгорони 

љавон» ва сардори шуъбаи низоми ах
боротии идоракунии маориф ва илм 
Нурулло Убайдуллозода вобаста ба 
љамъбасти њисоботи омории соњаи ма
ориф шунида шуд.

Дар идомаи љаласа директори 
Мар кази тањия, нашр ва муомилоти 
китобњои дарсї, илмию методї Нав
рўзи Љумъамурод дар бораи «Наќшаи 

чопи китобњои дарсї барои муасси
сањои тањсилоти умумї дар соли 2025» 
ва сардори раёсати тањсилоти томак
табї Љамшед Маљидзода дар бораи 
«Тартиби ташкил ва фаъолияти шакл
њои алтернативии таълиму тарбияи 
томактабї» баромад намуданд.

Дар охир, вазири маориф ва илм 
дар доираи дастуру супоришњои Пеш
вои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба масъулин доир ба бењтар 
намудани фаъолияти муассисањои 
таълимї, иљрои њатмию сариваќтии 
стратегия, барнома, консепсия, ќарор
њои њайати мушовара ва фармоишњои 
вазири маориф ва илм, нашр ва боз
нашри китобњои дарсї ва чанде дигар 
дастуру супоришњои мушаххас дод.

Љаласаи њайати мушовара дар моњи декабрЉаласаи њайати мушовара дар моњи декабр

27уми декабри соли 2024 дар ља ласаи Ситоди 
таъмини муассисањои тањсилоти миёнаи умумї бо 
омўзго рони касбї дар Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон як ќатор масъалањо 
баррасї ва роњњои њалли он пешнињод гардид.

Муовини вазири маориф ва илм Равшан Ка
римзода иброз дошт, ки дар баробари таваљљуњи 
рўзафзун ба соњаи маориф, моро зарур аст, ки та
моми мушкилињои љойдоштаро бартараф намуда, 

вобаста ба иљрои сари ваќтии дастуру супоришњои 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољи
кистон, муњтарам Эмомалї Рањмон оид ба баланд 
бардоштани сифати тањсилот, иштироки хонан
дагон дар озмуну олимпиадањои љумњуриявї ва 
байнал милалї, фарогирии кўдакон ба тањси лоти 
томактабї, касбияти кормандони соњаи маориф, 
омўзиши забонњои русї ва англисї кўшишу тало
ши пайваста намоем.

Дар идомаи љаласа оид ба љамъбаст ва нати
љагирї аз натиљаи олимпиа дањои байнал милалї 
дар соли 2024 њисоботи Муњаммадљон Ѓаффорзода 
 директори Маркази љумњуриявии дар ёфт ва 
рушди истеъдодњо, оид ба вазъи обунашавї ба 
нашрияи «Омўз гор» њисоботи Эњсон Сафарзода  

– сарму њаррири нашрияи «Омўзгор» оид ба 
њолати фарогирии кормандони со њаи маориф ба 
курсњои баландбардории мањорати касбї дар 
соли 2024, њисоботи Наврўз Мирзозода – ректори 
Донишкадаи љумњуриявии такмили ихтисос ва 
бозомўзии кормандони соњаи маориф ва вобаста 
ба тамошои даста љамъонаи Паёми навбатии 
Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон «Дар 
бораи самтњои асосии сиёсати дохилї ва хориљии 
љумњурї» ва ободонии гирду атрофи муассиса њои 
таъли мї, андешањои сардори раёсати тањси лоти 
миёнаи умумї Шарофиддин Асомиддинзода шу
нида шуд.

Дар фарљоми љаласа ба масъулин вобаста ба 
фарогирї ба марказњои инкишофи кўдак, назора
ти сатњу сифати хў роки кўдакон дар муассисањои 
тањ силоти томактабї, таъмини гармї дар муасси
сањо, риояи сарулибос, тозаву озода ни гоњ дошта
ни муассисањо, таќвият бахшидани корњои идео
логї ва пешгирии шомилшавии љавонон ба њизбу 
њаракат њои террористию экст ремистї дастуру 
супо ришњои мушаххас дода шуд.

Дар љаласа сардорони раёсату шуъ бањои дахл
дори вазорат, сардорони раёсату мудирони шуъ
бањои маорифи шањру ноњияњои кишвар, роњ
барони муассисањои тобеъ ва дигар кормандони 
соњаи маориф низ ба тариќи њузурї ва маљозї 
иштирок намуданд.

Баррасии масъалањо дар ситодБаррасии масъалањо дар ситод

27уми декабри соли 2024 бо ташаббуси Вазо
рати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон дар 
Китобхонаи миллии Тољикистон муњокимаи 
«Чањорчўбаи миллии рушди тањсилот дар Љум
њурии Тољикистон» доир гардид.

Дар муњокимаи «Ча њорчўбаи миллии рушди 
тањсилот дар Љумњурии Тољикис тон» муовини ва
зири маориф ва илм Дилшод Сафарзода, сардори 
раёсати тањси лоти миёнаи умумии вазорат, њамо
њангсози лои њаи «Муњити таълим – асоси тањсило
ти босифат», намояндагони кумитаи падару мода
рони муассисањои тањсилоти миёнаи умумии 
шањри Душанбе иштирок намуданд.

Зимни муњокима муовини вазири маориф ва 
илм ќайд намуд, ки Њуку мати Љумњурии Тољи
кистон маорифро њамчун самти калидии пеш
рафти кишвар ба таври мунтазам рушд ва тавсеа 
мебахшад. Роњбарияти олии кишвар пайваста 
кўшиш мекунанд, ки дар тамоми сатњњои тањ
силот, аз кў дакистон то мактаби олї, таълим ба 
талаботи ља њонї ва эњтиёљоти љомеа мутобиќ 
карда шаванд. Њадафи асосии «Чањорчў баи мил
лии рушди тањ силот дар Љум њурии Тољикистон» 
тарњ резї ва татбиќ кардани як низоми таълимие 
мебошад, ки дастрасї ва сифати тањсилотро ба
ланд бардошта, барои омодасозии насли нав ба 
талаботи бозори мењнат дар арсаи љањонї 
љавобгў бошад. Зеро рушди устувори кишвар аз 
рушди со њаи маориф вобас тагии калон дорад. 
Инчунин, дар доираи ин чањорчўба бунёди му

ассисањои таълимии замонавї низ дар назар 
дош та шудааст.

Гуфта шуд, ки «Чањорчўбаи миллии рушди 
тањсилот дар Љумњурии Тољикистон» самтњои 
муњимми стратегии таъмини дастрасии баробар 
ба тањсилот дар муњити фарогир ва муљањњаз, 
баланд бардоштани сифати таълим, ворид на
мудани технологияи муосир ба раванди таълим 
ва њамкории оила ва муассисањои таълимиро дар 
бар мегирад.

Дар идома як ќатор иштирокчиёни чорабинї 
вобаста ба моњияти «Ча њорчўбаи миллии рушди 
тањсилот дар Љумњурии Тољикистон» фикру 
анде шањои худро ироа намуданд. Таъкид гар
дид, ки «Чањорчўбаи миллии рушди тањсилот 
дар Љумњурии Тољикис тон» ќадами дигаре ба
рои рушди маориф дар партави сиёсати маориф
парваронаи Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љум њурии Тољи
кистон, муњтарам Эмомалї Рањмон буда, дар 
њамкорї бо шарикони рушд амалї карда меша
вад. Њадафи асосии он фароњам овардани муњити 
таълими созгор ба њар як хонандаи тољику 
тољикистонї мебошад. Тањияи ин њуљљати муњим 
дар Паёми Президенти Љумњурии Тољи кистон 28 
декаб ри соли 2023 «Дар бораи самтњои асосии 
сиёсати дохилї ва хориљии љумњу рї» ироа гар
дида буд.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илм

Муњокимаи «Чањорчўбаи миллии рушди тањсилот дар Муњокимаи «Чањорчўбаи миллии рушди тањсилот дар ЉЉумњурии умњурии ТТољикистон»ољикистон»

30юми декабри соли 2024 
дар њошияи Паёми Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон «Дар бораи самтњои асо
сии сиёсати дохилию хо риљии 
љумњурї» вазири маориф ва 
илм Рањим Саидзода бо ректо

рони муассисањои тањси лоти 
олии касбии кишвар вохўрї на
муд.

Зимни вохўрї вазири мао
риф ва илм иброз дошт, ки Пеш
вои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар Паёми худ раванди 
давлатдории мил лї, самтњои 
асосии сиёсати дохилию хори
љии мамлакат, стра тегияи руш
ди устувори давлат дорї, њимояи 
манфиат њои миллї, таъмини 
зиндагии шоис таи мардум, тат
биќи њадафњои муњимми миллї 
ва њифзи амнияту суботи сиёсии 
шањрвандонро муайян намуда, 
дастовардњо, њолати рушди со
њањои љамъиятї ва имконияту 
тадбирњоро љињати њалли муш
килот ва муаммоњои љойдошта 
ба таври мушаххас ва асоснок 
амиќ тањлилу пешнињод меку
нанд.

Вазири маориф ва илм ќайд 
кард, ки дар Паёми Пешвои 
миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон соњаи маориф мавќеи 
мењварї касб намуда, Сарвари 
давлат вобаста ба муњиммияти 
ин соња таъкид доштанд: «...то 

ваќте ки тамоми љомеа ба мак
таб ва низоми маориф рўй на
оварад, миллат дастнигар, хору 
зор, тањќиргашта ва афроди он 
моил ба њама гуна љиноятњои 
сангину пешгўйинашаванда 
боќї хоњанд монд. Аз ин лињоз, 
метавон хулоса кард, ки сифати 
давлат на ба шумораи ањолї, 

балки ба сифати ањолї вобаста 
мебошад. Бинобар ин, ташаб
бус дар ин самт бояд пурра дар 
дасти давлат бошад. Мањз ба
рои њамин, ман аз рўзњои авва
ли роњбарии худ ба масъалаи 
илму маориф эътибори доимї 
ва аввалиндараља медињам».

Њамчунин, вазири маориф 
ва илм ќайд кард, ки Сарвари 
давлат зимни ироаи Паём дар 
баробари дигар самту соњањо 
вобаста ба фаъолияти муасси
сањои тањсилоти олии касбї 
ибрози назар намуда, аз сатњи 
пасти омодакунии мутахасси
сони соња изњори нигаронї на
муданд. Аз њамин нуќтаи на
зар, моро зарур аст, ки корро 
дар ин самт љоннок намуда, 
мутахассисони сатњи олї ва 
љавобгў ба бозори мењнатро 
омода намоем.

Дар фарљоми вохўрї гуфта 
шуд, ки њар нуктаи Паём бояд 
барои кормандони соњаи мао
риф, бахусус, муассисањои тањ
силоти олии касбии кишвар 
дастурамали корї ва роњнамои 
њаррўза бошад.

Таваљљуњ ба омода намудани Таваљљуњ ба омода намудани 
мутахассисони варзидамутахассисони варзида
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Дар панљ соли оянда дар њама соњањои иќтисоди миллї беш аз 1 миллиону 400 њазор љойи нави кор таъсис дода мешавад.

Барои Ватан мурдан ифтихор ва шараф аст.
         ГоратсийМАКТАБИ ОЛЇ

    ПЕШРАФТПЕШРАФТ

Соли 2024 барои тамоми сокинони 
ВМКБ, хусусан, њайати профессо

рону устодон, кормандон ва дониш љўёну 
ма гис трантони Донишгоњи давлатии 
Хоруѓ ба номи М. Назаршоев соли хотир
мон ва файзбор ба њисоб меравад. Зеро 
дар ин сол сафари кории Асосгузори 
сулњу вањадти миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии То љикистон, муњ
тарам Эмомалї Рањмон ба ВМКБ ба 
вуќуъ пайваст, ки барои рушди иќтисо
диёту иљтимоиёти минтаќа такони љиддї 
бахшид. Боиси ифтихор аст, ки сафарњои 
кории Пешвои муаззами миллат, муњ
тарам Эмомалї Рањмон дар ду соли охир 
ба ВМКБ файзу эњсони тоза ва баракату 
нусрати таърихиро эњдо намуд. Ба истифо
да додани корхонањои истењ солию саноатї, 
биноњои маишию хиз матрасонї, муасси
сањои таълимию то мактабї, муосирсозии 
инфрасохтори шањру ноњияњо, хонањои 
истиќоматї ва иншооти њарбї дилгармии 
мардумро ба фардо бамароти б афзун на
муд. Симои шањру но њияњо ва марказњои 
маъ мурї њусну таровати хосро соњиб гашт. 
Хушнудию хурсандии мардум њадду канор 
надошт, зеро мењрубонию ѓамхории Роњ
барияти олии мамлакат ба сокинони вило
ят ва бањои баландро соњиб гаштани мар
дум рўйдоди таърихї ба њисоб меравад. 
Шоистаи таъкид аст, ки дар ду соли охир 
10 нафар устоди донишгоњ низ дар ќатори 
дигар хизматчиён ва сокинон соњиби 
хонањои истиќоматии хидматї дар шањри 
Хоруѓ гардиданд.

 Донишгоњи давлатии Хоруѓ ба номи 
М.Назаршоев ягона боргоњи илму њунар 
дар њудуди ВМКБ ба њисоб рафта, аз 
таваљљуњу мењрубонињо ва дастгирињои 
њамешагии Њукумати Љумњурии Тољи
кистон бањра мегирад. Донишгоњ худ ме
ваи истиќлол буда, мањз бо азму талош ва 
њидояти Асосгузори сулњу вањдати миллї 
 Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон 
соли 1992 таъсис ёфтааст,  зикр кард зим
ни суњбат ректори донишгоњ Комилбек 
Амид Ёрбек.  Фаъолияти донишгоњ рўй
доди муњим ба њисоб рафта, ањамияти бу
зурги сиёсїиќтисодї ва иљтимоїфар
њангї дошта, њамчун маркази илмїмаъ
рифатї, неруи зењнїилмиро муттањид 
намуда, ба ташаккули кадрњои илмї
педагогї ва пешрафти соњањои дигари 
хољагии халќ мусоидат намуд. Чун бор
гоњи илмию маъ рифатї ва фарњангї оми
ли пешрафти њаёти иќтисодї ва иљтимоии 
минтаќаи кўњистон гардида, барои тарби
яи ахлоќї, ташаккули худшиносии мил лї, 
таќвияти маънавиёт ва маърифати ањли 
љомеа заминаи устуворро фаро њам овард.

Фаъолияти 32солаи донишгоњ собит 
намуд, ки иќдоми наљиб ва дастгирињои 
пайвастаи Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар тайёр намудани му
тахассисони касбии соњањои гуногуни 
хољагии халќ ва рушди вилоят ањаммияти 
бузург дорад. Дар ин муддат донишгоњро 
зиёда аз 20 њазор нафар хатм намуданд, ки 
имрўз дар соњањои мухталиф ва њаёти 
љамъиятии кишвари азизамон – Тољикис
тон софдилонаву содиќона кор мекунанд.

Мусаллам аст, мо дар асре зиндагию 
фаъолият дорем, ки давраи пешрафти бо
суръати илму техника ва технологияи на
вин, пайдоиш ва пешрафти самтњои нави 
илм ва дар маљмуъ, табаддулоти љиддии 
илмиву техникї буда, сатњи омў зиш ва 
дар амал татбиќ кардани онњо дар навба
ти аввал аз фаъолияти муас сисањои тањ
силоти олии касбї ва тањсили хубу боси
фати љавонон вобаста аст. Дар чунин ша
роит талабот ба фарогирии маърифату 
дониш торафт љиддї гардида, илм рўз ба 
рўз ба манбаи арзишманд ва сермањсули 
зиндагии ањли башар табдил меёбад. 
Њамзамон, дар љањони муосир илму до
ниш ба сифати яке аз сарчашмањои асосии 
пешрафти љомеа табдил ёфта, ањамияти  
муњим пайдо карда истодаст.

Ба хотири тањсили босамари дониш
љўён ва босифат тайёр намудани мутахас
сисони баландпоя дар донишгоњ тамоми 
шароити таълимї, тарбиявї ва зист му

њайё карда шудааст. Раёсати донишгоњ 
барои тайёр намудани мутахассисони ља
вобгўи талаботи имрўзаи соњањои муљ
тамеи агросаноатии љумњурї тамоми им
кониятњоро фароњам овардааст ва дар 
оянда низ тамоми неруи худро бањри ин 
маќсад равон менамояд.

Донишгоњ дорои 9 факултет буда, аз 
рўйи 68 ихтисос дар шуъбаи рўзона, ки аз 
онњо 24 ихтисоси омўзгорї ва 27 ихтисоси 
соњавї, дар шуъбаи фосилавї аз рўйи 17 
ихтисос, ки аз онњо 8 ихтисоси омўзгорї 
ва 9 ихтисоси соњавї мебошад, мутахасси
сони дорои маълумоти олии зинаи бака

лавр, мутахассис дар зинаи магистратура 
аз рўйи 25 ихтисос ва дар зинаи доктор 
(PhD) тайёр карда истодааст. Дар дониш
гоњ айни њол 2448 нафар донишљў тањсил 
дошта, ба онњо 529 нафар омўзгор таъли
му тарбия медињанд.

Бо маќсади ба низом даровардани ра
ванди таълим, баланд бардоштани сатњи 
маърифатнокї ва донишазбаркунии до
нишљўён ва ба талаботи бозори мењнат 
мувофиќ гардонидани равияю ихтисосњои 
донишгоњ, њамчунин, хубтару бењтар на
мудани корњои ташкилї, таълимию ме
тодї кормандон корњои зиёдро амалї на
муданд.

Натиљаи сессияњои зимистона ва то
бис тонаи соли 2024 нишон дод, ки сатњи 
донишазхудкунї дар сессияи зимистона 
97,62% ва дар сессияи тобистона 97,9%ро 
ташкил дода, сифати тањсил мутаносибан 
44,2 ва 44,7%ро ташкил медињад. Муќои
саи нишондињандањои сифатї нисбат ба 
соли 2023 2.8% афзун гардидааст. Сифати 
таљрибаомўзї нисбат ба солњои гузашта 
бењтар гардида, донишгоњ бо маќсади 
таъмини макони таљрибаомўзї бо корхо
наву муассисањои таълимї шарт  номањо 
баста, њамаи намуди таљри баомўзињоро 
ба роњ мондааст.

Фаъолияти босамари комиссияи ќа бул 
ва бењтар гардидани шароити тањсил дар 
донишгоњ имкон дод, ки соли љорї, дар 
маљмуъ, ба курси аввали гурўњњои акаде
микии зинаи тањсилоти бакалавр 663 на
фар ва 233 нафар довталаб ба таври фоси
лавї дохил шуданд. Ќабу ли писарон ва 
духтарон тибќи квотаи Президенти Љум
њурии Тољикистон ба донишгоњ дар соли 
тањ сили 20242025 дар шањру ноњияњои 
ВМКБ ва берун аз он, дар маљмуъ, 69 на
фарро ташкил медињад. Мувофиќи ќои
дањои ќабул, барои идомаи тањсил ва 
тањсилоти олии дуюм мувофиќан 86 на
фар (шартномавї), ки аз инњо 23 нафар 
маълумоти дуюм, 63 нафар идомаи тањ
силро (фосилавї ва ѓоибона, шартно
мавї) дар бар мегиранд, ќабул карда шу
данд.

Дар баробари ин, соли 2024 дониш
гоњро 665 нафар бомуваффаќият хатм на
муда, ба истењсолот равона карда шуданд. 
Шумораи гирандагони дипломи аъло дар 
зинаи бакалавр 30 нафар ё 5% ва зинаи 
магистратура 18 нафар ё 37%ро ташкил 
дод.

Бояд ќайд намуд, ки донишгоњ дар 
таъмини муассисањои таълимии дигар 
минтаќањои ватанамон бо устодони бо
таљриба аз њисоби хатмкунандагон сањм
гузор мебошад. Соли љорї, дар маљмуъ, 

20 нафар хатмкунандаи донишгоњ дар до
ираи шартномањои чорљониба ба ноњияи 
Рашт сафарбар карда шуданд. Илова бар 
ин, ба мактабњои Љамоати дењоти Яз
ѓуломи но њияи Ванљ низ хамкунандагон 
барои фаъолияти омўзгорї равона гарди
данд.

Масъалањои рушди илму пажуњиш, 
тањияи китобњои дарсї, асарњои илмї, љал
би бештари љавонон ба корњои илмї
тањќиќотї, тайёр намудани кадрњои илмї 
яке аз масъалањои мењварии раёсати до
нишгоњ ба њисоб меравад. Дар ин радиф, 
барои суръат бахшидан ба ин самт «Наќ

шаи дурнамои корњои илмї–тадќи ќотии 
донишгоњ барои солњои 2023–2027» ва 
«Наќшаи дурнамои тайёр кардани кадрњои 
сатњи баланди илмї дар Дониш гоњи давла
тии Хоруѓ ба номи Моёншо Назаршоев 
барои солњои 20212030» тас диќ карда 
шуда, мавриди амал ќарор доранд.

Њайати профессорону омўзгорон, хо
димони илмї, докторантњо ва унвонљўёну 
муњаќќиќони донишгоњ аз рўйи 21 самт ва 
32 мавзуи илмї, инчунин, аз рўйи 2 мавзуи 
фармоишї корњои илмїтањќиќотї меба
ранд.

Базаи моддїтехникии донишгоњ дар 
доираи наќшаи рушди донишгоњ давра ба 
давра бењтар гардида истодааст. Бо даст
гирии Вазорати маориф ва илми Љум
њурии Тољикистон соли љорї дар доираи 
«Барномаи рушди тањсилот» ва «Барно
маи маќсадноки рушди илмњои табиат
шиносї, даќиќ ва риёзї барои сол њои 
20212025» љињати боз њам мустањкам гар
дидани пой гоњи моддию техникї, даст
гоњу таљњизоти иттилоотию комму никат
сионї дастрас гардид. Пойгоњи моддию 
техникии до нишгоњ низ сол аз сол тањким 
ёфта, айни њол дар донишгоњ 11 озмоиш
гоњу марказ њои илмїтаълимї, 6 синфхо
наи компю терї, 2 маркази тестї, 2 марка
зи инноват сионї, маркази таъ лимї
фарњангии Њин дустон ва Россия, 1 толори 
инноватсионї барои баргузории семина
ру конферен сияњо бо 50 љойи нишаст, як 
толори лек сионии дорои 80 љойи нишаст, 
як кабинети лингофонї, 6 лабораторияи 
таълимї бо 443 компютер, 77 ноутбук, 32 
моноблок, 130 принтер, 49 проектор, 24 
тахта электронї, 14 телевизиони калон
њаљм, 13 сканер, 110 камераи мушоњидавї 
дар хизмати устодону магис трантон ва 
докторантону унвон љўён бањри пажуњиши 
самарабахш намудан ќарор доранд. Соли 
љорї китобхонаи илмии донишгоњ пурра 
азнавсозї карда шуда, шароити хизматра
сонї ва дастрасї ба китобњо муосир куно
нида шуд. Њамзамон, дар махзани китоб
хона зиёда аз 102 њазор ва зиёда аз 40 
њазор нусхаи электронии китобњо ва ма
води таълимию илмї мањфуз дошта шуда
аст. Дар назди факултети забонњои хориљї 
бо дастгирии Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон синфхонаи лин
гофонї муљањњаз ва ба истифода дода 
шуд. Њамин тавр, сатњи мустањкамшавии 
пойгоњи моддию техникї давра ба давра 
рушд ёфта истодааст, ки 90 фоизи оз
моишгоњу марказњо дар солњои 20222024 
ба истифода дода шудааст.

Њамзамон, тамоми синфхонањо ва оз
моишгоњњои илмию таълимї бо каме рањои 

назоратии шунавої таъмин карда шуд, ки 
барои баланд бардоштани таълиму низо
ми иљрои масъулияти устодон мусоидат 
менамояд. Барномаи раќами куно нии та
моми раванди фаъолияти сохторњои 
донишгоњ рўйи кор оварда шуда, бо 
воситањои иттилоотию ирти ботї таъмин 
ва бонки маълумотњо марказонида шуда 
истодааст. Ин бевосита барои фаъолияти 
босамари устодон, донишљўён ва корман
дони сохторњо такон бахшида, натиљањо 
бо раќамњо ишора карда мешаванд.

Самти афзалиятноки инкишофи илми 
Љумњурии Тољикистон, тайёр кардани 
кадрњои баландихтисоси соњаи илм ва ма
ориф мебошад. Вобаста ба ин, тайёр на
мудани кадрњои баландихтисос яке аз 
вазифањои муњимми раёсати донишгоњ ба 
шумор меравад. Айни замон дар донишгоњ 
ба њайси унвонљў дар назди кафедрањои 
тахассусии донишгоњ 125 нафар дар зинаи 
магистратура, 173 нафар аз рўйи 21 ихти
сос ва зинаи докторантура (PhD), 38 на
фар аз рўйи 12 ихтисос ва докторантураи 
анъанавї, 7 нафар аз рўйи 6 ихтисос 
тањсили илм ва корњои илмї – тадќиќотї 
дар асоси мавзуъњои илмии тасдиќгардида 
фаъолият доранд.

Соли 2024 1 нафар рисолаи док торї ва 
4 нафар рисолаи номзадиро њимоя наму
да, 1 нафар рисолаи докторї ва 4 нафар 
рисолаи номзадиро барои њимоя пеш
нињод карданд, ки ин нишонаи мус тањ
камшавии неруи зењнии до нишгоњ аст.

Донишгоњ бо зиёда аз 30 донишгоњи 
хориљї њамкорињои судманд дорад. Њам
чунин, соли 2024 байни Донишгоњи дав
латии Хоруѓ ба номи М. Назаршоев ва 
Муассисаи тањсилоти олии давлатии фе
дералии Донишгоњи давлатии гуманита
рии Россия, Донишгоњи Осиёи Мар казї, 
Донишгоњи Севилияи Испания, Дониш
гоњи Залсбурги Австрия ва як ќатор 
муассисањои тањсилоти олии касбии киш
вар созишномањои њамкорї ба имзо расо
нида шудааст.

Дар доираи њамкорињо ва созишно
мањо, дар соли љорї 55 нафар устоду 2 на
фар донишљў барои иштирок дар семи
нарњои омўзишї ва такмили ихтисос ба 
давлатњои хориљї сафар намуданд. Ду 
донишљў дар доираи њаракати мобилї дар 
давлатњои Австрия ва Њин дустон тањсил 
намуданд. Донишгоњи давлатии Хоруѓ бо 
донишгоњњои Ќазо ќистону Олмон њам
кориро ба роњ монда, ба «Шабакаи дониш
гоњњои устувор дар Осиё»  SLUN дар 
њамкорї бо барномаи СММ дохил шуд.

Раёсати донишгоњ якљо бо њайати про
фессорону устодон бо маќсади вусъат до
дани фаъолияти минбаъдаи хеш дар самт
њои татбиќи стратегия ва бар номањои дав
латї дар ояндаи наздик кору пайкори  
назаррасро дар самти зиёд намудани 
кадр њои илмї, илмїпедагогї аз њи соби 
љавонон, гузаронидани пажу њишњои маќ
саднок оид ба мавзуъњои муосири њимоят
гари манфиатњои миллї, иќтисо диёти 
сабз, иќтисодиёти раќамї, рушди сайёњї, 
осори таърихїадабї ва вобаста ба терро
ризму экстремизм ва роњњои паст намуда
ни ифротгарої, та њияи китоб њои дарсї, 
дастурњои методї, моногра фияњо бо за
бони давлатї, кушодани ихти сосњои нави 
мутобиќ ба бозори мењнат, љалби бешта
ри довталабон ба ихтисосњои роиљи до
нишгоњ, баланд бардоштани сифати таъ
лим, тайёр намудани мутахассисони со
њибкасби ба бозори мењнат раќобатпазир, 
бо дастгирии маќомотњои дахлдор вусъа
ти корњои созандагию бунёдкориро роњ
андозї намояд.

– Устодону донишљўёни донишгоњ, 
кулли кормандони ин боргоњи илму маъ
рифат тамоми донишу таљриба ва кўшиши 
худро ба он равон менамоянд, ки дастуру 
њидоятњои Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон бо сифати баланд дар амал татбиќ 
гарданд,  зикр кард дар охир ректори 
донишгоњ Комилбек Амид Ёрбек.

Эњсон САФАРЗОДА,
«Омўзгор»

ФАЪОЛИЯТИ ДОНИШГОЊ ТАЌВИЯТ МЕЁБАД, 
СИФАТИ ТАЪЛИМ БАЛАНД МЕГАРДАД
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Дар заминаи Донишкадаи технология ва менељменти инноватсионии шањри Кўлоб Донишгоњи инноватсия ва технологияњои раќамї таъсис меёбад.

   Фурсатро ѓанимат дон.
        Горатсий ИЛМЊОИ ДАЌИЌ

    РИСОЛАТРИСОЛАТ

– Солњои зиёдест, ки ба таълими фи-
зика дар муассисањои таълимї машѓул 
њастед. Аз ин рў, нахуст дар бораи 
муњиммияти омўзиши фанни физика 
чанд сухан мегуфтед.

– Мусаллам аст, ки физика яке фан
њои бунёдї дар омўзишу донистани па
дидањои табиат мебошад ва дар шакл
гириву рушди љањонбинии илмии хо
нандагон наќши муњим дорад. Хонан
дагон дарку маърифат мекунанд, ки 
афтиши љисм дар наздикии сатњи За
мин ва гардиши худи Замин дар гирди 
Офтоб тобеи њамон як ќонун ба њисоб 
мераванд. Дар зењни хонанда бояд љой 
дод, ки ќонуни дуюми Нютон бо он ки 
шакли сода дорад, шумораи зиёди 
рўйдодњо ва ба  њаракати љисмњо ало
ќамандро шарњ медињад. Ё худ, пади
даи индуксияи электромагнитї, ки Фа
радей ошкор карда буд, дар рўз гори 
имрўзї аз кори чархаи неругоњ то хурд
тарин муњаррику лавозимоти бар ќї 
наќши муассир дорад. Њамин аст, ки 
физика дар раванди омўзишу парвари
ши хонандагон љойгоњи вижа дорад. 

Дар зимн, омўзиши фарогиру њамаљо
нибаи ин фанни њаётан муњим имкон 
фароњам меорад, ки хонандагон ба 
њодисањои табиат ва воќеоти рўзгор бо 
диди амиќ ва илмї мусоидат намоянд. 

– Бо дастури Пешвои миллат солњои 
2020-2040 «Бистсолаи омўзиш ва рушди 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї 
дар соњаи илму маориф» эълон гардид. 
Наќши ин ташаббусро дар рушди фан-
њои бунёдї чї гуна арзёбї мекунед?

– Шоистаи таъкид аст, ки бо дасту
ри Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон «Бистсолаи омўзиш ва рушди 
фанњои тибиатшиносї, даќиќ ва риёзї 
дар соњаи илму маориф» эълон гардид 
ва ин иќдом омили муњим дар рушду 
такомули омўзиши физика дар муас
сисањои таълимї ба њисоб меравад. Ин 
дастури  Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон такони љиддие дар 
рушди омўзиши фанњои табиатшиносї 
ва риёзї ва њамзамон, роњнамое гар
дид, то маќому љойгоњи ин фанњо дар 
сатњи баланд ќарор гирад. Метавон 
гуфт, ин њидояти Сарвари давлат барои 
мо, омўзгорон, чароѓи роњнамо ва не

руи такондињанда гардид ва акнун му
аллимони ин фанњо эњсос мекунанд, ки 
то кадом андоза кори онњо дар назди 
љомеа ва давлат арзишманд аст. Аз ин 
љост, ки мактабњо бо омўзгорони физи
ка таъминанду омўзишу тадрис такмил 

ёфтааст ва љунбише дар омў зиши ин 
фан ба вуљд омадааст. Дар зимн, тад
риљан муасси сањои таълимї бо каби
нетњои фаннии дорои асбобњои зарурї 
таъмин мегарданд. Тавре ме гўянд: 
«Шунидан кай бувад монанди дидан». 
Ба њамин маънї, ваќте таљри бањову 
намоишњои имконпазирро пеш каши 
шогирдон мекунем, табиист, ки дарку 
фањмиши ин ё он падида дар зењну та
факкури хонандагон амиќтар љойгир 
мешавад. Даст рас намудани мактабњо 
ба видеопроектору абзорњои технологї, 
ба корбурди навгонињои муосир, мисли 
интернету замимањои компютерї ба 
таќвияти омўзиши ин фан такони љиддї 
мебахшад. Набояд фаромўш кард, ки 
дар замони рушди бавусъати техникаву 
технология, дид гоњи хонандагон низ ба 
ин масъалањо ба самти мусбат таѓйир 
меёбад. Аз ин рў, омўзгоронро зарур 
аст, ки њам аз техникаву технология 
бархурдор ва њам донишу љањонбинии 
пешрафтаи илмї дошта бошанд. 

– Барои рангину љолиб гузаронидани 
дарсњо ва шавќманд кардани хонанда-
гон ба омўзиши физика аз кадом роњу 
шевањо метавон истифода кард?

– Замони Шуравї маљаллаи «Физи

ка в школе» њар моњ дастраси муалли
мони физика мешуд, ки барои бењтар ва 
рангину шавќовар ба роњ мондани 
дарсњо маводи љолиберо пешнињод ме
кард. Њамчунин, адабиёти илмиву ме
тодї ва дидактикї фаровон буд. Њоло 

мо маљаллаи фаннї надорем, аммо ма
љаллањои «Маорифи Тољикистон», 
«Маърифати омўзгор», «Масъалањои 
методикаи таълим» ва њафтаномаи 
«Омўзгор» ба омўзгорон ёрї мерасо
нанд. Барои шавќовару љолиб роњан
дозї намудани дарс шахсияти шогирд 
бояд ба эътибор гирифта шавад. Яъне, 
ба ќавли маъруф, бо хонанда бояд кори 
инфиродиро ба роњ монд. Дар љараёни 
дарс лањзањоеро биофарем, ки хонанда
ро ба фикр кардан водор созад. Ба на
зари инљониб, бояд љараёни дарс бо 
истифодаи аёният сурат бигирад. Њал
ли масъалањои љолиб, баргузории саво
лу љавобњои гурўњї низ хеле муфиданд. 
Кори дигаре, ки шавќи шогирдонро ба 
омўзиши физика зиёд мекунад, барно
мањои ѓайридарсї мебошанд. Мо маш
ѓулияте дорем, бо номи «Заковат», ки 
њамасола дар нимсолаи дуюм дар муас
сиса ба роњ монда мешавад. Барои пур
мазмуну шавќовар сурат гирифтани 
барномаи мазкур аз ќабл омода меша
вем. Ин барнома монанди бозии теле
визионии «Что? Где? Когда?» аст. Маъ
лум мегардад, ки бо ин усулу шевањо 
таваљљуњи хонандагон ба омўзиши фи
зика бештар мегардад ва дар ин роњ 

наќши омўзгор бузург мебошад. Уму
ман, барои кор бо хонанда  ва дар дили 
онњо љой додани мењри омўзиши фанни 
физика имкон фаровон буда, дар ин 
самт танњо зањмати содиќона бояд ка
шид.

– Дар ин замина, наќши озмунњои 
љумњуриявї, махсусан, «Илм - фурўѓи 
маърифат»-ро дар густариши омўзиши 
физика чї гуна арзёбї мекунед?

– Иќдоми дигаре, ки дар омўзиши 
фанњои табиатшиносї, ба вижа, фанни 
физика наќши муассир дорад, роњан
дозии Озмуни љумњуриявии «Илм
фурўѓи маърифат» мебошад. Ин озмун 
имкон медињад, ки шогирдони боис
теъдод, лаёќатманд аз мадди назар дур 
намонанд. Мегўянд, як ваќтњо зиндаёд, 
академик Муњаммад Осимї  шахсан ба 
мактабњо рафта, чунин шогирдонро 
пайдо мекардаанд. Њамин корро акнун 
дар доираи васеъ озмуни номбурда 
анљом медињад. Мо бар ин бо варем, ки 
мисли озмунњои «Фурўѓи субњи доної 
китоб аст» ва «Илм  фурўѓи маъ рифат» 
низ њамасола мањбубияти бештар дар
ёфт карда, барои хубтару амиќ тар 
омўхтани физика наќши мусбате хоњад 
гузошт.

– Китобњои дарсии физика то кадом 
андоза љавобгўйи талаботи замонанд ва 
дар љараёни дарс истифодаи дигар 
воситањои аёниву таълимї чї наќш до-
ранд?

– Даврони истиќлол имконият фа
роњам овард, ки китобњои дарсии худро 
дошта бошем. Акнун барои тамоми 
зинањои мактабї китобњои дарсї мав
људанд. Дар мавриди љавобгў будани 
китобњои дарсї бояд гуфт, ки њанўз 
номувофиќатињое байни китобњои дар
сї ва барномаи таълимї љой доранд. 
Масалан, боби «Электродинамика» дар 
китоби дарсии «Физика» (синфи 10) љой 
дода шудааст, дар њоле ки барномаи 
таълимї омўзиши онро дар синфи 11 

пешбинї кардааст. Омили дигари таш
вишовар аз њисоби соатњои физика дар 
синфњои 10 ва 11 људо кардани як соати 
дарсї барои омўзиши астрономия мебо
шад. Замоне дар синфњои болої омў
зиши физика то чор соат ва астрономия 
як соат буд. Њоло шогирдони равияи 
умумї дар синфњои болої њамагї ду 
соат физика мехонанд. Пањлуи дигари 
масъалаи зикршуда, набудани ягонагии 
корбурди вожањо  истилоњоти илмї ме
бошад. Барои мисол, якљо барќа, љойи 
дигар заряд, якљо њарорат, љойи дигар 
температура, якљо суди мошинњо, љойи 
дигар коэффитсиенти кори фоиданок ва 
ѓайра омадааст.

Дар мавриди истифодаи аёният бо
лотар ёдовар шудем. Албатта, будани 
кабинети физика ва низоми кабинетї 
хуб аст, аммо њанўз ба таври мукаммал 
дастрас нест. Соли гузашта як миќдор 
асбобњои аёнї дастрасамон гардид, ки 
то андозае имкон медињад, дарсњоро 
босамару шавќовар баргузор кунем.

– Ташаккур барои суњбат.
– Саломат бошед.

Мусоњиб 
Насриддин ОХУНЗОДА,

«Омўзгор»

ИМКОНОТИ ЗИЁД БАРОИ ОМЎЗИШИ ИМКОНОТИ ЗИЁД БАРОИ ОМЎЗИШИ 
ФИЗИКА МАВЉУД АСТФИЗИКА МАВЉУД АСТ

Хиёнат манфуртарин амал аст ва  хиёнаткор ба 
њеч ваљњ бахшиданї нест! Замон имрўз аз мо 

талаб мекунад, ки њар чи бештар ба ин масъала диќќат 
дињем. Зеро дар шароити љањонишавї, ки њама љо бон
ги изтироб аз хатари терроризму ифротгарої ба гўш 
мерасад, мубориза бо  тахрибкорон зарурати бештар 
пайдо кардааст. 

Њифзи Ватан амали ифтихорию пуршараф аст. 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи уњдадории 
њарбї ва хизмати њарбї» аз љумлаи муњимтарин асно

дест, ки даъвати љавононро ба сафи Артиши миллї ба 
танзим медарорад. Мутобиќи моддаи 7и ќонуни маз
кур дар ду даъват – бањор ва тирамоњ љавонон ба сафи 
Артиши миллї фаро гирифта мешаванд. Ба назар ме
расад, ки њисси ватандўстии љавонон сол то сол ќавитар 
мешавад.  Дар ин самт сањми муассисањои таълимї ва 
кормандони комиссариатњои њарбии шањру навоњї 
дар њамбастагї бо маќомоти мањал хеле бузург аст.

Дар шањри Роѓун лейтенанти калон Абдуќодир 
Рањимов яке аз кормандони фаъоли комиссариати 

њарбї мебошад. Ин љавон маълумоти олии омўзгорї 
дошта, айни њол дар курси 3и Академияи идоракунии 
назди Президенти Тољикистон тањсил мекунад. Чун 
хидмати њарбиро хуб ба анљом расонид, ўро ба вази
фаи сардори зершуъбаи даъват ва тайёрии љавонон ба 
хизмати њарбї таъйин карданд. Кордонї, муносибати 
хуб бо мардум ва масъулиятшиносияш ўро ба зудї 
миёни љомеа соњибэњтиром гардонданд. Њар куљо чу
нин љавонон бошанд, њисси ватандўстии ањли љомеа 
бештар мегардад. 

Талбак КАМОЛОВ,
собиќадори маориф, шањри Роѓун

ЊИФЗИ ВАТАН ШАРАФ АСТ!ЊИФЗИ ВАТАН ШАРАФ АСТ!

Дар расм. Муаллим Азимхон Малахов њангоми дарс
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РИЁЗЇ   Агар мавзуъ њаст, сухан ёфт мешавад.
         Горатсий

Дар 5 соли оянда барои фарогирии 50 фоизи кўдакони синни томактабї бунёди 800 муассисаи тањсилоти томактабї ба наќша гирифта шудааст.

    ТАШАККУЛИ ЗЕЊНТАШАККУЛИ ЗЕЊН

Дар замони њозира олимпиадањо 
аз математика яке аз шаклњои 

асосии корњои беруназдарсї буда, 
њамчун омили муњимми ташаккули 
майлу раѓбат ва ќобилияти хонандагон 
ба омўзиши математика мањсуб меёбад. 

Тайёрии хонандагонро ба олим
пиадањо аз рўйи се самти асосї амалї 
гардонидан мумкин аст: кори мањфили 
математикї, тайёрї ва гузаронидани 
олимпиадањои математикии мактабї, 
истифодаи воситањои техно логияњои 
иттилоотїкомпютерї. 

Барои дар синфхонањо чї тавр 
ташкил кардани мањфилњо, масъала
њои олимпиада аз фанни математика
ро пешнињод менамоем. Њар як омўз
гор бояд кўшиш намояд, ки масъала
њоеро, ки дар сањифањои нашрия чоп 
мешаванд, дар мањфилњои математикї 
муњокима карда, њалли онњоро ба хо
нандагон зина ба зина бифањмонад.

Аз ин рў, тасмим гирифтем, масъа
лањои љолиб ва шавќоварро, ки дар 
олимпиадањои фаннї истифода меша
ванд, дар њар як шумораи њафтанома 
баррасї намоем.

Машѓулияти якум (синфњои 5-6)
1. Оё суммаи се адади пайдарпайи 

натуралї адади сода мешавад? Дуто
яш чї? Чортояш чї?

2. Дар навишти дањии адади 73 
њамаи раќамњо воњидњо мебошанд, оё 
ин адад ба 18 таќсим мешавад?

3. Дар сабти 888888888 дар байни 
баъзе раќамњо аломати љамъро њамин 
хел гузоред, ки дар сумма 1000 њосил 
шавад. 

4. Аз панљто 2 ва аломати амалњо 
истифода бурда, адади 28ро нависед. 

5. Адади 111ро бо истифода аз чор 
2 нависед. 

6. Дар тахтаи синф адади 3 728 954 
106 навишта шудааст. Дар он се 
раќамро њамин хел хат занед, ки 
раќамњои боќимонда бо њамин тарти
би додашуда ба њадди имкон адади 
хурдтаринро ташкил дињанд. 

7. Даста се бозї гузаронид. Он як 
бозиро бурида, як бозиро бохта, як 
бозиро мусовї карда, сето тўб зада, 
якто тўб сар дод. Бозињо бо кадом 
њисоб ба охир расиданд?

8. Фигураро аз рўйи катакчањо ба 

се ќисми баробар 
таќсим кунед. 

9. Дар пайдарпаии 
12 341 234. . . . дар 
љойи 2001 кадом 
раќам меистад?

10. Бо адади дар 
тахта навишташуда 
амалиёти зеринро гузаронидан мум
кин аст: онро бо адади дучанда иваз 
кунед ё дар он раќами охиринро хат 
занед. Чї тавр ба воситаи якчанд ама
лиёт аз адади 458 адади 14ро њосил 
намудан мумкин аст?

11. Оё дар баробарии 2002–1–2–3–
4–5–6–7–8=2001 якчанд минусро бо 
плюсњо иваз намудан мумкин аст, ки 
баробарии дуруст њосил шавад? 

12. Фигураро (расми 2) аз рўйи 
хатњои катакчањо 
њамин хел људо ку
нед, ки дар њар як 
ќисм яктої нуќта 
мављуд бошад. 

13. 9 вараќи ко
ѓаз буд. Баъди он
њоро ба 3 ќисм бурида људо кардан 15 
дона коѓазпора њосил шуд. Чанд вараќ 
коѓазро буриданд?

14. Маълум аст, ки 7то ќалам аз 
8то дафтар ќиматтар аст. 8то ќалам 
ќиматтар аст ё 9то дафтар?

15. 9 кг гандум ва сангњои тарозуи 

50 гр ва 200 гр мављуд аст. Чї хел дар 
се бор дар паллањои тарозу 2 кг ган
думро баркашидан мумкин аст?

16. Бирён кардани 3 бурда нон та
лаб карда мешавад. Дар тафдон фаќат 
ду бурда нон љой гирифт. Барои аз як 
тараф бирён кардани нон 1 даќиќа 
ваќт лозим аст. Дар кадом ваќти 
кўтоњтарин 3 бурда нонро аз њарду 
тарафаш бирён кардан мумкин аст? 
(Ваќти рўйгардон кардани бурдањои 
нон ба њисоб гирифта намешавад). 

17. Дар мамлакат 27то шањр аст, 
ки њар дутои он бо самти њавої пай

васт мебошанд. Дар мамлакат чанд 
самти њавої мављуд аст?

18. 111њазорї, 111садї ва 111 во
њидро љамъ карданд. Кадом адад њо
сил шуд?

19. Оё квадратро ба чор ќисм бури
да људо кардан мумкин аст, ки њар як 
ќисм ба се ќисми боќимонда расад 
(ќисмњо ба њам мерасанд, агар онњо 
дорои ќитъаи умумии сарњад бо
шанд)?

20. Дар ќуттї 4 ќалами сурх ва 3 
ќалами кабуд мављуд аст. Ќаламњоро 
аз ќуттї дар торикї мегиранд. Аз 
ќуттї чанд ќалам гирифтан лозим аст, 
ки дар байни онњо як ќалами кабуд 
мављуд бошад?
Њалли масъалањо ва нишондоди онњо

1. Суммаи ду адади пайдарпай ада

ди сода шуда метавонад, дар њолат њои 
боќимонда, адади таркибї мешавад. 

2. Таќсим намешавад. 
3. 88+8+8+8+888. 
4. Масалан, 22+2+2+2.

5. Масалан,  . 

6. 3 728 954 106. 
7. Ѓалаба 30; бахт 01; мусовї 00. 
8. Ба расм нигоњ 

кунед. 
9. Њар як раќами 

пайдарпай 4, пас аз 
он 1 меистад. 

10. 45⇒90⇒180⇒ 
360⇒720⇒1440⇒144⇒14 . 

11. Ин ѓайриим кон аст. Ифодаи ада
дии дар љойгиршавии дилхоњи плюсњо 
ва минусњо ќимати љуфт ќабул мекунад.

12. Ба расм нигоњ 
кунед. 

13. 3 вараќи коѓаз. 
Њангоми буридани 
як вараќи коѓаз 3 – 
вараќи нав, њамагї 6 
вараќи нав њосил мешавад. 

14. 8то ќалам ќи маттар аст. Аз 
шарт бармеояд, ки ќалам аз дафтар 
ќиматтар аст. 

15. 1) Баркашии якум  4,5 ва 4,5 кг 
гандум; 2) Баркашии дуюм  2,25 кг ва 
2,25 кг; 3) Баркашии сеюм  2 кг ган
дум ва санги 250 г дар як палла, дар 
паллаи дигар  2,25 кг гандум.

16. 3 даќиќа. 
17. 351роњи њавої. Њар як шањр бо 

шањрњои дигар бо роњи њавої пайваст 
аст. Њамагї: 27 • 26 . 

Аммо дар ин тарзи њисоб мо њар як 
роњи њавоиро ду маротиба њисоб ме
кунем. 

18. 122211.
19. Ба расм нигаред. 
20. 5 ќалам. Агар 4 

ќалам гирем, њамин 
хел шуданаш мумкин 
аст, ки њамаи онњо 
сурх мебошанд. 

Мањмадљон МАЊКАМОВ,
номзади илмњои педагогї, 

дотсенти ДДОТ 
ба номи Садриддин Айнї

Њалли масъалањо барои 
омодагї дар олимпиадањо

«Бистсолаи омўзиш ва 
рушди фан њои табиатши но
сї, даќиќ ва риёзї дар со њаи 
илму маориф» (солњои 2020
2040) дар назди омўзго рон 
вазифа мегузорад, ки ба таъ
лими ин фанњо диќќати авва
линдараља зоњир намуда, си
фати таълимро њам дар ра
ванди таълим ва њам дар 
машѓу лиятњои беруназ синфї 
баланд бардоранд. 

Тамоми омўзгорон бояд 
би кўшанд, ки шогирдона
шон, пеш аз њама, ба моњияту 
ањамияти ин ё он фан дуруст 
сарфањм раванд, эътимоди 
комил пайдо намоянд, ки 
омў  зиши ин фан зарур ва 
омили пешрафти њаёт мебо
шад. Њар дарси шавќовару 
пурмазмун хоњиши хонанда

ро ба омў зиши њар чи бешта
ри фанни дахлдор таќвият 
ме бахшад. Душворомўз бу
дан ё осонфањ мии њар фанне 
ба мањорату истеъдоди омўз
горон ва таљрибаи онњо ало
ќамандии ќавї дорад. Инро  
дар мисоли таълими фанни 
математика хеле амиќ дарк 
кардан мумкин аст. Пўшида 
нест, ки аксар хонандагон 
дар омўзиши ин фан душворї 
мекашанд, ба он раѓбат надо
ранд ва шавќашон коста аст. 
Вале шавќу завќи шогирдон
ро ба омўзиши фанни мате
матика пайдо кардан мумкин 
аст. Ин њадафро, пеш аз њама, 
бо  амалњову омилњои зерин 
метавон татбиќ кард:

1. Бикўшем, ки дарсро бо 
забони содаю фањмо баргузор 
намуда, њар як ибораву  ифода 
ва истилоњи илмии нав ро 
тавзењ бахшем, ѓалат њои хо
нандагонро  дар гуфторашон 
сариваќт ислоњ намоем.

2. Ба њар як дарс хеле љид
дї омодагї гирифта, китоб
њои дахлдорро вараќ биза
нем, рўз номаву маљаллањоро 
таљдиди назар бикунем, ба 
адабиёти методї бештар та

ваљљуњ зоњир намоем.  
3. Њамчун омўзгори мате

матика ман як навъ бойгонии 
худро тањия намудаам. Он бу
ридаи маќолањову формула
њои асосии математикї, акси 
олимони математика, иќти
бос аз гуфтањои пурњик мати 
донишмандон ва монанди 
инњоро дар бар мегирад. Дар 
машѓулиятњо бо дониш љўён 
аз ин бойгонии худ истифода 
мебарам.

4. Аёният ва воситањои тех
никии таълимии муосир ва ис
тифодаи онњо аз омилњои са
маровари таълими фанни ма
тематика ба њисоб мераванд. 

5. Бояд бо њамкорону њам
их тисосњоямон иртиботи до
имї дошта, бо њам табодули 
таљриба намоем, дар мавзуъ
њои алоњида бањс намоем.

Дар сурати риояву корбас
ти ин омилњо бовар дорам, ки 
донишљўён бо шавќу раѓ бат 
ба дарси математика њо зир 
мешаванд. 

Моњираи РАЊМОН,
номзади илмњои педагогї, 

омўзгори калони кафедраи 
фанњои риёзї-табиатшиносии 

муосири  ДДЊБСТ

    ШЕВАИ ДАРСШЕВАИ ДАРС     ТАРБИЯТТАРБИЯТ

Њар дарси хуб њидоятгар аст Падару модар будан, аз як тараф, ифтихор бошад, аз тарафи 
дигар, масъулияти бузург аст. Зеро имрўз, ки љомеањо хавфи 

аз даст додани фарњангу оинњои хуби гузаштаашонро доранд, бегу
мон, ин дар хислату рафтори кўдакону наврасон бетаъсир нахоњад 
монд. Дар мардуми мо маќоли хубе њаст, ки мегўянд: «Фарзанд азиз, 
одобаш аз вай азизтар». Оре, њамин гуна аст, хулќу атвори писанди
да фарзанди моро метавонад дар чашми њама азиз гардонад ва дар 
сурати баръакс «фарзанди баддоѓи падар» мегардад. 

  Ривоят мекунанд, ки шахсе фарзандашро назди обиде мебарад 
ва мегўяд: «Фарзанди мо беморие дорад ва хўрдани асал ба бемори
аш меафзояд, мо њар ќадар ба ў мегўем, ба њарфи мо гўш намедињад. 

Шумо ба ў насињате кунед ё роње бар мо нишон дињед». Обид мегўяд: 
«Фарзанди худро бибар ва чињил рўз баъд биё». Он шахс баъд аз чил 
рўз боз њам назди обид меояд. Обид писарбачаро ба назди худ мехо
над ва мегўяд: «Писарам асал ба саломатии ту зарар дорад, дигар 
асал нахўр». Писарбача мегўяд: «Ман ќавл медињам, ки дигар асал 
наме хўрам». Падари писарбача каме хашин шуда мегўяд: «Њамин 
њарфњоро чињил рўз пеш мегуфтед, мо ин ќадар роњро бо машаќќати 
зиёд тай намекардем, ин њама ранљ намедидем». Обид мегўяд: 
«Њамон рўз, ки ту фарзандатро овардї, ман худ асал хўрда будам ва 
ба саломатии ман низ зарар дошт, ман пас аз он рўз чињил рўз асал 
нахўрдам, то асари асал аз ман биравад, агар он рўз ба фарзанди ту 
талќин мекардам, ў ба њарфи ман гўш намедод, чї гуна метавон ко
реро, ки худ мекунї, ба дигаре манъ намої?  

 Ин гуна ривоятњо баёнгари онанд, ки фарзандони мо рафтор
њояшонро аз мо нусхабардорї мекунанд. Дар ин робита, равонши
носон мегўянд, ки кўдак мисли коѓази сафед аст, њар чизеро, ки 
бинависї, њамонро ба худ мегирад. 

Чуноне ки дар боло зикр кардем, падару модар будан масъулият аст.  
Аз ин рў, падару модарро мебояд, дар таълиму тарбияи фарзанд беш
тар сањим бошанд. Фарзанди худро дар руњияи худогоњиву худ шиносї, 
њувияту ифтихори миллї, ватандўстиву ватанпарастї тарбия намоянд.

Шобибї ОРИФШОЕВА, 
омўзгори МТМУ №3-и  шањри Бўстон

Фарзанд азиз...

Тайёр намудани мута-
хассисони баландихтисос 
ва ља вобгў ба талаботи 
муосир аз муассисаи таъ-
лимї таќозо менамояд, ки 
роњу усулњои гуногуни ба 
баланд бардоштани сатњу 
сифати таълим мусоидат-
кунандаро роњ андозї намо-
янд.
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Солњои 2025-2030 Солњои рушди иќтисоди раќамї ва инноватсия эълон гардиданд.

    БИСТСОЛАИ ОМЎЗИШИ ФАНЊОИ ДАЌИЌБИСТСОЛАИ ОМЎЗИШИ ФАНЊОИ ДАЌИЌ

    ТАЉРИБАТАЉРИБА

Фаъолияти њар як омўзгор бояд 
эљодкорона бошад, зеро ин 

таќозои замон аст. Бинобар ин, бояд бо 
усул њои љолиб хонандагонро ба омўзиш 
бештар шавќманд гардонем. Дар зимн, 
мо, омўзгорон, њангоми тадрис талош 
варзем, ки њалли масъалањои биологи
ро барои таносуби химиявї ба хонанда
гон фањмонида тавонем.

Ин омил малака, мањорат ва дони
ши хонандагонро баланд  мебардорад. 
Дар таълими фанни «Анатомия ва фи
зиологияи одам» (синфи 9), ки ба њи
собкунии элементњои таркиби хуни 
одам  ва нафаскашї бахшида шудаанд, 
диќќати махсус бояд дод. Њалли чунин 
масъалањо ќобилияти фикрронии хо
нандаро бамаротиб таќвият мебахшад. 
Масалан, њангоми тањлили мавзуи  
«Таркиб ва вазифаи хун. Плазмаи 
хун»масъалаи зеринро њамроњи хонан
дагон њал кардан бамаврид аст.

Масъалаи 1. Агар дар организми 
одами калонсол 5 литр хун мављуд 
бошад, таркиби плазмаи хунро 90
92% об ва 810% моддањои узвї, 
сафедањо, чарбњо, глюкоза, намакњои 
минералї ташкил дињанд, њисоб ку
нед, ки моддањои додашуда чанд 
граммро ташкил медињанд?

Њал: Ба мо маълум аст, ки 5л=5000 
граммро ташкил медињад. Таносубро 
тартиб медињед.

5000 грамм–100%.      
Х грамм–90%.

Барои ёфтани массаи моддањои 
боќимонда, аз массаи умумї 5000 
грамм массаи обро кам мекунем.

50004500=500 грамм. Љавоб:4500 
грамм об ва 500 грамм моддањои 
боќимонда.

Масъалаи 2. Маълум аст, ки эрот
роситњо (њуљайраи сурхи хун) ќариб 4 
моњ (120 рўз) умр мебинанд ва љойи 
онњоро эритроситњои дигар иваз ме
кунанд. Њисоб кунед, ки то 20сола гї 

чанд маротиба эритросит њои хун иваз 
шудаанд?

Њал: Аввал онро дар тўли як сол 
меёбем, ки се маротиба иваз  шудааст. 
Таносуб тартиб дода, ивазшавии онро 
дар зарфи 20 сол меёбем. Агар эритро
сит дар як сол 3 маротиба иваз шавад, 
пас дар 20 сол Х маротиба иваз меша
вад. Таносубро тартиб медињем:

1 сол – 3 маротиба  
20 сол – х маротиба 

Љавоб: Дар муддати 20 сол эрит
роситњои хуни одам 60 маротиба иваз 
мешудааст.

Масъалаи 3. Агар дили одами со
лим дар 1 даќиќа 75 маротиба кашиш 
хўрад, њисоб кунед, ки он дар ду сол 
чанд маротиба кашиш мехўрад. 

Њал: Аввал кори дилро дар мудда
ти як соат меёбем. Агар дар як даќиќа 
75 маротиба дили одами солим ка
шиш хўрад, пас дар 60 даќиќа х маро
тиба кашиш мехўрад. Бо роњи таносуб 
меёбем:

1 даќиќа–75 маротиба. 

60 даќиќа–х маротиба.

маротиба дар 1 соат 

Аз ин љо меёбем, ки дар 1 шабонарўз 
(24 соат) дил чанд маротиба кашиш 
мехўрад.

1 соат – 4500 маротиба        
24 соат – х маротиба

  маротиба 

Маълум шуд, ки агар дили инсон 
дар 1 шабонарўз 108000 маротиба ка
шиш хўрад, пас дар 2 сол х маротиба. 
Аз рўйи нишондод, агар 1сол 365 рўзро 
ташкил дињад, 2 соли он ба 730 рўз ба
робар аст. Аз рўйи таносуб меёбем. 

1 шабонарўз – 108000
730 шабонаруз – х

Љавоб: Дили  одами солим  дар  ду  
сол 7884000 маротиба кашиш  мехўрад.

 Масъалаи 4. Дили одами солим  дар 
1 шабонарўз 100000 маротиба   кашиш  
хўрда, ќариб 10 тонна хунро ба  њаракат 
медарорад. Њисоб кунед, ки дили  одам 
дар  5 шабонарўз чанд  њазор маротиба  

кашиш  мехўрад  ва  чанд  тонна  хунро  
ба  њаракат  медарорад?

Њал:  Агар  дил  дар  як  шабонарўз  
100000 маротиба   кашиш  хўрад, дар 5 
шабонарўз х маротиба кашиш  мехў
рад. Таносуб  тартиб  медињем:

1 шабонарўз –100000 маротиба      
5 шабонаруз – х маротиба

маротиба

Љавоб:  Дили  одами  солим  дар  
панљ  шабонарўз 500000 маротиба   ка
шиш  мехўрад.

Масъалаи 5. Мо њангоми  нафас
кашї 500см3  њаворо  фуру  мебарем. 
Дар 1 даќиќа  агар 16 маротиба  нафас  
бигирем, пас  дар  30 шабонарўз чанд  
маротиба  нафас  мегирифтаем?

Њал: 1 даќиќа = 16  маротиба, 1  
соат =960 даќиќа,  1 шабонарўз= 23040 
маротиба. Таносуб тартиб  медињем:

1 шабонарўз – 23040 маротиба    
30 шабонарўз – х маротиба

маротиба

Љавоб: Дар 30 шабонарўз 691200 – 
маротиба  нафас  мегирем.

Масъалаи 6. Омехтаи њаворо, ки  
мо нафас  мегирем, дар таркибаш  21% 
оксиген, 78% нитроген, 0,03% гази  
карбонат,  0,94% газњои  асил , 0,03% 
дигар  газњо  дорад. Њисоб  кунед, ки  
дар 1 даќиќаи  нафасгирї газњои  ном
бурда чанд см3ро ташкил  медињанд?

  Њал: Агар мо дар 1 даќиќа 16 ма
ротиба нафас  кашем  ва  њар  як  на
фаси  мо 500см3 бошад, онро бо  роњи  
таносуб  меёбем.

1 нафас – 500см3            
16 нафас – хсм3

 

Љавоб:  Мо  дар  1 даќиќа 8000 см3  
њаворо  нафас   мекашем.

  Шариф АРАБОВ,
омўзгори биологияи МТМУ №21-и 

ноњияи Варзоб

Истифодаи таносубњои химиявї дар њалли масъалањои биологї

Ташкили бозї дар дарси таърих аз банаќшагирии 
он оѓоз мешавад. Самаранокии бозї дар 

љараёни омўзиш аз он иборат аст, ки дар раванди 
иљрои бозї маводи таълимии фанни таърих бењтар 
азхуд шуда, хонандагон дониши назариявии худро 
дар вазъияти ношинос амалї мекунанд. Дар љараёни 
бозї хонандагон ба вазъияти ѓайриодї дучор меша
ванд, ки дар њаёти њаррўза ба он рў ба рў нашудаанд. 
Иштирок дар чунин вазъият ва њалли иљрои шартњои 
бозї барои хонандагон кашфиёти нав ба њисоб мера
вад. 

Омўзгори ботаљриба бояд ба назар гирад, ки баъд 
аз иљрои якчанд бозї таљрибаи хонандагон то андо
зае зиёд гардида, он эњсосоте, ки онњо дар оѓози бозї 
доштаанд, кам шудан мегирад ва њар дафъа та
крор намудани як навъи бозї боиси хаста
шавии онњо мегардад. Аз ин лињоз, омўз
горро зарур аст, ки њар сари чанд ваќт 
намудњои гуногуни бозиро ба наќша гириф
та, дар дарс истифода барад.

 Истифодаи бозињо дар дарсњои таърих раванди 
омўзишро шав ќовар гардонда, ба ташаккули майлу 
раѓбати маърифатљўии хонандагон мусоидат меку
над. Дар чунин дарс њо фазои мусоид ба вуљуд омада, 
ќобилияти эљодии хонандагон бењтар мегардад. Дар 
давоми бозї ќобилияти кор дар гурўњ инкишоф меё
бад, чунки аксар ваќт ѓалабаи тамоми даста дар бозї 
танњо бо саъю кўшиши њар як узви он имконпазир 
мегардад. Иљрои наќши душвор аз хонандагон бар
тараф намудани беэътиної ва нобоварї ба неруи ху
дро талаб намуда, ба рушди зењн ва дарки њисси 
масъулиятшиносии хонандагон мусоидат мекунад.

Фаъолона иштирок кардан дар бозї аз хонанда
гон талаб мекунад, ки тамоми мањоратњои худро ис

тифода бурда, донишњои худро ќавї гардонанд. Ин ё 
он наќше, ки хонанда дар раванди бозї иљро менамо
яд, дунёи маънавии ўро бой гардонда, хусусиятњои 
эљодашро инкишоф медињад. 

Инак чанд намунаи бозиро пешнињод менамоем, 
ки шояд ба њамкасбон дар фаъолияти амалї кумак 
расонанд. 

Бозии «Дарёфти суроѓа». Омўзгор вобаста ба шу
мораи хонандагон ањли синфро ба якчанд гурўњ људо 
мекунад. Њар як даста лифофа мегирад, ки дар дохи
ли он номњои шахсони маъруфи таърихї (Исмоил, 
Спитамен, Тутмос, Солон, Геродот, Тутанхамон, До
рои I, Куруш, Гомер, Сезар, Евклид, Перикл ва ѓайра) 
навишта шудааст. Дар дасти омўзгор боз 4 лифофаи 
холї мављуд аст, ки дар онњо номи мам лакатњо: Со
мониён, Форс, Миср, Юнон, Рим ва ѓайра навиш
та шудааст. Вазифаи хонандагон аз он 
иборат аст, ки дар лифо
фањое, ки номи 

давлатњо навишта 
шудааст, номи шахсони таъри

хиро му вофиќ кунонда, љо ба љо намоянд. 
Бозии «Саволњои сарпўшдор». Њар як хонанда дар 

коѓаз вобаста ба мавзуъ саволњоро тартиб медињад. 
Варианти 1: «Се сарпўш». 1. Маълумот дар бораи матн; 
2. Муносибати љавобдињанда ба мазмуни матн чї гуна 
аст? Андешаи мусоњиб ба суханони дар матн зикршуда 
(масалан, таассурот); 3. Саволњое, ки худаш низ ба онњо 
љавоб дода наметавонад. Хонандагон бо хоњиши худ 
вараќаи саволро гирифта, вобаста ба он нуќтаи назари 
худро баён мекунанд. Варианти 2: саволњо вобаста ба 
шахсиятњои таърихї дода мешаванд.

Бозии «Ходими сиёсиро бишнос!». Ањли синф ба ду 
гурўњ људо мешаванд. Њар як гурўњ вараќе мегирад, 
ки дар он номи ягон ходими давлатї навишта шуда
аст. Вазифаи хонандагон аз он иборат аст, ки вобаста 
ба имконият, ному насаб, солњои њаёт, фаъолияти 
сиёсї маълумотеро, ки дар матн дода нашудааст, 

номбар кунанд.  
Бозии «Суханони кї?». Муаллим ба хонандагон 

вараќчаеро, ки дар он суханони ходимони таърих, сиё
сатмадорон ва њакимон навишта шудаанд, таќсим меку
над. Хонандагон бояд муайян кунанд, ки ин суханон аз 
љониби кї, кай, дар куљо ва дар кадом њолат баён шуда
анд. Ба хонандагон иљозат дода мешавад, ки барои ёф
тани иќтибос аз китоби дарсї истифода баранд. 

Бозии «Аз дањон ба дањон». Бозиро бо ањли синф 
гузарондан мумкин аст. Омўзгор барои иштирок дар 
бозї 4 нафар хонандаро даъват мекунад. Се нафари 
онњо бояд аз синф берун карда шаванд. Омўзгор аз 
китоби дарсї матнеро ба ањли синф (хонандаи чорум 
њам) мехонад. Матн бояд кўтоњ, шав ќовар бошад ва 
метавонад њадди аксар номњо, санањо, маф њумњо 

дош та бошад. Пас аз анљоми ќироати матн 
ба синф иштирокчии дуюми бозї даъват 
карда мешавад. Вазифа аз он иборат аст, ки 

иштирокчиёни бозї бо навбат маълумоти аз 
њамдигар шунидаро наќл кунанд. Иштирокчии охирин 
(чорум) маълумотеро, ки аз суханони иштироккунан
даи сеюм фањмид, ба ањли синф наќл мекунад. Муњим 
аст, ки бозї бо суръати тез гузарад ва иштирокчиёни он 
бе таваќќуф маълумоти шунидаашонро мубодила на
моянд. Баъд аз он омўзгор матнро бори дуюм оњиста
оњиста хонда, ба хонандагон барои аз худ кардани 
мазмуни он кумак мекунад ва байни ањли синф оид ба 
мазмуни матн саволу љавоб ташкил менамояд. 

Бозии «Ќањрамон, сана ва воќеа». Дар бозї ањли синф 
иштирок карда метавонанд. Барандаи бозї (омўз гор) аз 
назди иштирокчиён гузашта, аз яке номи ќањра мон, аз 
дигаре санаи ба он мувофиќ ва аз сеюмї воќеаи ба онњо 
мувофиќро мепурсад. Хонандае, ки аз уњдаи баёни фикр 
баромада натавонад, аз бозї хориљ мешавад... 

Њамаи хусусиятњое, ки бо истифодаи бозї дар љараёни 
омўзиш баён шудаанд, имкон медињанд, ки бозї њамчун 
ёрдамчии боэътимоди омўзгор пазируфта шавад. 

Азим ИСМОИЛОВ,
 омўзгори муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 

№6-и ноњияи Рўшон

БОЗЇ Д
АР ДАР

СИ ТАЪ
РИХ

Маълум аст, ки бозї дар њаёти кўдак наќши муњим ме-
бозад. Њанўз дар асри 18 Жан Жак Руссо гуфта буд, ки 
агар касе дунёи кўдакро донистан хоњад, дар раванди 
бозї онро мушоњида кунад.
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ТАЪЛИМ Њоло, ки ваќт дореду ќувват, кор кунед!
          Овидий

Мањсулоти саноатии Тољикистон аз 27 миллиард ба 53 миллиард сомонї расонида шуд.

    БА ЁРИИ ОМЎЗГОРОНБА ЁРИИ ОМЎЗГОРОН     МУЛОЊИЗАМУЛОЊИЗА

Тарбияи њарбї  ватандўстии наврасону љавонон 
мисли тарбияи ахлоќии онњо бояд доиман дар мад

ди назари падару модар, омўзгорон ва шахсони масъули 
соњаи маориф ќарор дошта бошад. Зеро ояндаи Ватан, 
пойдории амнияту осоиш, волоияти ќонун ва тантанаи 
адолат ба шахсияти њаматарафа инкишофёфтаи ља вонон 
вобаста аст. Барои дар ин роњи душвор ва дурударози 
худсозї комёб шудан, ба омўзиши фанњои таърих, забони 
модарї, адабиёти тољик, њуќуќ ва илова ба ин, дар бароба
ри омўзиши илм, ба тарбияи бадан њам эътибор додани 
наврасону љавонон шарт аст. Дар раванди тарбияи насли 
наврас аз њама гуна имкон ва шароит бояд истифода бурд. 
Хусусан, адабиёти бадеї; њам асарњои панду ахлоќї ва њам 
таърихї судмандтарин тўша бањри рушди маънавии 
нављавонон ба шумор меравад. Дар ин радиф «Шоњнома»и 
Њаким Абул ќосим Фирдавсї љойгоњи хос дорад. Зин
дагонї ва амалњои шоистаи ќањрамонони шуљоъ ва ватан
парвар Рустам, Суњроб, Сиёвуш, Бежан, Исфандиёр, Гур
дофарид ва дигарон бузургтарин сабаќи омўзиши дило
варї, мењандўстї ва њаќиќатписандї аст. Њамаи ќањра
монони номбаршуда вобаста ба дорои неруи бузурги љис
мониву рўњї ватани худро дўст медоранд ва барои њифзи 
он мубориза мебаранд. Устод Фирдавсї аз забони Рустами 
Дастон гуфтааст:

Нигоњ кун бад-ин лашкари номдор,
Љавонони шоистаи корзор.
Зи бањри бару буми фарзанди хеш,
Зану кўдаки хурду пайванди хеш.
Њама сар ба сар тан ба куштан дињем,
Аз он бењ, ки кишвар ба душман дињем.
Ана њамин фикр, ки Ватан ивазнашаванда аст, дар за

мони мо њам арзиши барљаста дорад. Рўзгори фарзанди 
одам дар њама љо мегузарад, вале он эњсоси гарму гуворое, 
ки шахс дар байни њамватанон ва дар хоки Ватан дорад, дар 
ягон љойи дигар ёфта наметавонад. Хирадманде гуфтааст:

Фурў монда дар шањри худ бо хасон,
Бењ аз шањриёрї ба шањри касон.
Истиќлоли давлатии Тољикистон ља њони андеша ва 

масъулиятшиносии њам ватанони моро комил кард. Њамаи 
мо имкон дорем, ки фарзандон ва шогирдони худро дар 
руњияи ватанпарварї, миллат дўстї, хайрхоњї, вањдату 
муттањидї ва фидокорї тарбият намоем. Барои амалї кар
дани ин ниятњои нек њама гуна шароит мављуд њаст. Фаќат 
њавсала ва њиммат мебояду халос. Як воситаи ба роњи худ
о гоњї ва фарњангпарварї њидоят кардани насли наврас ва 
љавонон, иштироки онњо дар озмунњои љумњуриявї аст. 
Озмунњои «Фурўѓи субњи доної китоб аст», «Илм  фурўѓи 
маърифат», «Тољикистон  Ватани азизи ман» ва ѓайра 
њамон парвозгоњњое њастанд, ки љавонони мо солњо инти
зорашон буданд. 

Фатњиддин ЌУТБИДДИНОВ,
методисти шуъбаи маорифи ноњияи Данѓара

ШУЉОАТ ВА ТАВОНОЇ - ШУЉОАТ ВА ТАВОНОЇ - 
ШАРАФИ МАРДОНШАРАФИ МАРДОН

Љумњурии Тољикистон њамчун узви Созмони Милали 
Муттањид фаъолияти самарабахши созандаро зидди хата
ру тањдидњои терроризм ва ифротгарої густариш дода, 
сулњу субот ва амнияту осоиштагии ањолии мамлакатро 
њамчун гавњараки чашм эњтиёт менамояд, ки инро давлат
њои мутараќќии љањон эътироф кардаанд.

Шароити мураккаби сиёсии имрўза ба сулњу субот ва 
амнияту осоиштагии тамоми кишварњои дунё хавфу хатар 
ба миён оварда истодааст.

Исбот шудааст, ки ноил шудан ба њадафњои нек мубо
ризаи якдилонаи тамоми кишварњои дунёро бар зидди тер
роризму ифротгарої хоњон аст. Гурўњњои террористї ва 
ифротгарої якљоя бо созмонњои диниву миллатгароии 
тундрав дар аксарияти минтаќањои љањон хушунату зўро
варї, хунрезиву низоъњои диниву мазњабиро ташкил дода 
истодаанд, ки ин тањдид ба сулњу вањдат ва амнияти ањли 
љомеаи љањонї мебошад.

Бинобар ин, имрўз мо пешнињоди навбатии башар
дўстонаи Пешвои миллат дар Созмони Милали Муттањид 
«Дањсолаи тањкими сулњ ба хотири наслњои оянда»ро хеле 
муњим ва сариваќтї мењисобем. Боиси хушист, ки ин 
пешнињод аз тарафи СММ якдилона пазируфта шуд.

Тољикон аз ќадимулайём ватандўст, некному башар
парвар буда, бо номи неки худ дар тамоми љањон машњур 
шудаанд. Сиёсати хирадмандонаи Асосгузори сулњу вањда
ти миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољи
кистон, муњтарам Эмомалї Рањмон барои таъмин намуда
ни сулњу субот ва амнияту осудагї дар Тољикистон ва та
моми дунё равона гардидааст, ки онро мо, тољикистониён, 
њарљониба дастгирї менамоем. 

Шарифљон ДЎСТМАТОВ, 
устоди кафедраи умумидонишгоњии тарбияи љисмонии 

ДДХ ба номи академик Бобољон Ѓафуров

    ЊАМОВОЗЇЊАМОВОЗЇ

Сулњу дўстї – наљотбахши сайёра 

Мавзуи ишќ дар таълими адабиёт барои 
хонандагони синфи XI нав нест. Агар 

њисси дўстию рафоќат њанўз аз синфњои ибтидої 
омўзонда шуда бошад, мувофиќи имконият дар 
синфњои боло оид ба ишќ (с.VIIIXI) сухан рон
дан мумкин аст. Бинобар ин, муаллим вазифа
дор аст, ки чунин њиссиёти наљибро дар хо
нандањо дуруст тарбия намояд, то ки дар ташак
кули ѓояњои олии онњо мусоидат карда тавонад. 
Хонандагон бо мавзуи ишќ ба таври умумї бо
шад њам, то синфњои VIIIXI аз эљодиёти 
Низомї, Њилолї, Айнї, Лоњутї ва дигарон ши
нос шудаанд. Вобаста ба ин, муаллим бояд ин 
мавзуъро дар эљодиёти Њабиб Юсуфї ба таври 
муќоиса бо лирикаи ишќии шоирони адабиёти 
классикї ва адабиёти даврони Шуравии тољик 
омўзонад, то ки оњангњои асосии лирикаи 
ишќии Њ.Юсуфї ба хонандањо равшан гардад. 
Таъкид бояд кард, ки шеърњои аввалини Њабиб 
Юсуфї њам дар таќлид ва пайравии шоирони 
классик навишта шудаанд. 

Ёр бо аѓёру мо мањрум, кай бошад раво,
Душманон шод аз висолу дўст ноком аз 

фироќ.
(Њилолї)

Бо ѓайр њамканорї, аммо зи ман канорї,
Биншин даме ба пешам, мурдам зи 

интизорї.
(Њ. Юсуфї) 

Бо гуфтани ин байтњо ба бачањо фањмонда 
мешавад, ки байтњои фавќ дар мазмун, мун
дариља ба меъёрњои пешинаи ишќии адабиёти 
классикї эљод гардидаанд. Муаллим бояд ќайд 
намояд, ки дертар дар натиљаи мутолиаи зиёд 
ва дар асоси таљрибаи њаётї мазмун ва мун
дариљаи шеърњои Њабиб Юсуфї таѓйир ёфтан 
гирифтанд. Дар лирикаи ишќии ў лафзбозињои 
зиёдатї, мазмунњои такрори ишќї барњам 
хўрда, љойи онњоро њолатњои њаётї бо мазмун 
ва мундариљаи мушаххаси бо њодисањои иљти
мої алоќаманд гирифтанд. Ў акнун ишќеро та
раннум мекард, ки он аз фикрњои сохтаи ѓай
ритабиї берун ва дорои њиссиёти амиќ ва 
пурњаяљони инсонї буд. 

Ишќест, ки дил зи њастияш шод бувад,
Аз ѓуссаву кулфату ѓам озод бувад.
Баъди шарњи байти мазкур ќайд бояд кард, 

ки Њ. Юсуфї на танњо дар эљодиёти худ ин 
ќабил фикрњоро талќин намуд, балки дар ма
ќолааш тањти унвони «Барои поэзияи муносиби 
давр» чанд нафар шоиронро зери тозиёнаи тан
ќид гирифта, онњоро ба навиштани шеърњои 
дорои мундариљаи баланди њаётї ва тасвири 
образњои барљаста, истифодаи вазнњои љолиб, 
ташбењ ва истиорањои тозаю табиї даъват кард.

Аксар ваќт шунидан ва тамошои баъзе бар
номањои лирикии ишќї аз радио ва телевизион 
боиси пайдо шудани фикру мулоњизањое дар 
дили талабањо мегардад, ки ба њалли дурус ти 
онњо тайёр нестанд. Барои њалли ин гуна са
волњо аз муаллими адабиёт љавоб мепурсанд. 
Муаллими адабиёт набояд ба пурсишњои онњо 
сатњї ё бепарвоёна љавоб дињад, балки вазифа
дор аст, ки аз адабиёти гузашта ва њозира, 
њатто, имкон бошад, аз њаёти шахсии адибони 
бузург мисолњои мушаххас оварда, эњтиёткоро
на љињатњои нозук ва њассоси ин масъаларо дар 
хонандагон тарбия кунад. Таълими лирикаи 
ишќии Њ. Юсуфї ба масъалањои зиёди њаётї 

љавоб дода метавонад. Барои тарбияи дурусти 
њиссиёти талабагон ба онњо таълим додан ло
зим аст, ки калимаи ишќ дар эљодиёти шоир 
маънои муњаббати шахсї, Ватан, њаёту мењ
натдўстиро ифода мекунад.

Њ. Юсуфї мавзуи ишќро бо мавзуи мењнат, 
Ватан алоќаманд намуда, дар њар шеъраш  як 
чизи нав ба хонанда туњфа мекард. Дар лирикаи 
ишќии шоир муњаббати  мањбуба, њаёт, мењнат, 
зиндагї ва Ватан ба њамдигар зич алоќаманд 
буданд. Барои тасдиќи ин пайвастагии лирикаи 
шоир порчаи зер аз шеъри «Такя бар корат 
кунї»ро ба хонандагон бурро хондан мувофиќи 
маќсад аст:

Ту на он дилбар, ки фахр аз зеби рухсорат 
кунї,

Такя бар зебоии рўи чу гулзорат кунї.
Ту на аз он моњрўёнї, ки пеши ошиќон
Ноз бар ширинии лаъли шакарборат кунї.
Аз тамоми дилбарон болотарї аз он, ки ту
Нозу фахру такяро бар донишу корат кунї.
Ба хонандагон  фањмондан даркор, ки дар 

порчаи фавќуззикр Њ. Юсуфї чунин њиссиёти 
инсониро тасвир кардааст, ки дар эљодиёти шо
ирони гузашта набуд. Шоир дар ин мисраъњо 
муњаббат ва назокату латофати зани тољикро бо 
ишќи мењнат ва Ватан пайваста донистааст. 
Духтари тољик дар тасвири шоир на аз он дил
баронест, ки бо рухсори мисли гул зебо, лабони 

шакарбор, балки бо донишу 
фарњанг ва мењнати самара
ноки худ ифтихор дорад. 
Хотирнишон бояд сохт, ки 
чунин тасвирњо дар эљо
диёти Њ. Юсуфї навоварие 
дар образи ишќї мебошад. 

Дар бораи ќањрамони 
лирикии шоир сухан ронда, 
набояд фаромўш кард, ки 
ингуна ќањрамони Њабиб 
Юсуфї асосан занони озод 
ва комилњуќуќи тољиканд. 
Дар тасвири шоир онњо љў
янда ва серњаракат, мубори
зу бунёдкори њаёти нав ва 
зебои хеш буданд. Онњоро 
дар њама љо  сањрову сохт
мон ва заводу фабрика ди
дан мумкин буд. 

Дар бораи образи лирикї сухан ронда, 
сифатњои дилбари шоирро набояд нодида ги
рифт. Шоир тавассути кўшишњои нављўї, баръ
акси шоирони классик, ки ба ќањрамони лирикї 
сифатњои «нигори мањљабин», «сарвќомат», 
«шакарлаб», «садафдандон», «мўрмиён» ва ѓ. 
медоданд, сифатњои нав: «нигори мењнат», 
«гули навбањори мењнат», «дилбари зарбдор», 
«парвардаи мењнат»ро офаридааст ва ин њолат 
њаминро тасдиќ менамояд, ки шоир њусни 
њаќиќии ёрро дар мењнати бунёдкоронаи ў ди
дааст:

Ишќи дили ман ишќи љањони мењнат,
Онро ба дилам дода замони мењнат.
Дар хотима ба бачањо фањмонидан даркор 

аст, ки Њ. Юсуфї њамчун шоири лирик њаќи
ќатеро тасвир мекард, ки онро дар њаёт мушо
њида карда, худ дар њамон руњия тарбия ёфта
аст. Ў дар ашъораш њодисањои муњимми њаёт, 
табиатро тасвир карда, кўшиш мекунад, ки фаъ
олияти одамони даврони хешро ба таври љолиб 
ба ќалам дињад. Барои санљиши дараљаи аз
худкунї ва фањмиши мавзуи нав ба шогирдон 
саволњои зер дода мешавад:

1. Њ. Юсуфї дар лирикаи ишќии худ дар иб
тидо ба кадом анъанањо пайравї кардааст?

2. Шоир дар шеърњои лирикиаш ќањра моно
нашро ба кадом образи анъанавї муќобил гу
зоштааст?

3. Кањрамони лирикии шоир кист? Сифатњои 
онро гўед.

4. Шоир ба кадом анъанањои адабиёти клас
сикї муќобил баромадааст?

5. Хусусиятњои ќањрамони лирикии Њабиб 
Юсуфиро боз дар эљодиёти кадом шоирон ди
дан мумкин аст?

Хайрулло РАЊИМОВ,
Аълочии маорифи Љумњурии Тољикистон, 

омўзгори собиќадор, ноњияи Варзоб

ИШЌ ЊАМБАСТА БО САДОЌАТ АСТИШЌ ЊАМБАСТА БО САДОЌАТ АСТ
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Дар соњаи маориф 11 лоињаи сармоягузории давлатї ба маблаѓи 4,6 миллиард сомонї татбиќ шуда истодааст.

    АДАБ ОМЎЗ...АДАБ ОМЎЗ...

    ФАРЊАНГИ ИСТИФОДАФАРЊАНГИ ИСТИФОДА

Чандест, мушоњида мекунам, ки 
баъзе хислату рафтор ва амалњои 

неку бофазилат ва муаддабона дар бай
ни ќишр њои љомеа, бахусус, наврасону 
љавонон ба чашм намерасад ва ѓолибан, 
эњтимоли аз байн рафтани ин одоби 
њамида аёну равшан аст. Аслан, шояд 
дар ин боб изњори нигаронї ва салои 
бедорию огоњї баланд кардани ман њељ 
моњияту маънї ва таъсире мондагор на
дошта бошад?! Олам дигар шудааст, 
марњалањои рушду такомули љомеа ва 
фактори инсонї таѓйир ёфтааст, арзиш
њои башардўстона ва миллї аз кадом 
сўву самте коста гардидааст ва садњо 
омиле, ки метавонанд муддаиён њамчун 
далели барњаќ ва раднопазир пешорўям 
гузоранд. Дуруст, мо низ њангоми замо

нем ва ба касе фишору таъзир намеорем, 
ќотеъона талаб намекунем, ки чаро фа
лону фалон одоби инсониро риоя ё баљо 
наовардї. Аммо …охир, мо тољикем ва 
бо ифтихор пайваста такрор ба такрор 
ба забон меорем, ки дорои таъриху та
маддуни ќадимтарин њастем. Арзишњои 
фарњангї, динї ва илмию адабї, ки да
рунмояи ташаккулу тањаввули тамадду
ни миллиро дар бар мегиранд, моро њи
доят ва роњнамої мекунанд, ки боадабу 
фазилат ва некрою хушхулќ бошему аз 
табори озодагон будани худро њељ гоњ аз 
ёд набарорем. Њароина, инсон худ ба 
худ некрафтору њамидахисол нахоњад 
шуд. Дар ин роњ омили асосие, ки ба 
такомули маънавии инсон таъсири неку 
файзбахш мерасонад, тарбия ба шумор 
меравад. Вале пояњои тарбия, аз мушо
њидањои мо, дар таълимгоњњо андакан
дак сусту заиф гардидаанд. Омўзгорону 
устодон метавонанд (ва ин рисолати 
виљдонии онњост!) њадди аќал дар маш
ѓулиятњои тарбиявї дар ин боб суњбат
њои муассиру љолиб ва шавќовар баргу
зор ва ахлоќи некро ба сифати њусну 
сирати  инсон бањогузорї намоянд. Аз 
далелу мисол дида, шоњиди барњаќ чист?

Њар субњ аз хона баромада (ман дар 
дења зиндагї ба сар мебарам), сўйи шањр 
равон мегардам. Роњи банда то истгоњ 
он ќадар тўлонї нест ва дар њамин фоси
ла бо хонандагон рў ба рў меоям, ки бо 

њамин љода сўйи дабистон мешитобанд. 
Аз наздам мегузаранд суњбаткунону 
хушњол ва мављи ханда дар лабонашон 
њувайдо. Аммо бахши аъзами онњо (асо
сан хонандагони синфњои болої) њам
замон бепарвою бетафовутанд, гўё ма
ро, ки синнам аз шаст гузаштааст, наме
бинанд ва салом њам намедињанд. Во
аљаб! Инњо ба мактаб ба кадом маќсад 
шитоб доранд? Хондану дониш аз худ 
кардан? Адабу ахлоќ омўхтан? Ва ин 
њама ба хотири инсони рушдёфтаю ко
мил гардидан? Магар њамин тавр нест? 
Пас, дар он макони илму дониш, савод, 
фазилату адаб чї омўхтаанд, ки салом–
ин рукни азалии адабро, ки сарчашмаи 
шинохти одамият аст ва асрњову замон
њои тўлонї ниёгони мо дар лањзањои бо 

њам дучор гардидан аввалќадам онро 
њамчун иззату эњтироми як шахс бар 
шахси дигар ба љо меоварданд, сарфи на
зар намуда, гўё њељ воќеае рух надода 
бошад, бепарво гузашта мераванд? Сари 
ин масъала бояд њамагон љиддан андеша 
кунем. Дар муассисањои таълимї ва му
њити оила ба шогирдону фарзандон пай
васта, такрор ба такрор гўшзаду хотир
расон кардан лозим аст, ки салом додан 
нишонаи асосии одамгарист. Шо яд омўз
горону устодон аз мо норозї шуда, даъво 
пеш оранд, ки дар ин бобат њамвора бо 
хонандагон суњбат меороянд, маљлисњои 
синфї, љамъомадњои умумимактабї, 
маш ѓулиятњои тарбиявї ва чорабинињои 
иловагии беруназдарсї мегузаронанд. 
Дуруст, аммо чун аз рўйи ин насињату 
андарз амал мекунанд, пас мебояд шеваю 
василаи муассири тарбияи ахлоќии хо
нандагонро љустуљў, дарёфт ва дар сатњи 
нав роњандозї намуд. Мешавад, ки масо
или ахлоќиро вобаста ба моњияту њадафи 
мавзуъњои дарсї дар машѓулиятњои таъ
лимї низ хотиррасон кард. (Аз љумла, 
дар хусуси одоби салом, эњтироми калон
солон, некиву наку корї ва ѓ…).

Дар њар сурат, хонандаи мактаб бояд 
эњсос намояд, ки салом ва одоби баљо 
овардани он аз рукнњои асосии фарњангу 
арзишњои миллї ба шумор рафта, хусу
сияти умумибашарї дорад. 

Муљиби нигаронист, ки ба љо нао

вардани одоби салом дар байни иддае аз 
донишљўёни макотиби олї низ ба мушо
њида мерасад. Рўзњое, ки дар даври ни
њоии Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи суб
њи доної китоб аст» ба сифати довар аз 
номинатсияи эљоди наср иштирок дош
тем, дар роњравњои Китобхонаи миллї 
ва бештар дар даромадгоњи он, њангоми 
ворид гардидан ё ба зарурате берун ба
ромадан, анбуњи довталабонеро дучор 
меомадем, ки саросемаю беќарор бу
данд ва дар ин миён, хусусан, донишљўён 
(асосан писарон) ба мо имкон надода, 
бо шитоб пеш гузашта, (салом додан як 
тараф истад!) аз дар мебаромаданд. Њол 
он ки дар назди онњо шоирону нависан
дагони шинохта, олимону донишмандо
ни маъруф, ки бархе солманд ва ба 

мўяшон сафедї афтода буд, ќарор дош
танд ва дар чунин вазъ чорае надоштанд, 
љуз он ки тааммулу дирангро ихтиёр кар
да, мунтазир шаванд, ки кай онњо аз дар 
мебароянду аз пасашон ин шахсиятњои 
шинохта. Дар ин вазъ суоле дар маѓзи 
кас ба пайдо меояд, ки оё дар донишка
даю донишгоњњо ба муњассилин дар боби 
одобу фазилатњои неку њами даи инсонї 
мунтазам љаласањои тар биявї ва суњбат
њои муассир анљом медода бошанд? Агар 
«ња» (мо мутмаинем, ки ингуна тадбир
андешињо њар сари чанд ваќт дар макоти
би олї баргузор карда мешавад), пас 
натиљаи умедбахши ин амалњо чаро ба
нудрат ба мушоњида мерасад?

Мо њоло дар хусуси осори бадеии 
таълифкардаи шоиру нависандагони 
адабиёти классикии тољику форс, ба 
вижа, «Калила ва Димна», асарњои пан
ду насињатии Њусайн Воизи Кошифї, 
Саъдии Шерозї («Гулистон»у «Бўс
тон»и ў), Абдурањмони Љомї («Бањо
ристон») ва ашъори баландѓояи шоиро
ни нобиѓа дафъатан чизе намегўему аз 
ин дурдонањои бањри бекарони адабиёт 
иќтибосоти фаровон њам намеорем, чун 
ин осор борњо, такрор ба такрор чоп 
гардидаву дар таълимгоњњо, дар дарси 
адабиёти тољик омўзонда мешавад. 

Танњо таъкид карданием, ки ба љо 
овардани салом инсонњоро ба њам наз
дик месозад, тухми садоќату самимият

ро дар мазраи дилњо месабзонад ва ин
гуна дўстию рафоќат ва вањдати байни 
одамонро ќавию собит месозад. 

Дўсти зираке њамеша иброз медорад, 
ки дар њама вазъу њол салом додан ба 
одамонро на танњо фарзу ќарз, балки 
мояи ифтихору шараф медонад.

Дар роњи дења, хиёбону љодањои 
шањр, њатто њангоми ба автобусу трол
лейбус ва маршруткаю таксињо савор 
шудан њатман ба мусофирон салом ме
дињам,мегўяд ў ва меафзояд, ки дигар 
хел рафтор карда наметавонам. Охир, бе 
салому алайк ба чашми одамон чї хел 
нигоњ мекунам? Самимияти байни ин
сонњо мањз аз салом додан сарчашма 
мегирад. 

Њамин тавр, мебояд дар идораву му

ассиса ва ташкилоту вазоратњо ба масъ
алаи мазкур таваљљуњи љиддї зоњир 
кард. Зеро салом надодан намои беэњти
ромист. Хусусан, ваќте ки бо кореву за
рурате ба ину он нињод ворид мегардед, 
аз дарбону котибаю дигар кормандони 
он дарку эњсос кунанд, ки одоби салом
ро ба љо овардан аз љониби як њаммил
латашон моњияти амиќу васеи гуманистї 
дорад ва њаргиз  ба ин масъала беэъти
ноию нописандї набояд кард. Тасаввур 
кунед, ки шумо ба касе салом додеду ў 
посухи салом нагуфт. Магар шумо худ
ро хиљолатзада њис намекунед? Магар 
ба ѓазаб намеоед? Љавоби саломро бар
нагардондан нисбат ба шахси саломдо
да як навъ тањќир њам њаст. 

Дар њар сурат, гумон мекунем, сар
оѓози ѓуруру кибр, њавобаландї ва аз 
рўйи таъбири «санги ман – дањ ман» 
амал кардан њамоно ба њамљинси худ 
салом надодану беэътиної зоњир наму
дан аст. 

Пас, биёед, бори дигар дар ин бобат 
амиќ тафаккур кунем ва бикўшем, то 
насли наврас ва љавононро дар руњияи 
эњтиром ба солмандону мўйсафедон, не
кию накукорї ва донистани ќадри њам
дигар тарбия кунем ва ба бетафовутию 
аз њам фосила гирифтани онњо роњ на
дињем.

Шодї РАЉАБЗОД,
«Омўзгор»

ОЁ САЛОМ АЗ БАЙН РАФТААСТ?

Як дўстам набераи чандмоњаашро ситоиш на
муд:

 Бубин, набераам чандмоња аст, вале телефонро 
наѓз мефањмад. Ман мулоимакак оќибати хуб надош
тани телефонбозиро ба дўстам фањмондам, ки ран
љид, вай хаёл кард, ки ман њам «зўр» будани набера
ашро тавсиф мекунам... Њамаи мову шумо бо ин 
падидањо њар рўз дучор мешавем. Телефонбозии ља
вонону калонсолон агар ба як одати њангомаомез 
табдил ёфта бошад, телефонбозии кўдакону хонан
дагон шакли оммавї гирифтааст.

Модари љавонеро медонам, ки пеши тифлаки ду – 
семоњааш навори телефонро мегузошт, дигар он тифлак 
ба телефон одат кард. Натиља ин аст, ки имрўз он кўдак 
се – чорсола шудааст, вале гунгу лол аст, њоло њам забон 
набаровардааст. Яъне, телефонбозї рушди табиии тиф
лакро боздошт, онро халалдор намуд ва ин модари 
љавони «доно» имрўз пеши табибон давуѓељ дорад. 

Ин мисол бофта нест, худ ба чашми сарам дида
ам. Агар як тифлак бо телефонбозї ба ин њол расида 
бошад, шумо тасаввур кунед, ки мо бо ин телефонбо
зии худ чї ќадар кўдакро бо дасти худ ба ин њолу 
ањвол овардаем. Охир, аз ин мисол равшан мегардад, 
ки майнаву асаби тифлак халал дидааст, ки то имрўз 
забон набаровардааст. Акнун тасаввур кунед, ки бо 
ин телефонбозї майнаву асаби чї ќадар тифлакон 

зарар дидаанд, маълум нест. Ба андешаи ман, њамин 
оморро бояд аз сохтору шифохонањои Вазорати 
тандурустї ва њифзи иљтимоии кишвар дастрас ку
нем, вагарна њол њамин тавр рафтан гирад, баъд дер 
мешавад. Дер мешавад ва ваќте як мушкили бузург 
будани он рў мезанад, дигар «гунањкорон»ро коф
тан мегирем, њол он ки ин айби њамаи мост. Ба дасти 
тифлакону хонандагону наврасон додани телефон 
бояд расман манъ ва барои ин кирдор љаримањои 
сахт пешбинї карда шавад. 

Имрўз телефонбозї барои њама танњо ба одат не, 
балки ба як зарурат, ба як рукни њаётамон табдил 
ёфтааст. Ин љо мо тамоси телефониро дар назар на
дорем, мо телефонбозиро мањкум мекунем. Њар љо ки 
равї, мебинї, ки аќлу њуши аксари мардум ба теле
фон банд аст. Њамин ќадар аќлу њуши моро ин теле
фони зормонда рабудааст, ки мавридњое салом до
дану алайк гирифтанро фаромўш мекунем. Ба њадде 
моро љазб кардааст, ки гоњо њатто анљом додани 
кори нињоят зарурро аз ёд мебарорем. Њолатњое њам 

воќеъ мешавад, ки агар касе аз мо чизе пурсад, њуши 
моро телефон њамин ќадар дуздидааст, ки чї пурси
дани он шахсро сарфањм намеравем, яъне, «мављ
гирак»амон намеќапад.

Бояд иќрор кунем, ки телефонбозї на танњо ба як 
одати бад, балки ба як навъ беморие табдил ёфтааст, 
ки онро метавон «телефономания» ё «телефондард» 
гуфт. Худи мо, фарзандонамон, њар рўз чандин соат 
бо телефон бандем, ќиматтарин, ноёбтарин гавњар – 
ваќт, умри азизро аз даст медињем. Бисёр одамон, 
њатто, хоби шабро ќурбон карда, то рўз телефонбозї 
доранд, яъне, имрўз бисёр фарзандонамон бандаи 
телефон шудаанд. Иддае њамчунон ба телефонбозї 
дода шудаанд, ки агар одами наздикашон онњоро 
танбењ доданї шавад, даррав асабї мешаванду аз 
гиребони кас мегиранд. Ин њол аломати он аст, ки 
майнаву асаби ин одамон осеб дидааст. Табибони 
асабшиносу равоншинос агар ин нафаронро аз таш
хиси тиббї гузаронанд, ман сад фоиз бовар дорам, 
ки  чунин натиљае ба даст меояд. 

Дар бораи тамошои наворњои фањш, хондани 
«осор»и аз адабу ахлоќ дур бисёр навиштаанд, ба
рои њамин, ниёз ба такрори онњо нест, фаќат таъкид 
ба ин нукта аст, ки њамаи ин ба тарбияву адабу ахлоќ 
сахт латма мезанад.

Телефонбозї хоњнохоњ ба раванди таълиму тарбия 
низ таъсири манфии љиддї мерасонад, раванди табиии 
ин љараёнро халалдор месозад. Имрўз бисёр дониш
омўзон бе фикр кардану андешидану дарёфтан њама 
чизро аз интернет кофтаву пайдо карда, муфтакак бањо 
мегиранд, аниќаш, ба телефон бањо мемонем. Аз ин рў, 
зарурате пеш омадааст, ки бо худ овардану истифодаи 
телефон дар мактаб ќатъиян манъ карда шавад.

Љангибеки УЛФАТШОЊ, 
«Омўзгор»

Паёмадњои ногувори телефони мобилї
Бо зарурате хонаи як шиносам рафтам. Дар хусуси масъ-
алае суњбат доштем, ки синњораш кўдаке сари даст хона 
даромад. Писараке тахмин яксола ѓаш мекарду фиѓон 
дошт. Модараш, њарчанд кўшиш мекард, ки тифлак ором 
гирад, аммо бењуда. Чизе ба хотираш расид магар, ки 
телефон ба даст гирифт, онро ба дасти тифлак дод. Гу-
монам, наворе буд, ки кўдакро ба худ љалб кард...
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РАВЗАНА Њар кас худ сарнавишташро месозад.
          Юлий Сезар

Дар замони соњибистиќлолї дар кишвар 3670 мактаб, 262 кўдакистон ва 35 мактаби олї сохта ба истифода дода шуд.

    ШАМЪИ ХОТИРАШАМЪИ ХОТИРА

    АНДЕШААНДЕША

Мўйсафед, ки синнаш аз на
вад гузаштааст, њар рўз 
чандин маротиба аз хо

наи хобаш берун шуда, рўйи њавлиро 
давр мезанад. Ин њол одати њаррўзаи 
ў гаштааст. Вай ба танаи дарахтони 
тут, гелос, зардолую бодом, шоњтути 
бо дастони хеш шинондааш назар 
дўхта, онњоро бо дастони ларзон пал
мосидапалмосида, ба андеша мера
вад. Њарчанд чашмонаш равшан на
мебинанд, медонад, ки дар куљо кадом 
дарахтро шинонда буд. Сипас бе асо
ву бе муттако аз дарвоза берун шуда, 
рўйи санги пањне мешинад. Рањгузарон 
«салом, муаллим», «салом, домулло» 
гўён аз наздаш гузашта мераванд. Аз
баски гўшаш њам вазнин аст, саломи 
онњоро намешунавад. Агар касе аз 
рўйи эњтиром наз даш меояд, кї буда
нашро мепурсаду аксаран ба ниша
стан даъват мекунад. Бо мўйсафед 
суњбат кардан хеле мушкил, зеро бо 
тамоми овоз сухан бояд гуфт. Њам 
чашм хираву њам гўш вазнин.

 Шумо кї, нашнохтам? Баландтар 
гап занед, наѓз намешунавам. Ваќта
тон бошад, як дам шинед, аз ин тара
фу он тарафи дунё гап занед. Зиќ ме
шавам, дилам аз танњої гўё мекафад. 
Газетаву журнал хонда наметавонам, 
телевизор њам намебинам, овози ради
оро намешунавам. Њамсолонам њама 
гузаштанд, танњо усто Исмоил монда
аст. Пирї кори сангин будааст,ќариб 
њар рўз такрор мекунад ин суханонро 
мўйсфед.

 Ассалому алайкум, домулло. Хуб 
њастед? Саломатї наѓз? Зиќ нашудед
мї? мепурсам ўро.

Баландтар гап занед. Ба тарафи 
гўши ростам сухан гўед, чапаш уму
ман намешунавад. Болои санг камтар 
шинед, дар дунё чї гапњост? Аз вазъи 
боду њаво чї хабар доданд?  илти
љоомез мепурсад ў ва бисёр мехоњад, 
ки ман муддате бо ў нишас та, аз њар 
боб сухан гўям.

 Њамааш хуб, дунё тинљ, обу њаво
ро низ хуб пешгўї мекунанд, борон 
меборидааст.

Баъде ки мо аз њар хусус суњбат 
мекунем, устод маљрои суханро акса
ран ба сўйи адабиёт мебарад.

Ман ба андешаронињои ин муалли
ми куњансоли риёзї, ки то нафаќа ба
ромадан њазорњо шогирдро сабаќ до
дааст, ќоил мемондам ва дар дил ањсан 
мехондамаш. Муболиѓа нест, агар 
гўям, ки тањлилњо, шеърдониву шеър
фањмии ў бисёр муаллимони адабиёт
ро ба њайрат меовард.

Нормат Норќулзода аз нахустин 
омўзгороне мебошад, ки пас аз хатми 
мактаби олї ба дења баргашта, ба шо
гирдон асрори фанни риёзиро омўх
тааст. Муаллими сахтгиру донишманд 
буд. Њама ўро эњтиром мекардем. 
Рафту мисолу масъалањои супурдаи 
устодро дар хона кор карда натаво

нем, њатман «њамон кори ан љомдода
атро биёр, ку бинем, дар куљо хато 
кардаї?» – мегуфт. Агар мењнати кар
даатонро нишон дода натавонед, хуб, 
вагарна дар тахтаи синф рост меисто
деду аз танбењ «бањ равар» мегаштед. 
Ин буд, ки њама дар дарси риёзї ором 
нишаста, кўшиш мекарданд, аз муал
лим чизе омўзанд. Гоњо мо, бачагони 
мактабхон, аз баъзе њаракатњои вай 
дар тааљљуб мемондем. Ў дар тахтаи 
синф навишта истода «Сафар, ман ту
ро бо чашми пушти сарам дида исто
даам, ки механдиву ба дарс эътибор 
намедињї»,  ба ин монанд таъкидњо 
мекард шогирдонро. Он солњо мо – 
хонандагон, дар њаќиќат, бовар дош
тем, ки устод дар пушти сараш њам 
«чашм» дорад. 

Њангоми дар синфи њафтум хонда
нам воќеаи аљибе рух дод, ки њам
синфон то њол онро ба ёд оварда, 
хушњолона механданд. Муаллим Нор
ќулзода дар синфи мо кори хаттї ме
гирифт. Мо бояд чор мисолу як масъ
аларо њал мекардем. Ман, ки сардори 
синфу аълочї будам, пас аз њалли 
мисолњои додашуда ба анљоми супо
риши панљум гузаштам. Мутаассифо
на, ба хатое роњ дода, љавоби масъала
ро нодуруст баровардам. Дарњол кори 
анљомдодаамро дар даруни ќавс ги
рифтаму дар повараќи дафтар аз нав 
ислоњ намудам. Њангоме ки устод до
хили синф гашт, ман поёни корамро 
менавиштам. Вай синфро давр зада, 
назди партаи ман омаду лањзае ба 
дафтарам чашм дўхт. Сипас оромона 
бо ду даст аз манању паси гарданам 
дошта, аз љоям хезонд ва ба понздањ 
партае, ки дар синф гузошта шуда 
буд, якяк сарамро хам намуда, «инро 
бин, инашро њам бин, мана, ба ин њам 
нигоњ кун»,  гуфт. Мани аз асли њол 
бехабар худро тањќиршуда њисобида, 
инони гиряро сар додам ва «муаллим, 
ман чї гуноњ кардам?»гуфтам.

Боз чї гуноњ кардам, мегўяд? О, ту 

агар сода набошї, намегўї, ки њама
атон мисли ман кори хаторо дар ќавс 
нагиред. Як нафаратон дар чоркунља 
гиред, дигаратон хат занед, сеюмї дар 
система гиред ва њоказо. Айбат њамин 
ки туи доно коратро хато анљом до
диву дигарон ба ту пурра пайравї 
кардаанд, акнун фањмидї, гуноњатро, 
 бо ќатъият изњор намуд муаллим. 
Ман њарчанд дар ин кор худ ро бегуноњ 
мењисобидам, аз тарси устод «дигар 
такрор намешавад, мебахшед» гуфта, 
аз дасти вай халос хўрдам. 

Ман камол ёфта, низ омўзгор ва бо 
таќозои таќдир бо устод њамкор шу
дам. Дар давоми чанд соли кориам бо 
иродаву матонат, масъулиятшиносиву 
љиддияти муаллим Норќулзода ќоил 
будам. Боре њам нашудааст, ки ў дар
сашро партофта, ба љое рафта бошад, 
ё дар дарсгузарї сањлангорї карда бо
шад. Бисёр мешуд, њангоми аз синф
хона баромадан на танњо дастонаш, 
балки шиму костюмаш њам аз бўр са
фед мегашт, вале ўро ба он эътиборе 
њам набуд. 

Ин дафъа суњбати мо зери тути бе
донаи бобої, ки устод онро бо дасто
наш сабзонидааст, идома ёфт.

 Муаллим, медонам, ки чанд боѓ 
сабзонида, ба фарзандон бахшидед. 
Анвои дарахтоне, ки боѓи шуморо зеб 
медињанд, дар њавлии дигарон нест. 
Сирри боѓбониатон дар чист? мепур
сам аз ў бо овози баланд.

 Падарамро шумо нашиносед дар
кор. Боѓи Норќулиро шунидаед ё ди
даед?

 Он боѓро низ медонам, дар мав
зеи Сафедхокї, наздикии Деворбарс 
љо гирифта буд. Солњои бачагї мо аз 
он алаф мекашондем, аз мевањояш 
бањраманд гашта, баъзан њангоми 
дашт рафтан аз ангурњои кишмишу 
њусайниаш дуздї мекардем,хандида 
гуфтам.

 Ња, дар хотиратон будааст. Ана, 
њамон боѓ аз як гектра зиёд буд. Њама 

току дарахтони онро падарам танњо 
худаш сабзонда буд. Њар гоњ ки об 
бастанї бошад, љўрањоро љеѓ зада, як 
бузѓоларо кушта зиёфат медодаасту 
баъд њамаашонро барои обронї то 
Авлод ќаровул мегузоштааст. Вай бо 
мењнати њалол боѓро сарсабз гардон
да буд, ки он дар даври шуроњо мулки 
колхоз гашт. Падарам беле дошт, ки 
дастааш аз заранг буд. Онро ба њељ 
кас намедод, барояш азиз буд.

Ман он солњо кўдак будам, вале ба 
корњои дењќонии падарам эътибор ме
додам. Чї тавр пайванд карданро, 
токбурї, љўяккашї, побел карданро 
аз ў омўхтаам. Падарам бо њама ни
њолу дарахтон суњбат карда метаво
нист гўям, муболиѓа намешавад. Ме
донед, ман солњои донишљўйї дар 
суњбати устодони каломи бадеъ Мир
зо Турсунзода, Боќї Рањимзода, Ља
лол Икромї, Мирсаид Миршакар 
ширкат доштам. Достони «Љони ши
рин»и Турсунзодаро азёд медонис
там. О, бачањои ин замон чаро шеър 
намедонанд? Дар дасташон доимо як 
телефону њамонро кофтуков меку
нанд. Ин амали хуб нест. Наѓз мебуд, 
ки китоб хонанду адабиётро дўст до
ранд. Он дар ќалби инсон тухми ода
мият ва эњтиром ба инсон, маърифат 
мекорад, таъкид месозад ў.

Ман ба ин марде, ки ќариб садсола 
асту Худованд ба ў ин ќадар заковату 
иродаи мустањкам додааст ва ѓалат 
намешавад гўям, ки панљоњ дарсади 
омўзгорони риёзии ноњия дастпарва
рони ўянд, ќоил мемонаму «устод, 
суњбати имрўза кифоя, пагоњ, насиб 
бошад, давом медињем» мегўяму аз 
љой мехезам.

 Омада истед, бо њар кї суњ батам 
ќўр намегирад. Њамааш гузашт, тан
њоиву пиронсолї одамро зиќ мекарда
аст. Наѓз медонед, болои ин њама 
машаќќатњо чорпанљ сол муќад дам 
зављаам ин олами фониро падруд 
гуфт. Рањматї аёли хуб, њамеша мас
лињатгару машваратгари ман буд. 
Соњиби дањ фарзанд гаштем. Афсўс, 
пеш аз ман ин љањонро тарк гуфту 
маро танњо гузошт. Охираташ обод 
бошад. 

Хостам ба мўйсафед чанд сухани 
таскинбахш гўям, аммо гулўямро чизе 
фишор дода, сухане гуфта натавони
стам. Хостам, ки ўро то хонааш рањ
намої кунам. Аммо вай «лозим нест, 
оњистаоњиста худам меравам, лекин 
шумо пагоњ њам биёед, гапњои гуфтанї 
бисёр» гуфта, бо ќомати хамида да
стонашро ба чашмонаш соябон сохта, 
якяк ќадамзанон сўйи кулбаи хеш ра
вона гашт. Оянда, насиб карда бошад, 
мо, албатта, боз суњбати рўйи сангро 
давом хоњем дод...

Рањматуллоњи ШОЊИМАРДОН,
ноњияи Бойсун,

Љумњурии Ўзбекистон 

СУЊБАТИ РЎЙИ САНГСУЊБАТИ РЎЙИ САНГ

Дарси муаллим ар бувад замзамаи муњаббате,
Љилва ба мактаб оварад тифли гурезпойро. 
Дар матбуот ва сањифањои њафтаномаю маљал

лањо ба шаклњои гуногуни ин байти машњур дучор 
мешавем.

 Мехоњем доир ба калимањои «љумла», «љумъа» 
ва «љилва» баъзе мулоњизањои худро иброз дорем.

Дар баъзе манбаъњо ин калимањоро дар шакли 
«љумъа», дар мавридњои дигар дар шакли «љумла» 
ва дар баъзе сарчашмањо дар шакли «љилва» дучор 
меоем.

Пас, шакли дуруст кадом аст?
Агар ба мазмуни байт дуруст мулоњиза кунем, 

пай бурдан душвор нест, ки устод Љомї дар ин байт 
аз санъати бадеии таносуби сухан моњирона исти
фода бурдааст.

Дар мисраи якуми байти мазкур калимаи «замза
ма» оварда шудааст ва таносуби ин калимаро шоир 
дар мисраи дуюм  калимаи «љилва» динистааст.

Ин љо шоир гуфтанист, ки агар дарси муаллим 
шавќовар ва бо мањорати баланд гузарад, бачањои 

дарсгурез њам ба дарс њозир мешаванд.
Њамон тавре ки замзамаи хубу дилкаш инсонро 

ба ваљд меорад ва ў ба раќсу бозї љўр шуданашро 
худ нафањмида мемонад.

Дар бораи калимаи «љумла»: гуф
тан лозим аст, ки ин калима 
шахси танњоро не, балки 
шахсони бис ёреро 
ифода меку
над.

Аз ин сабаб, 
агар мо калимаи 

«љумла»ро ќобили ќабул до
нем, пас дар мисраи дуюми байт на 

«тифли гурезпойро», балки  «тифлони гу
резпоро» навишта шавад. Ин љо вазни шеър вайрон 
шуда, фикр коста мегардад.

Дар байти зикршуда калимаи «љумъа» њам чан
дон ќобили ќабул нест.

Пўшида нест, ки хонандагони дарсгурезу бепар
во њанўз дар байни мактабиён њастанд. Онњо пар

вои хондану навиштан надоранд... 
Маълум, ки барои дарси хуб гузаронидан муал

лимро дониши хуб ва мањорати баланди касбї ло
зим аст.

Хулоса, ба фикри банда, байти болоро дар шак
ли зер навиштан ба маќсад мувофиќ аст:

Дарси муаллим ар бувад, замзамаи муњаббате,
Љилва ба мактаб оварад тифли гурезпойро

навиштан ба маќсад мувофиќ аст.
Албатта, ман як омўзгори одии муассисаи тањ

силоти миёна њастам, дар даст манбањои зиёди 
адабї надорам (соли 2013 хонаи ман оташ гирифта 
буд ва зиёда аз 700 китобам ба коми оташ рафт), 
вале аз вазъи адабиёт тамоман бехабар низ нестам.

Андешае, ки дар боло гуфтам, натиљаи тањ лилу 
мушоњидањои ман аст. Боќї ќазоват аз хонандагони 
нашрия.

Нарзиќул ЮСУФОВ,
омўзгори МТМУ №44-и

ноњияи Деваштич,
Аълочии маориф ва илми Тољикистон

Љумла
, љумъ

а ё љи
лва?

Љумла
, љумъ

а ё љи
лва?
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    ИФТИХОРИФТИХОР     ЧАШМАНДОЗЧАШМАНДОЗ

Барбадос: таътили 10-њафтаинаи 
хонандагон

Низоми тањсили Барбадос ба низоми 
бритониёї пайравї мекунад. Аз ин рў, се мес
три якум дар нимаи дуюми моњи сентябр ва 
семестри дуюм дар њафтаи аввали моњи январ 
оѓоз шуда, то охири моњи март давом меку
над. Семестри сеюм бошад, дар нимаи моњи 
апрел оѓоз гардида, 11 њафта, яъне, то охири 
моњи июн давом мекунад. Бояд ќайд кард, ки 
таътили мактаббачагон аз 9 то 10 њафтаро 
фаро мегирад.

Инчунин, бояд зикр кард, ки маорифи 
Барбадос дар рушд ва шукуфоии кишвар 
наќши муњим дошта, њамчун воситаи барта
раф кардани монеањои иљтимої ва иќтисодї 
ба њисоб меравад. 

Мушкилињо дар маорифи Гана
Солњои охир дар муассисањои таълимии 

Гана сифати таълим бењтар гардида, шумо
раи донишгоњњо ва мактабњо, бахусус, дар 
дењот ва манотиќи дурдаст барои таъмини 
дастрасии баробар ба тањсил кўшишњо ба 
харљ дода мешаванд. Инчунин, донишгоњњои 
Гана доираи васеи барномањоро дар бар ги
рифта, барои донишомўзон имкониятњои зи
ёдро пешнињод мекунад.

Ѓайр аз ин, дар соњаи маорифи Гана як 
ќатор мушкилот низ вуљуд дорад. Бисёре аз 
мактабњои кишвар ба технологияњои муосир, 
аз ќабили компютер ва интернет даст расї на
доранд ва њамчунин, барномањои таълимї 
низ аз талаботи низоми муосир аќиб монда, 
ба бозори мењнат мувофиќат намекунанд.

Факултетњои гуногун дар 
Донишгоњи Гайана

Дар Гайана дараљаи гуногуни мактабњои 
миёна мављуданд. Хонандагон баъди хатми 
мактаби ибтидої имтињон месупоранд ва 
мувофиќи натиљаи он муайян мегардад, ки 
онњо минбаъд тањсилро дар кадом муассиса 
идома хоњанд дод. Пас аз хатми муассисањои 
миёна низ њамин раванд идома дошта, онњо 
аз рўйи натиљаи имтињонњо ба муассисањои 
олї дохил мешаванд. 

Донишгоњи Гайана яке аз муассисањои 
олии машњури мамлакат ба њисоб рафта, дар 
пойтахти Гайана, шањри Љорљтаун љой гир 
аст. Донишгоњи мазкур факултетњои гуно
гунро, аз ќабили факултети маориф ва илм
њои гуманитарї, факултети илм ва му њити 
зист, факултети хољагии ќишлоќ ва љангал
парварї, факултети тиб, факултети илмњои 
гуманитарї... доро мебошад.

Замбия: имтињони нињоии 
муассисањои миёна – имтињони 
дохилшавии муассисањои олї

Низоми таълим дар Замбия аз тањсилоти 
асосї ва маълумоти миёна иборат аст. Тањ
силоти асосї дар навбати худ се давраро дар 
бар гирифта, давраи якум 4 сол, давраи дуюм 
3 сол ва давраи сеюм 2 солро фаро ме гирад. 
Зинаи маълумоти миёна бошад, ба муњлати 3 
сол давом мекунад ва ба он синф њои 10 то 12 
фаро гирифта мешаванд. 

Њамчунин, хатмкунандагони муассиса њои 
Замбия барои гирифтани шањодатномаи хатм 
имтињони нињої месупоранд ва ин имтињонњо 
метавонад имтињони дохилшавї ба муасси
сањои олии мамлакат низ бошанд. Бояд ќайд 
кард, ки ин навъи имтињонсупорї дар аксари 
кишварњои дорои низоми таълимии забони 
англисї ба роњ монда шудааст.

Тањияи Ирода ТИЛАБОВА, 
«Омўзгор»

Дар љањони имрўза миллату 
киш варњои фаъол дар ља

раёни тањавву лоти сиёсї, иљтимої, 
иќти содї ва фарњангї беш аз пеш 
иштирок мекунанд ва њамбаста ба 
омил њои дигар раванди худшиносии 
миллї  рўз аз рўз нерумандтар ме
гардад. Дар ин љода масъалаи бар
расии њувияти миллї дар адабиёт ва 
махсусан, дар мавриди шинохти 
фарњанги миллї, ки љанбањои на
зариявї ва амалї дорад, ањамияти 
хоса пайдо кардааст. Дар ин замина, 
дар тафаккури фар њангии инсонњо 
падидаи тоза тавлид мешавад ва му
бодилаи хоси адабиёту фарњангњои 
милливу умумиба шарї ба вуљуд ме

ояд, ки ин мубодила 
ху сусиятњои муњим ми 
фалсафї, эстетикї ва 
дигар аносири зинда
гиро дар худ таљас сум 
мекунад. 

Аз њамин нуќтаи на
зар, агар ба љањони 
таълифоти устод Мир
зо Турсунзода ворид 
шавем, дарк менамоем, 
ки дар олами андеша
њои шоир эњсосоти 
миллї, ватанхоњиву иф тихори ва
тандорї миёни кишвар њои олам дар 
сатњи баланд меистад.

Лирикаи шоир дорои эњсосоти 
баланд ва садои пуршўри башарият 
аст. Ќањрамони лирикии М. Турсун
зода пайваста аз пайи љустуљўњо, 
ковишњо ва дар талошу кўшиш ме
бошад. Саъй ба он менамояд, ки 
рўзгори ояндаи хешро созгор буби
над ва дурнамои хешро воќеъбинона 
муайян намояд. Аз ин лињоз, ќањра
мони лирикии шоир мунтазам дар 
њолати пешравии фикрї ва руњї 
ќарор дорад. Мушкилоти љомеаи 
шањрвандї ба њељ ваљњ дигар сади 
роњи ў шуда наметавонад. Лирикаи 
мафтункунандаи М. Турсунзода хе
ле њадафрас ва љолиб арзёбї шуда, 
ба њама гуна аносири душманона ва 
барои љомеа маќбулнабуда зид ме
барояд. 

Таваљљуњи М. Турсунзода њанўз 
аз солњои баъдиљангї ба рўзгори 
ошуфтаи мардуми Машриќзамин 
равона шуда буд. 

М. Турсунзода ба машриќиён ња
ёти осудаи мардуми Шуравиро на
мунаи ибрат донистааст. Намунаи 
барљастаи онро мо дар шеъри «Бах
ти љовидон» дармеёбем:

Чї ѓам дорам, диёри хубтар аз 
бўстон дорам,

Ќавиазму зафарэљод халќи 
ќањрамон дорам.

Ба болои сарам мурѓи саодат 
мекунад парвоз,

Замини сабзу хуррам обњои 
зарфишон дорам.

Дар оѓўши Ватан фазлу камоли 
нав ба нав ёбам,

Љањон донад, ки бе зулму 
асорат ман љањон дорам.

Ин шеър њанўз соли 1947 эљод 
шуда буд. Сафарњои бурун марзї ља
њони андешањои шоири ширинсу
ханро ба куллї густариш бахши
данд. Ва шоир аз оромии кишвари 

хеш меболаду аз љабру зулм, паре
шонњоливу дармондагии мардуми 
олам менолид: 

Дидани ѓоратшуда Њиндустон,
Њолати тоќатшикани њиндуён.  
Дидани як тўдаи бедарду ѓам,
Мардуми бегона зи лутфу 

карам.
Дидани бечора гадоёни роњ,
Мурдани сад марду зани 

бепаноњ.
Дар дили мо кўњсифат зам 

шуданд,
Кўњи бузурги аламу ѓам 

шуданд...
Чунин ангорањо дар ашъори шо

ир бешуморанд. Дарди дили шоири 

мубориз аз чакидањои хо
мааш бурун меоянд. Ва он
ро на танњо тариќи иншои 
назм аз М. Турсунзода мо 
метавонем дарёбем, балки 
ин сўзу гу дозњо њан гоми 
суханро ни њои шоир дар 
мањфилу му боњисањои сат
њи мањалливу љањонї фаро
вон ба чашм мерасанд. Ма
салан, дар мавриди таваљ
љуњ ба дарди љонкоњи Шарќ 
М. Турсунзода дар маќо

лаи «Дар бораи худам» овардааст: 
«Мавзуи Шарќ, хусусан, дар шарои
ти њозира, дар рўзњое, ки халќњои 
Осиё ва Африќо ќадам ба роњи озо
дї мегузоранд, њушу диќ ќати маро 
фаро мегирад… Мавзуи озодии 
халќњои Шарќро ман њељ гоњ тарк 
нахоњам кард. Ин мароми асосии на 
фаќат эљоди бадеии ман, балки та
моми фаъолияти љамъиятии ман 
аст».

Назари некбинонаи шоир ба он 
равона карда шудааст, ки пеш аз 
њама, бояд љањони маънавиёти ин
сон густариш ёбад ва заминаи му
њимми тафаккури мардуми Маш
риќзаминро ташаккул дињад. 

Дар эљодиёти Мирзо Турсунзода 
љанбањои миллї ва умумибашарї ба 
таври занљира сахт алоќаманданд. 
Осори ин шоири мубориз ва ватан
хоњ ба хонанда дари олами мењан
парастиро куллан во менамояд. Мир
зо Турсунзода, сарфи назар аз сарбо
рии гарони кори сиёсию иљти мої, 
тавонист дар давраи душвори таъри
хи тољикон вижагии инсониву мањо
рати бадеии худро њимоя намояд.

Шоир њамчун намояндаи милла
ти тољик бо эљодиёти худ шавќу 
њавасро ба анъанањои арзишманд ва 
њаќиќии назми ниёгон дубора бедор 
намудааст. Устод дар њифзи тафак
кури миллї ва татбиќи пањлуњои 
муњимми он дар фаъолияти иљтимої, 
бахусус, дар эљодиёти худ, дар пай
равї аз устод Айнї, кори бузургу 
бемонанд кардааст. Эътироф ва бар
расии чунин бархўрд ба консепсияи 
эљодии шоир барои имрўзу фардои 
адабиёти тољик хеле муњим аст. 

Осори Мирзо Турсунзода фаро
гири хислат, расму оин, тарзи зисту 
зиндагонї, забону анъана, таъриху 
фарњанги миллат, аз њама гуна тас
виру нигоришњои табиати дилрабои 
Тољикистони азиз мебошад. Ва ња
маи ин хусусиятњои хос љињатњои 

миллии мањорати адабиву шоирии 
ўро нишон медињанд. Дар њар сатри 
ашъори шоир бўйи Ватан, ситоиши 
Ватан ва сўзу сози Ватан замзама 
мегардад. 

Аз тањќиќи ашъори М. Турсунзо
да бармеояд, ки он аз ибтидо хусуси
яти сирф миллї дошта, орзуву ор
монњои мардуми тољикро ифодагар 
аст. Бењтарин намунањои ашъори 
шоир, ки њувияти миллии миллати 
моро ифода мекунанд, дар такмили 
њисси хештаншиносии мардум ва 
худшиносї наќши муњим бозидаанд. 

Устод М. Турсунзода, воќеан, 
дўстдори Ватан буд. Дилаш аз мењру 
муњаббат ба Ватани озоду ободаш 

њамеша лабрез буд. Дар шеъри 
«Ватан»и шоир ин маъниро бо та
моми самимияташ баръало эњсос ме
намоем. Шоир дар њар гўшаи олам 
ња меша ёди Ватан мекунад ва онро 
мояи ифтихор медонад.  

Ватан, дар њар куљо омад ба 
сар форам њавои ту,

Ман аз он сўйи уќёнус бишнидам 
садои ту.

Агарчи дар миён тўфону мављи 
бањрњо буданд,

Вале омад ба гўши ман садои 
рўдњои ту.

Мањз ба шарофати ватандўстї ва 
ватанхоњї ба шоир муяссар шуд, ки 
дар тўли зиндагї дўстону рафиќони 
зиёде дарёбад ва шуњрати љањонї 
пайдо кунад. Шеъри ў шеъри олам
гир шуд. Ба ќавли нависандаи маш
њури доѓистонї Расул Ѓамзатов, 
«Мирзо муќаллид не, балки давом
дињандаи назми њазорсолаи халќи 
худ мебошад,… ваќте ки миллионњо 
одамон дар бораи ашъори вай «Ин 
шеъри мо» гуфта, муаллифро «Мир
зои мо, Мирзои њалиму саховатманд 
ва дилрабои мо» меноманд, барои 
эљодкор хушбахтии бузургест».

Дар эљодиёти Мирзо Турсунзода 
манзараи сарнавишти таърихию 
фарњангии тољикон мавќеи калонро 
ишѓол мекунад. Дар осори шоир 
тољикон созандагони замони нав, во
рисони хислатњои миллї мебошанд. 

Омўзиши њувияти миллии шакли 
бадеї дар назми тољик, бахусус, дар 
мавриди эљодиёти Мирзо Турсунзо
да ањаммияти хоса дошта, мутаасси
фона, ин масъала дар адабиётшино
сии мо то њол ба ќадри зарурї омўх
та нашудааст.

Маълум, ки адибони ањди Шура
вии тољик, аз чумла, Мирзо Турсун
зода ба масъалаи сарнавишти таъ
рихии халќи худ аз мавќеи синфї 
назар мекарданд. Бо вуљуди ин, 
Мирзо Турсунзода аз ибтидои та
шаккули эътиќод ва дидгоњи бадеии 
худ ба хусусиятњои хоси миллати 
тољик таваљљуњ намудааст ва  афко
ри бадеии ў дар заминаи устувори 
анъанањои миллї рушду такомул 
ёфтааст. Мавзуи Тољикистон, ситои
ши модар ва Ватан, сарнавишти 
таърихию фарњангии миллат як 
љузъи муњимми андеша ва эътиќоди 
ин шоири мубориз мањсуб мешавад.

Шањноз БАРОТИЁН,
устоди калони Коллељи

 омўзгории шањри Панљакент

ЊАМЕША БО ВАТАН БУДАМ!ЊАМЕША БО ВАТАН БУДАМ!

Яке аз василањои муайян кардани сатњу сифати до
ниши хонандагон баргузории олимпиадањои фаннї 

мебошад. Шумораи донишомўзони мактабњои ВМКБ, ки 
дар олимпиадањои фаннї ширкат мекунанд, торафт меаф
зояд. Бино ба иттилои раёсати маорифи вилоят, дар даври 
љумњуриявии олимпиадаи анъанавї 464 нафар иштирок 
карданд, ки дар ќиёс бо соли пешин 122 нафар ё 36% зиёд 
аст. Аз ин миќдор 79 нафар ба гирифтани љойњои якуму 
дуюму сеюм сазовор гаштанд. 

Њамчунин, дастовардњои мактабиёни вилоят дар озму
ни «Фурўѓи субњи доної китоб аст» нисбат ба солњои гу
зашта хеле бењтаранд. Дар даври нињоии ин озмун 95 нафар 
аз вилоят иштирок намуданд ва 13 нафар ба гирифтани 
љойњои аввал ноил гардиданд, ки аз онњо 10 нафар хонан
даи мактаби миёна мебошанд. Бори нахуст намояндаи ви
лоят ба гирифтани Шоњљоиза мушарраф гашт ва 4 нафар 
ба љойи дуюм, 8 нафар ба љойи сеюм лоиќ дониста шуданд. 

Љангибеки УЛФАТШОЊ, «Омўзгор»

Сафи довталабон меафзоядСафи довталабон меафзояд

МАОРИФИ ЉАЊОНМАОРИФИ ЉАЊОН

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Шањодатномаи гумшудаи ТШТУ 

№131792, ки онро соли 1986 муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №13и ноњияи Ис
моили Сомонии шањри Душанбе ба Шарипо
ва Боѓигул Абдурауфовна додааст, эътибор 
надорад.
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ОМЎЗГОР ОМЎЗГОР 
ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,

Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ

Рањим САИДЗОДА
Абдулло РАЊМОНЗОДА
Љамшед ЉЎРАЗОДА
Равшан КАРИМЗОДА 
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
Дилшод САФАРЗОДА
Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Абдурауф МУРОДЇ 2258158
(љонишини сармуњаррир)

Насриддин ОХУНЗОДА 2258157
(котиби масъул)

Шодї РАЉАБЗОД

Њотами ЊОМИД 2258157
Шањноза БОБОМУРОДОВА
(муњаррирон)

МУХБИРОН
Ирода ТИЛАБОВА
Хуршеда АЗИЗОВА
(Душанбе)
Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)
Суњроб АЗИЗЇ
(вилояти Хатлон)
Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Саодат ЭРГАШЕВА 2258161
(масъули обуна) 

Зарнисор НИЗОМОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї  126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст. Нашрия ба хотири 
чандандешї маводе низ ба табъ 
мерасонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

2258155

Навиштањо ва суратњои 
ба идораи њафтанома ворид
гашта баргардонида наме
шаванд. Идораи њафтанома 
навиштањоро дар њаљми на 
бештар аз 4 сањифаи компюте
рии андозаи 14 (фосилаи 1,5)и 
њарфи Times New Roman Tj 
ќабул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи наш
риёти комплексии «Шарќи 
озод» ба табъ расид. 

Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 40310 нусха 

QR - коди сомонаи 
расмии нашрияи 

«Омўзгор» 

Навбатдори шумора 
Њ. Њомид

АНЉОМ Дар гуфтану нагуфтан андоза нигањ дор.
         Сур Публий

Обуна ба њафтаномаи «Омўзгор» барои соли 2025Обуна ба њафтаномаи «Омўзгор» барои соли 2025
Агар хоњед, ки дар соли 2025 аз навоварињои 

соњаи маориф ва илм огоњ бошед, амру фармоиш 
ва дастурњои вазири маориф ва илм ва асноди 
соњаро сари ваќт даст рас намоед, аз таљрибаи 
судманди њамкасбон огоњ гардед, таљриба, анде
ша ва дархости худро пешнињод карда тавонед, аз 
эљоди бадеии њампешагон огоњ бошед, љолибтарин 
нигоштањоро оид ба умдатарин масоили рўз му
толиа кунед ва сатњи донишу мањорату малакаи 
худро пайваста боло бардоред, ба нашрияи 
дўстдоштаи худ – «Омўзгор» обуна шавед.

Нархи обуна барои як сол бо иловаи хидмати 
почта – 184 сомонию 93 дирам

СУРАТЊИСОБИ МО
КВД БА ТЉ «Амонатбонк»    РМБ 350101626
с/њ 20202972200817101000      РМА 010009400
њ/м 20402972316264                Ба «Омўзгор»

Муаммои «Даќиќ»Муаммои «Даќиќ»

    ТАВАЉЉУЊТАВАЉЉУЊ

    САЙЌАЛИ ЗЕЊНСАЙЌАЛИ ЗЕЊН
Аз боло ба поён:
2. Давлат дар ќитъаи Осиё. 

3. Њуљљати расмї – коргузорї. 
4. Исми маъмули занонаи 
тољикї. 5. Даст кашидан, пар
тофтан, гузоштан. 7. Нахустин 
Ќањ рамони Иттињоди Шуравї 
аз Љумњурии Тољикистон.         
9. Шањр дар шимоли Тољикис
тон. 10. Муќобили «ќимат». 
11. «*** намову фуруд о, ки 
хона хонаи туст» (Њофиз). 
12. Љунбиши сатњи об аз 
њаракати об ва туѓён. 13. 
Понздањ, бист, сиву ду.14. «Вис 
ва ***», достони адабиёти 
классикии тољик.    

Аз чап ба рост:
1. Воситаи аёнї дар таълими  

география ва таърих. 4. Њунар
пешаи театр ва кино. 7. Муал
лифи достони «Хусрав ва Ши
рин». 8. Нависандаи халќии То
љикистон.11.Дарё  дар Россия. 
15. Асъори миллии Герма
ния.16. «Шиша сандон шика
над, ***атола дандон шиканад» 
(Зарбулмасал). 17. «***и манза
ри чашми ман ошёнаи туст» 
(Њофиз).18. Мардум, халќ (бо 
арабї). 19. Истилоњи илми 
њарбї.  

Мураттиб Њотами ЊОМИД, 
«Омўзгор»

Дар доираи омодагї ба љашни 
35солагии Истиќлоли давлатии 

Љумњурии Тољикистон дар Љамоати 
шањраки Шарораи шањри Њисор бо та
шаббуси маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии шањр ва дастгирии соњибко
рони  саховатпеша мактаби нав бунёд 
карда мешавад.

Дар маросими оѓози сохтмони  мак
таби нав иброз гардид, ки бунёди њар 
мактаб дар самти рушди соњаи маориф 
муњим мебошад. 

Бинои мактаби нав дуќабата буда, 
барои 480 хонанда дар ду баст сохта 
шудааст. Мактаб дар арафаи соли хо
ниши 20252026 мавриди истифода ќа
рор мегирад.

***
Дар доираи корњои ободонию со

зандагї ба истиќболи 35солагии Ис
тиќлоли давлатии Љумњурии Тољи
кистон дар дењаи Сангистони ноњияи 
Айнї санги асоси бинои кўдакистон гу

зошта шуд. Мувофиќи лоиња, бино аз 
ду ошёна ва тањхона иборат буда, ба 
тарбия фаро гирифтани 120 кўдакро 
пешбинї менамояд. 

Раиси вилояти Суѓд зимни суњбат бо 
сокинони дењаи Сангистон иброз дошт, 
ки имрўзњо дар шањру ноњияњои вилоят 
сохтмони иншооти гуногун идома дош
та, то љашни 35солагии Истиќлоли 
давлатии Љумњурии Тољикистон 12 
њазор иншоот сохта, ба истифода дода 
мешавад.

Танњо дар ноњияи Айнї бунёди беш 
аз 595 иншоот ба наќша гирифта шуда, 
то кунун зиёда аз 400 адади он мавриди 
истифода ќарор гирифтааст.

***
Бахшида ба 35солагии Истиќлоли 

давлатии Љумњурии Тољикистон  дар 
мањаллаи 8уми шањри Њисор мактаби 
хусусии байналмилалї барои 420 хо
нанда бунёд карда мешавад, ки њоло 
сохтмони он  босуръат идома дорад.

Дар партави сиёсати маорифпарва
ронаи Президенти Љумњурии Тољикис
тон, муњтарам Эмомалї Рањмон њам
замон, дар дењаи Њаёти Нави Љамоати 
дењоти Њисор муассисаи томактабии 
хусусї барои 220 кўдак сохта меша
вад.

Дар шањри Њисор бо маќсади рушди 
соњаи маориф ва фароњам овардани ша
роити мусоид барои тањсили хонанда
гон тадбирњои муассир ва сариваќтї 
андешида мешаванд. Ин аст, ки давоми 
11 моњи соли 2024 дар доираи наќшаи 
чорабинињо бахшида ба 35солагии 
Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољи
кистон дар назди муассисањои таъли
мии №67, 92, 104, 122 биноњои иловагии 
мактаб мавриди истифода ќарор ги
рифта, муассисаи таълимии №143 таъ
сис ёфт.

Инчунин, аз 146 синфхонаи илова
гии наќшавї 66 адади он мавриди ис
тифода ќарор дода шуд.
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